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DE BAL LIGT BIJ JOU
Wist jij dat Sdu Licent Academy de grootste aanbieder is van fiscale opleidingen 
van Nederland? Wij hebben dus altijd een opleiding of cursus die jou verder helpt.

ONLINE CURSUS TECHNISCH AANMERKELIJK BELANG
Advocaat-belastingadviseur en internationaal belastingrecht specialist Dick van Sprundel bespreekt 
de impact van de technische aanmerkelijk belangregeling en de impact van dit arrest op de praktijk.
Donderdag 29 februari | 10:00 - 12:00 | 2 PE-punten | Online webinar
 
SPECIALISATIEOPLEIDING VERMOGENSSTRUCTURERING
Als enige specialisatieopleiding van Nederland op het gebied van vermogensstructurering leren we  
jou alle facetten van de bijzondere rol van een trusted advisor
Dinsdag 9 april, 23 april, 7 mei, 21 mei en 4 juni | 14:00 - 21:00 | 30 PE-punten | Breukelen
 
MASTERCLASS AI & CHATGPT IN DE FISCALE PRAKTIJK
Tijdens deze training leer je hoe AI, in het bijzonder ChatGPT, jouw werkprocessen kan stroomlijnen, 
jouw productiviteit kan verhogen, en je elke maand aanzienlijke tijd kan besparen.
Woensdag 24 april | 10:00 - 16:00 | 5 PE-punten | Baarn

ONLINE CURSUS SCHENKEN EN LENEN IN FAMILIEVERBAND
Er zal worden ingegaan op diverse civiele en fiscale aspecten van schenken en lenen in familieverband.
Donderdag 23 mei | 9:30 - 12:45 | 3 PE-punten | Online webinar

WIJ HEBBEN DE KENNIS, JIJ SCOORT DE PUNTEN!

BEKIJK ONS AANBOD VOOR RB-LEDEN

LICENTACADEMY.NL/RB
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Redactie
DE

Afrekencultuur

‘Een harde afrekencultuur maakt onze leefwereld onherbergzaam. Als we onze energie nu 
eens zouden besteden aan het samen vinden van oplossingen, dan komen we veel ver-
der’. Aldus koning Willem-Alexander in zijn toespraak afgelopen kerst. 

Deze koninklijke boodschap kwam voor RB’ers op een bijzonder moment. Op menig RB-kantoor 
was op dat moment inderdaad sprake van een harde afrekencultuur. Er is in de laatste weken van 
2023 massaal afgerekend in Box 2 tegen een tarief van ‘slechts’ 26,9% in plaats van een tarief van 
33% dit jaar1. 
Het ministerie van Financiën heeft de opbrengsten van deze tariefswijziging begroot op ca. € 225 
miljoen per jaar. Alleen al op ons kantoor is de afrekening in Box 2 opgelopen tot in de tientallen 
miljoenen. Het kan dus niet anders dan dat landelijk sprake is van een enorme meevaller voor de 
Nederlandse schatkist. 
Het heeft mij verbaasd dat veel dga’s zonder noemenswaardig protest, zoveel belasting hebben 
afgedragen. En dan te bedenken dat één van de wetten die dga’s voor hun kiezen hebben gekre-
gen, de Wet excessief lenen, door medewerkers van de Belastingdienst wordt betiteld als fiscale 
pepperspray2. Een betere illustratie van een harde afrekencultuur kan je denk ik niet krijgen.
Dat dga’s nauwelijks protesteren, zelfs niet wanneer er fiscale pepperspray in hun ogen gespoten 
wordt, kan misschien verklaard worden met behulp van de resultaten van het Continu Onderzoek 
Burgerperspectieven dat het SCP recent heeft uitgevoerd. Dat onderzoek laat zien dat de meeste 
Nederlanders, ruim 70 procent, de kans klein noemen dat zij in actie zouden komen als er een 
wetsvoorstel behandeld zou worden dat zij ‘zeer onrechtvaardig of verkeerd’ vinden. Zij denken 
dat in actie komen geen zin heeft.
Deze resultaten verklaren ook waarom tot aan het Kerstavond-arrest van de Hoge Raad relatief 
weinig vermogenden bezwaar hadden aangetekend tegen ongerechtvaardigde belastingheffing in 
Box 3. De gemiddelde Nederlandse belastingbetaler heeft zich al lang neergelegd bij een harde fis-
cale afrekencultuur. Het zal ook niet voor niets zijn dat het woord ‘treitertaks’ op de nominatie-
lijst stond voor het Woord van het jaar 2023.

Misschien moeten wij als belastingadviseurs daarom wel onze koninklijke plicht vervullen, om als 
een soort moderne Robin Hood ten strijde te trekken tegen onrechtvaardige fiscale wetgeving. 
Robin Hood trok ten strijde toen de sheriff begon met het innen van hoge belastingen en het ont-
eigenen van landerijen. Robin Hood verdedigde daarmee, zonder het te weten, het recht op onge-
stoord genot van eigendom. Dat recht staat inmiddels beschreven in artikel 1 van het eerste 
protocol van het EVRM, het Europees Verdrag voor de Rechten van de Mens. 
In deze editie van Het Register zet H.J.M. Scholman uiteen dat na Box 3, de Wet excessief lenen 
een goede kanshebber is om te sneuvelen, wanneer deze wet door de rechter wordt getoetst aan 
het recht op ongestoord eigendom van artikel 1 EP EVRM. Hij voorziet dus nieuwe (massale)
bezwaarprocedures.
Toch koester ik nog altijd de hoop dat het zover niet hoeft te komen. Ook de moderne sheriff en 
zijn plaatsvervanger – de fiscale wetgever – kunnen alsnog gehoorzamen aan de koninklijke 
oproep door de fiscale pepperspray weer op te bergen. Als bedankje voor de afrekening in decem-
ber door al die dga’s en de Register Belastingadviseurs die hen daarin hebben bijgestaan. 

Mr. drs. M. Klomp RB
Martin Klomp is fiscaal econoom, partner bij Lentink De Jonge Accountants & Adviseurs en lid van de
redactieraad van Het Register.

1	 Zie M. Paping Msc RB in Het Register 2023/6, Box 2 – een nieuw tijdperk!.

2	 Mr. dr. N.C.G. Gubbels in TFO 2023/189.1, De excessieflenenregeling: noodzaak, effectiviteit en doelmatigheid.
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Het onderzoeksproject van hoogleraar 
Diana van Hout heeft afgelopen novem-
ber de Tilburg University Impact Award 
gewonnen. Dit onderzoeksproject richt 
zich op de verbetering van rechtshulp in 
belastingzaken aan min- en onvermogen-
de burgers in Nederland.

De Tilburg University Impact Awards wor-
den jaarlijks uitgereikt aan drie projecten 
die op een innovatieve manier maat-
schappelijke impact maken. De awards 
bestaan uit een eerste prijs van €4.000 en 
een trofee, een tweede prijs van €2.000 
en een derde prijs van €1.000. 
De jury was vol lof over het onderzoeksproject van Diana van Hout: 
‘Wat we mooi vinden aan deze inzending is hoe een wetenschap-
pelijk artikel de start was van een enorm impactvolle beweging. 
Het feit dat het onderdeel is geworden van het regeerakkoord en 

dat de vereniging van belastingadviseurs 
zelf contact op heeft genomen met Diana 
spreekt hiervoor. Dit project is een voor-
beeld hoe je met wetenschappelijk on-
derzoek langdurig en tastbare impact 
maakt door samenwerking van verschil-
lende partijen. De spin-off is erg groot 
geweest en betekent veel voor minder 
draagkrachtige burgers.’ 
Diana van Hout over haar nominatie: ‘Til-
burg University was in 1969 de eerste 
die in Nederland een rechtswinkel op-
richtte en later de eerste belastingwinkel. 
Met deze nominatie voel ik mij vereerd 
en gesteund om de Tilburgse traditie 

voort te zetten om de toegang tot het recht voor de meest kwets-
bare burgers in Nederland te verbeteren.”

n Bron: website Tilburg Universiteit, 14 november 2023.

University Impact Award voor Diana van Hout  

Loonkostenvoordeel
Met ingang van 2026 wordt het loonkostenvoordeel (LKV) 
oudere werknemer geheel afgeschaft. In 2025 wordt het LKV 
oudere werknemer verlaagd. Dat schrijft minister Van Gennip 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid aan de Tweede Kamer.

De stapsgewijze afschaffing van het loonkostenvoordeel (LKV) 
oudere werknemer wordt via een nota van wijziging toege-
voegd aan het wetsvoorstel tot wijziging van de Wet tege-
moetkomingen loondomein (V-N 2023/51.6) waarmee onder 
andere het lage inkomensvoordeel (LIV) wordt afgeschaft. Voor 
de vormgeving van de stapsgewijze afschaffing van het LKV 
oudere werknemer wordt gekozen vanwege de samenhang 
tussen het LKV oudere werknemer en het LKV arbeidsgehandi-
capte werknemer. 
Voor dienstbetrekkingen die zijn begonnen vóór 1 januari 
2024 is er overgangsrecht. Het LKV oudere werknemer wordt 
in deze gevallen niet verlaagd en afgeschaft. Met UWV is los 
van het overgangsrecht een wijziging in het aanvraagproces 
afgesproken. Werknemers die op of na 1 januari 2024 een 
doelgroepverklaring oudere werknemer aanvragen, worden 
door het UWV erop  gewezen dat zij in voorkomende gevallen 
in aanmerking komen voor een doelgroepverklaring arbeids-
gehandicapte werknemer. Het LKV arbeidsgehandicapte werk-
nemer wordt niet verlaagd en afgeschaft, en faciliteert de 
werknemer mogelijk beter in het verkrijgen van een 
dienstbetrekking. 

n Bron: Kamerbrief, 22 november 2023.

Platform ‘Zó werkt  
het belastingstelsel’
Is het Nederlandse belastingstelsel makkelijk te begrijpen? 
Nee. En dat is niet goed. Om vertrouwen te hebben in syste-
men, moeten deze begrijpelijk zijn. Het Platform ‘Zó werkt 
het belastingstelsel’ – dat op initiatief van De Argumenten-
fabriek en PwC is opgericht – wil hier verandering in bren-
gen en Nederland voorzien van heldere, overzichtelijke en 
betrouwbare informatie over hoe ons belastingstelsel in 
elkaar zit. Door samen een gedeelde feitenbasis te maken, 
werken we aan het vertrouwen dat mensen in het belasting-
stelsel hebben.
Op 25 januari kwamen vertegenwoordigers vanuit het hele 
fiscale ecosysteem bijeen om de oprichting te bespreken, 
met enthousiaste aanwezigheid van onder meer AFAS, Bond 
voor Belastingbetalers, Consumentenbond, Erasmus Univer-
siteit, FNV belastingservice, IBTD, Ministerie van EZK, Neder-
landse Orde van Belastingadviseurs, PwC, Nibud, Oxfam 
Novib, Register Belastingadviseurs, Universiteiten van 
Tilburg en Amsterdam, Vrije Universiteit, VNO-NCW.
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De CPB-studie Ongelijkheid en herverde-
ling (2022) liet voor het eerst zien dat de 
totale belastingdruk in Nederland degres-
sief is. Dat wil zeggen dat de belasting-
druk het laagst is voor de hoogste 
inkomens. De vervolgstudie laat zien hoe 
wijzigingen in het belastingstelsel de 
belastingdruk voor verschillende groepen 
veranderen. De onderzochte maatregelen 
zijn een uniform btw-tarief, het afschaffen 
van aftrekposten voor het eigen huis en 
zelfstandig ondernemers, een uniform 
tarief voor de vennootschapsbelasting en 
een verhoging van het box 2-tarief van de 
inkomstenbelasting.

Effecten per maatregel
De maatregelen zorgen voor grote sprei-
ding in belastingdruk (het aandeel van 
het inkomen dat wordt afgedragen) bij de 
laagste inkomensgroepen. Dit betekent 
dat er binnen die groep dus veel variatie 
is in hoe de maatregel uitpakt. Het 
afschaffen van belastingaftrekken voor 
eigenwoningbezit of ondernemers zorgt 
voornamelijk voor een grotere belasting-

druk bij midden- en hogere inkomens. 
Een wijziging naar één btw-tarief van 
17% heeft nauwelijks effect op de 
gemiddelde belastingdruk bij de verschil-
lende inkomensgroepen, maar er is 
onderliggend wel spreiding. De belas-
tingdruk van topinkomens wordt amper 
beïnvloed door wijzigingen in box 1 van 
de inkomstenbelasting en indirecte 
belastingen. Vooral wijzigingen in box 2 
van de inkomstenbelasting en de ven-
nootschapsbelasting hebben effect op de 
gemiddelde belastingvoet aan de top van 
de inkomensverdeling. Doordat het box-
2-dividend veelal onregelmatig wordt 
uitgekeerd, kan de belastingdruk voor 
aanmerkelijk belanghouders (meer dan 
5% van de aandelen) over de tijd fors 
variëren.

Totaalpakket
De onderzoekers keken ook naar de effec-
ten op de belastingdruk als alle onder-
zochte wijzigingen tegelijkertijd worden 
ingevoerd. In dat geval neemt voor de 
onderste helft van de inkomens de belas-

tingdruk af. De belastingdruk van de top-
inkomens wordt het minst beïnvloed. De 
veranderingen in de belastingdruk en de 
spreiding van de effecten wordt mede 
bepaald door de manier waarop de over-
heid de hogere belastinginkomsten in de 
vorm van belastingenverlagingen elders 
weer teruggeeft aan de burger 
(‘terugsluizen’).

In deze studie is gekozen voor een 
beperkt aantal belastingwijzigingen die 
kunnen bijdragen aan een meer doelma-
tige werking of aan de vereenvoudiging 
van het stelsel. Het laat de gevolgen zien 
van een aantal relatief omvangrijke belas-
tingverschuivingen die eerder slechts 
onvolledig in beeld konden worden 
gebracht. Daarbij gaat het om budgettaire 
verschuivingen van het belastingsysteem 
zonder rekening te houden met gedrags-
effecten. De analyse is gebaseerd op 
gegevens uit het jaar 2016.

n Bron: persbericht CPB, 18 december 
2023.

Belastingmaatregelen en belastingdruk:  
een verkenning van effecten per inkomensgroep
Wijzigingen in de belastingen gericht op vereenvoudiging en doelmatigheid van het stelsel pakken heel verschillend uit voor 
verschillende inkomensgroepen. Dat blijkt uit het CPB-onderzoek ‘Effecten van belastinghervormingen op de belastingdruk van 
verschillende inkomensgroepen’ dat op 18 december jl. is gepubliceerd. Hierin verkent het CPB een aantal beleidsopties.

Fieke van der Lecq start  
als regeringscommissaris 
transitie pensioenen
Per 1 januari 2024 is professor Fieke van der Lecq gestart als 
regeringscommissaris transitie pensioenen. Zij bezet de leer-
stoel Pensioenmarkten aan de School of Business and Econo-
mics van de Vrije Universiteit Amsterdam en heeft veelzijdige 
ervaring in het pensioenveld, toezichthoudende functies en 
met bestuurlijke advisering.

De regeringscommissaris opereert in een complex bestuurlijk 
veld. Specifiek ziet haar opdracht op het verloop van de tran-
sitie in de tijd: is er genoeg tijd om de transitie zorgvuldig te 

doorlopen? Waar loopt de uitvoeringspraktijk tegenaan? Wat 
kan worden gedaan om de transitie te bespoedigen?

De regeringscommissaris brengt gedurende de pensioentran-
sitie onafhankelijk advies uit aan de Minister voor Armoede-
beleid, Participatie en Pensioenen over de voortgang van de 
transitie. Ze signaleert eventuele knelpunten en doet aanbe-
velingen om deze knelpunten weg te nemen. Daarnaast stimu-
leert ze dat goede voorbeelden worden uitgewisseld tussen 
partijen zodat die breder gedeeld kunnen worden in de sector, 
bijvoorbeeld via Werkenaanonspensioen.nl. Waar nodig 
bevordert ze het goede gesprek tussen de verschillende orga-
nisaties. De minister weegt deze adviezen, zodat zij tijdig kan 
bijsturen indien dat nodig is.

n Nieuwsbericht ministerie van SZW, 24 november 2023.
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Een op de zes sluit 
hypotheek af bij 
familie of vrienden
Eén op de zes huishoudens met een 
hypotheek maakt gebruik van een zoge-
heten familiehypotheek. Regelmatig om 
meer geld te kunnen lenen dan ze via 
een bank of verzekeraar krijgen. Als 
huishoudens meer kunnen uitgeven aan 
een huis, kan dit de prijzen opdrijven. De 
(extra) lening levert bovendien een 
onbedoeld belastingvoordeel op.

In 2020 maakten in Nederland 645.000 
huishoudens gebruik van zo’n privé- of 
familiehypotheek. Dit is in de 
meeste gevallen in combinatie 
met een hypotheek bij een finan-
ciële instelling. In bijna de helft 
van de familiehypotheken gaat het 
om minder dan 20% van de totale 
hypotheeksom, de rest wordt dan 
dus bij een commerciële partij 
geleend.
De totale waarde van familiehypo-
theken is 70 miljard euro, onge-
veer 10% van de totale 
hypotheekschuld in Nederland. In 

2020 nam de omvang van de familiehy-
potheekschuld netto toe met 1,2 miljard 
euro. Ter vergelijking: in hetzelfde jaar 
werd voor ongeveer 700 miljoen euro aan 
zogenoemde ‘jubeltonnen’ geschonken. 

Fiscaal voordeel 
De vraag is of huishoudens door strate-
gisch gebruik van de rente op familie-
hypotheken een fiscaal voordeel 
proberen te behalen. Daarvoor is onder-
zocht of de rente op de familiehypo-
theek afwijkt van de marktconforme 
rente. Ouders die hypotheken aan kin-
deren verstrekken, kunnen er namelijk 
voor kiezen om de rentekosten jaarlijks 
belastingvrij terug te schenken. Dat kan 

tot een maximum van 6035 euro. De 
effectief betaalde rente valt dan lager 
uit, terwijl er wel fiscaal voordeel wordt 
behaald met de vastgelegde (hogere) 
hypotheekrente via de hypotheekrente-
aftrek. Deze leen- en schenkconstructie 
werd in een recent adviesrapport (Licht 
uit, spot aan) over de  Nederlandse ver-
mogensverdeling bestempeld als een 
opmerkelijke belastingconstructie die in 
de praktijk vaak voorkomt.
Uit data van de Nederlandse Bank blijkt 
dat de afgesproken rentes bij familiehy-
potheken niet veel afwijken van de afge-
sloten hypotheekrentes van financiële 
instellingen. De gemiddelde rente van een 
hypotheek met een familiedeel is 3% in 

2020. Dit is iets lager dan de 
gemiddelde rente van volledig 
bancaire hypotheken van 3,3%. 
Ook als we kijken naar de sprei-
ding van hypotheekrentes zien we 
geen hele grote verschillen, hoe-
wel rentes tussen de 0 en 1,5% 
bij familiehypotheken vaker voor-
komen dan bij bancaire 
hypotheken.

n Bron: nieuwsbericht DNB, 
7  december 2023.

Economische 
effecten van 
belastingontwijking 
en -naleving
Universitair docent J.B. (Jesse) van der 
Geest van de Tilburg School of Econo-
mics and Management (TiSEM) promo-
veerde 16 januari jl. op de economische 
effecten van belastingontwijking en 
-naleving
 
Het primaire doel van belastingheffing is 
het ophalen van opbrengsten voor de 
staat. Het is echter bekend dat belastin-
gen ook het gedrag van bedrijven beïn-
vloeden. Het begrijpen hoe het gedrag 
van bedrijven wordt beïnvloed, is essen-
tieel voor beleidsmakers die afwegingen 
moeten maken tussen het heffen van 
belastingen en het beïnvloeden van 
beslissingen van bedrijven.

Over hoe en in welke mate het gedrag 
beïnvloed wordt is niet altijd evenveel 
bekend. Er is onderzoek naar de effecten 
van belastingtarieven en belasting
stimuli, maar weinig onderzoek naar de 
effecten van andere onderdelen van 
belastingheffing zoals belastingontwij-
king en belastingnaleving. De studies in 
dit proefschrift vergroten kennis op dit 
vlak door te onderzoeken hoe deze ele-
menten een rol spelen in fundamentele 
economische concepten als competitie, 
investeringen en de allocatie van midde-
len. Gegeven de huidige debatten 
omstrent belastingontwijking en het ver-
simpelen van belastingheffing zijn de 
studies in dit proefschrift van nut voor 
beleidsmakers om belangrijke beleids-
keuzes te maken.
Het eerste onderzoek gaat over de kos-
ten van belastingnaleving. Het doen van 
belastingaangifte kost veel tijd en mid-
delen. Dit onderzoek laat zien dat wan-

neer bedrijven meer tijd en middelen 
kwijt zijn aan het naleven van belasting-
wetgeving, zij minder investeren in 
productiemiddelen.
De tweede en derde studie onderzoeken 
de effecten van verschillen in belasting-
druk. Het tweede onderzoek laat zien dat 
belastingontwijking geen belangrijke fac-
tor is in de toenemende trend van indus-
trieconcentratie. De derde studie laat 
zien dat belastingontwijking wel kan lei-
den tot een betere allocatie van midde-
len. Tezamen laten deze drie studies zien 
wanneer belastingontwijking en belas-
tingnaleving economisch gedrag wel of 
niet kunnen beïnvloeden. Zowel voor 
beleidsmakers, wiens keuzes hiervan af 
kunnen hangen, als voor de wetenschap-
pelijke literatuur zijn dit nieuwe inzich-
ten voor praktijkrelevante onderwerpen.

n Bron: www.tilburguniversity.edu/nl/
actueel/agenda/promotie-jb-geest
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SER-adviseert nieuw 
en vereenvoudigd 
verlofkader
De SER adviseert het nieuwe kabinet om de huidige verlof
regelingen te bundelen en onder te brengen in een nieuwe Wet 
maatschappelijk verlof met drie pijlers: zorg voor kinderen, 
zorg voor naasten en persoonlijk verlof. Ook stelt de SER in het 
advies ‘Balans in maatschappelijk verlof’ voor om de huidige 
regelingen te vereenvoudigen en meer balans in de financie-
ring te brengen.

Met deze voorstellen wordt een toekomstbestendige verlofstruc-
tuur gecreëerd. Verlof dat eenvoudig en overzichtelijk is gere-
geld, levert voor de werkgever minder 
geregel en administratieve last op en de 
belemmeringen voor het opnemen van 
verlof door werknemers worden vermin-
derd. Het kan verder prestaties en moti-
vatie van werknemers bevorderen en het 
ziekteverzuim verminderen. De voorstel-
len dragen ook bij aan het bevorderen 
van de noodzakelijke wendbaarheid van 
bedrijven. De voorgestelde evenwichtige 
financieringswijze vergroot het draagvlak 
onder werknemers en werkgevers, die nu 
vooral de kosten van verlof betalen.

Huidige verlofstelsel te complex 
en onoverzichtelijk
De afgelopen jaren is het wettelijk  
verlofstelsel steeds meer uitgebreid. De 
uitbreidingen hebben tot een onover-

zichtelijk verlofstelsel geleid. Bovendien zijn de huidige regelin-
gen complex en is de financiering onevenwichtig. Ook worden 
bij verlofopname knelpunten ervaren, in het bijzonder rond de 
opname van ouderschapsverlof. Bovendien vragen het toene-
mende beroep op informele zorg en de huidige arbeidsmarkt-
krapte en vergrijzing om een modernisering van het 
verlofstelsel.

Een nieuw verlofkader: Maatschappelijk verlof
De SER hecht aan meer balans in zeggenschap – vanuit werkge-
versperspectief –  over de opname van verlof. Zo vindt de SER het 
bij het opnemen van ouderschapsverlof van belang dat werkge-
vers en werknemers zo vroeg mogelijk (liefst voor de geboorte) 
overleggen over de hoeveelheid, timing en spreiding van dagen. 
Daarom stelt de SER voor om in de wettelijke regeling van het 
ouderschapsverlof een vereiste van goed overleg in te voegen 
over de wijze van opnemen op basis van wederzijdse wensen en 

behoeften. 
Daarnaast doet de SER voorstellen voor 
een evenwichtigere wijze van financie-
ring, door een grotere en meer herken-
bare bijdrage van de overheid, om te 
beginnen ten aanzien van het geboorte-
verlof. In de huidige vormgeving van het 
betaald verlof dragen werkgevers in aan-
zienlijke mate en deels ook werknemers 
zelf de lasten van betaald (aanvullend) 
geboorte- en ouderschapsverlof, terwijl 
de bijdrage vanuit de overheid beperkt is. 
Dat staat niet in verhouding tot de grote 
maatschappelijke baten die deze verlof-
vormen hebben.
 

n Bron: nieuwsbericht SER,  
11 januari 2024.

Eenvoudiger belas-
tingstelsel met min-
der uitzonderingen
Hoe komen we tot een eenvoudiger 
belastingstelsel met minder uitzonderin-
gen? Hoe kan de stap van analyse naar 
actie worden gemaakt? Deze vragen 
stonden centraal tijdens het seminar 
‘Naar een eenvoudiger belastingstelsel 
met minder uitzonderingen’ dat de Alge-
mene Rekenkamer, het Centraal Planbu-
reau en het Ministerie van Financiën op 
23 januari 2024 organiseerden voor 
beleidsmakers, wetenschappers en 
andere geïnteresseerden.

Het seminar werd geopend door Marnix 
van Rij. Na zijn presentatie reflecteerden 
Pieter Hasekamp, directeur CPB en 
Ewout Irrgang, collegelid Algemene 
Rekenkamer, op de vraag hoe een een-
voudiger belastingstelsel kan worden 
gerealiseerd. Daarbij werd ook ingegaan 
op een peiling onder de Nederlandse 
bevolking. Aansluitend sprak een panel 
verder over dit vraagstuk waarbij ook de 
aanwezigen in de zaal participeerden.
CPB-directeur Pieter Hasekamp reflec-
teerde tijdens het seminar op de vraag 
hoe een eenvoudiger belastingstelsel 
kan worden gerealiseerd: ‘Dat begint 
met het monitoren en vervolgens evalu-
eren van fiscale regelingen. De volgende 

stap is daar consequenties aan verbin-
den, maar dat gebeurt nog te weinig.’ 
De CPB-directeur adviseerde ook niet 
alleen te kijken naar bestaande maatre-
gelen, maar ook voorstellen voor nieuwe 
belastingmaatregelen vooraf kritisch te 
toetsen. Na de discussie over een nulta-
rief op groente en fruit kwam recent ook 
een voorstel voorbij om de btw op repa-
raties af te schaffen. ‘De plannen vliegen 
je om de oren’, aldus Hasekamp. ‘Het 
wordt een beetje boetseren met de btw. 
Het moet wel uitvoerbaar en doelmatig 
blijven.’  

n Bron: nieuws- en linkedberichten CPB 
en Rekenkamer, 23 januari 2023.
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In mijn Taxlive column van 23 februari 2023 wierp 
ik de vraag op of de Wet excessief lenen bij de eigen 
vennootschap wel art. 1 EP/EVRM-proof is.1 De wet 
is een stapeling van ficties waarbij het draagkracht-

beginsel geen enkele rol speelt. De vergelijking met het 
fameuze Kerstarrest van 24 december 2021 over Box 3 
dringt zich dan als vanzelf op natuurlijk. 
Daarnaast is het de vraag of het ontbreken van een over-
gangsregeling wel door de art 1 EP/EVRM-beugel kan. Ik 
toets deze vraag in dit artikel aan het lijvige proefschrift 
uit 2009 van M.R.T. Pauwels (thans A-G bij de Hoge 
Raad). De conclusie is dat het ontbreken van overgangs-
recht inderdaad strijdig is met art 1 EP/EVRM. Een con-
clusie die niet geheel onverwacht uit de lucht komt 
vallen. Het RB wees al in de internetconsultatie van het 
conceptwetsvoorstel op het mogelijk in strijd zijn met 
het EVRM vanwege het miskennen van het draagkracht-
beginsel en het ontbreken van overgangsrecht.2  
Er is nog een derde grond om de Wet excessief lenen in 
strijd te oordelen met het EVRM (maar dan de artikelen 
6 en 7 hiervan), namelijk het gegeven dat geen sprake 
meer is van belastingwetgeving maar van een strafhef-
fing, een ‘criminal charge’. Ik verwijs hiervoor naar het 
artikel van Auerbach en Peters, ‘De rekening-courant-
maatregel? Noodweerexces? Excessief!’, FTV 2019/10 en 
de reactie hierop van Witpeerd, ‘De excessieve reactie 
op het wetsvoorstel excessief lenen van de eigen BV’, 
FTV, nummer 6, juli 2019.

In dit artikel beperk ik mij tot de eerstgenoemde grond 
over strijd met het draagkrachtbeginsel;  het in strijd 
zijn met het EVRM vanwege het miskennen van het 
draagkrachtbeginsel. In het volgende nummer van Het 

Register (2024/2) ga ik in op de vraag of het ontbreken 
van overgangsrecht in strijd is met het EVRM.

Draagkrachtbeginsel 
Om de Wet excessief lenen goed te begrijpen, is van 
belang te beseffen dat het fictieve regulier ‘voordeel’ uit 
hoofde van de Wet excessief lenen alleen bestaat in de 
Wet inkomstenbelasting en verder geen enkel effect 
heeft. De schuld wordt er niet minder van. Civielrechte-
lijk en jaarrekeningtechnisch blijft de schuld/vordering 
gewoon bestaan. De schuld gaat mee in de grondslag van 
(doorgaans) Box 3 en heeft daar een fictief negatief ren-
dement, terwijl de betaalde rente belast is met vennoot-
schapsbelasting in de bv en daarna latent wordt 
beclaimd met aanmerkelijkbelangheffing. Terwijl aan de 
kant van de aandeelhouder de schuld wordt belast, blijft 
aan de kant van de bv de vordering (als onderdeel van de 
activa) deel uitmaken van het eigen vermogen (na salde-
ring met de passiva uiteraard).  
In de meeste gevallen zal het eigen vermogen bestaan 
uit met aanmerkelijkbelangheffing beclaimde winstre-
serves. Beide kanten van de hoofdsom (schuld respectie-
velijk vordering) worden dus (latent of acuut) belast met 
de Box 2-tarieven, waardoor in beginsel sprake is van 
dubbele heffing3. De balans van de bv blijft ongewijzigd, 
de samenstelling van het eigen vermogen van de bv ver-
andert niet en de verkrijgingsprijs wordt niet verhoogd. 
De aanmerkelijkbelangclaim blijft precies hetzelfde en 
wordt dus juist niet naar voren gehaald.
Leningenheffing en aanmerkelijkbelangheffing zijn 
twee verschillende systemen. Om het onderscheid met 
de aanmerkelijkbelangheffing duidelijk te maken, 
gebruik ik de term ‘leningenheffing’ wanneer het gaat 

De Wet excessief lenen bij de eigen vennootschap is gebaseerd op de fictie dat 
een overmatige schuld inkomen en draagkracht genereert, terwijl dit in werke-
lijkheid juist niet zo is. Het sprookje van een fictief rendement liep in Box 3 niet 
goed af voor de fiscus met het Kerstarrest van de Hoge Raad in 2021. Ook het 
ontbreken van overgangsrecht bij de invoering van de Wet excessief lenen kan 
wel eens in strijd zijn met art. 1 EP/EVRM. Dit alles roept de vraag op of het weer 
eens tijd is voor een massaal bezwaar.

Wet excessief lenen 
is in strijd  
met art 1 EP/EVRM

Mr. H.J.M. 
Scholman 

Henk Scholman 
is verbonden 

aan Lentink De 
Jonge belasting-

adviseurs te 
Harderwijk en 

vaste annotator 
bij Fiscaal up to 

Date
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om heffing uit hoofde van de Wet excessief lenen. De 
leningenheffing geldt zelfs ook in situaties waarin niet 
eens een latente aanmerkelijkbelangclaim aanwezig is. 
Zo kan het dus gebeuren dat wel belasting betaald moet 
worden uit hoofde van de Wet excessief lenen, maar er 
geen of een zeer geringe aanmerkelijkbelangclaim is.4 
De staatssecretaris heeft in de Tweede Kamer ook ruiter-
lijk erkend dat de Wet excessief lenen volledig losstaat 
van de aanmerkelijkbelangclaim.5  
Inkomen en draagkracht zijn fictief. Wanneer er civiel-
rechtelijk, jaarrekeningtechnisch, ab-technisch en fi-
nancieel niets wijzigt waardoor er dus geen vermogens-
verschuiving6 optreedt, hoe kunnen we dan toch een 
‘voordeel’ zien? Het antwoord is dat we dit ‘voordeel’ 
ook niet kunnen zien, het is gebaseerd op een fictie.

Geleerd van Box 3  
We weten inmiddels hoe het met het fictieve inkomen 
in Box 3 is afgelopen sinds het Kerstarrest van de Hoge 
Raad van 24 december 2021 (ECLI:NL:HR: 2021:1963, 
V-N 2022/2.3). 
De Hoge Raad overweegt daar ‘Bij de beantwoording van 
die vraag moet worden vooropgesteld dat in 2017 onveran-
derd is gebleven dat het forfaitaire stelsel van Hoofdstuk 5 
Wet IB 2001 ertoe strekt belasting te heffen over het door de 
belastingplichtige genoten inkomen uit sparen en beleg-
gen. Dit sluit aan bij de algemene strekking van de Wet IB 
2001 om een heffing in het leven te roepen naar de, aan het 
daadwerkelijk genoten inkomen, ontleende draagkracht. Dit 
betekent dat naar de strekking van de wet buiten de heffing 
moeten blijven de voordelen die de belastingplichtige niet 
heeft genoten,…’ (r.o. 3.3.3., onderstreping Henk Schol-
man) De Hoge Raad verwijst hier naar een ander oud 
arrest van de Hoge Raad van 30 oktober 1968 
(ECLI:NL:HR:1968:AX5927) waarin de Hoge Raad oor-
deelt: ‘Overwegende dat als beginsel geldt, dat in de belas-
ting slechts worden betrokken opbrengsten en inkomsten, die 
de belastingplichtige werkelijk heeft genoten,…’
Ook bij de ‘fair balance’-toets van art.1 EP/EVRM of 
sprake is van een ‘individual and excessive burden’ gaat 
het om alle omstandigheden van het geval, waarbij de 
materiële werkelijkheid bepalend is. Het gaat om de rea-
liteit van de situatie.

Leningenheffing stap verder  
dan Box 3 ficties 
Bij de ficties in Box 3 kan men nog stellen dat het Box 
3-vermogen in de realiteit wel degelijk rendement kan 
opleveren, maar dat de omvang hiervan per jaar anders 
kan zijn. De ficties in Box 3 doen dan niet meer dan de 
omvang van het in de werkelijkheid aanwezige rende-
ment schattenderwijs, dat is vast te stellen op basis van 
een gemiddelde benchmark.  
Die fictie is gericht op de kwantiteit van het rendement. 
De fictie in de Wet excessief lenen daarentegen, ziet 
eerst en vooral op de creatie van rendement dat er in de 
werkelijkheid niet is. Deze fictie ziet dus op de kwaliteit 
van het rendement en gaat daarmee een behoorlijke stap 
verder dan de slechts kwantitatieve fictie in Box 3. 

Het is duidelijk dat het fictieve reguliere ‘voordeel’ van 
de Wet excessief lenen bij eigen vennootschap geen 
‘daadwerkelijk genoten inkomen’ is en op geen enkele 
wijze draagkracht creëert. Het creëert slechts een terug-
betalingsverplichting. Het ‘voordeel’ is theoretisch en 
illusoir en komt in de realiteit van de situatie niet voor.

Schuld verhoogt draagkracht? 
Het ministerie van Financiën ziet dit anders en meent 
dat de dga een ‘verhoogde maar onbelaste draagkracht’ 
geniet door een lening aan te gaan bij de eigen vennoot-
schap en dat het onbelast hiervan laten juist in strijd is 
met het draagkrachtbeginsel7. Het ministerie meent dan 
ook dat het lenen van de bv gereduceerd dient te worden 
tot nihil, hetgeen tevens moet gelden voor de eigen wo-
ningschuld.8 
Kennelijk ziet het ministerie de dga en zijn bv als een 
twee-eenheid9, om welke reden we die schuld maar 
moeten negeren. Alleen dat laatste gebeurt juist niet, de 
schuld blijft gewoon bestaan. Daar komt bij dat wanneer 
het gaat om het bepalen van de hoogte van de rente, we 
juist weer niet moeten werken met het concept van een 
twee-eenheid, dan moeten we juist uitgaan van twee 
onafhankelijke partijen. Het tegendeel van een twee-
eenheid dus. 
Als men al mee wil gaan in de gedachte van een twee-
eenheid tussen de dga en zijn bv dan moet men ook de 
consequentie hiervan aanvaarden, namelijk dat schuld 
en vordering tegen elkaar wegvallen omdat deze in de-
zelfde hand samenkomen. Bij de bv wordt de vordering 
dan ten laste van het eigen vermogen weggestreept.10  
Het – onjuiste – idee van een twee-eenheid werkt overi-
gens alleen bij een 100% aandeelhouderschap, terwijl de 
Wet excessief lenen ook geldt bij niet-100% situaties en 
zelfs ook bij minderheidsaandeelhouders. Waar het om 
gaat is dat die twee-eenheid in werkelijkheid niet be-
staat. Het is dus ook een fictie die alleen maar fictieve 
draagkracht creëert. Ook deze draagkracht is theoretisch 
en illusoir en komt in de realiteit van de situatie niet 
voor.

Conclusie deel I 
Wanneer we het vorenstaande toetsen aan het Kerstar-
rest van de Hoge Raad is naar mijn mening de conclusie 
onontkoombaar dat de Wet excessief lenen bij eigen 
vennootschap niet art. 1 EP/EVRM-proof is vanwege de 
volledige miskenning van het draagkrachtbeginsel. 

In het volgende deel ga ik in op de vraag of het ontbre-
ken van overgangsrecht in strijd is met het EVRM.

Kennelijk ziet het ministe-
rie de dga en zijn bv als een 
twee-eenheid, om welke 
reden we die schuld maar 
moeten negeren.
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1	� Zie hieromtrent ook recent: Van Strien, 

‘De wet excessief lenen bij de eigenven-

nootschap: excessief wetgevingsge-

weld’, AA 20230738

2 	� Commissie Wetsvoorstellen Register 

Belastingadviseurs, ‘Wet excessief lenen 

bij eigen vennootschap, ter consultatie 

voorgelegd conceptwetsvoorstel’, Reac-

tie Register Belastingadviseurs, 29 

maart 2019. De NOB heeft eveneens 

bezwaar gemaakt tegen het ontbreken 

van overgangsrecht en heeft verzocht 

dit aspect te toetsen aan de kaders van 

Pauwels en Schuver- Bravenboer zoals 

door hen uitgewerkt in hun proefschrif-

ten over dit onderwerp (Nader Com-

mentaar Commissie wetsvoorstellen 

NOB, 10 september 2021).

3 	� Het uitgebreide systeem van fictieve 

negatieve voordelen beoogt deze dub-

bele heffing te voorkomen. Omdat de 

leningenheffing en de aanmerkelijkbe-

langheffing qua aard en omvang ver-

schillende heffingsobjecten en 

heffingsmomenten kennen, is het ech-

ter zeker niet gegarandeerd dat deze 

dubbele heffing in alle gevallen voorko-

men wordt. Bijvoorbeeld bij echtschei-

ding of overlijden kan dit mis gaan, waar 

partijen dat niet voorzien hadden van-

wege de enorme complexiteit van de 

regeling bij echtscheiding of overlijden. 

Zie hieromtrent Schilder en van Lint, 

‘Wat zijn de effecten van het wetsvoor-

stel Wet excessief lenen bij eigen ven-

nootschap bij echtscheiding?” WFR 

2021/162 en Gubbels, “De excessiefle-

nenregeling: noodzaak, effectiviteit en 

doelmatigheid’, TFO 2023/189.1. Uit het 

TFO artikel volgt dat een geval van dub-

bele heffing door de Belastingdienst niet 

als het probleem van de wetgever gezien 

wordt. Het is het probleem van de DGA 

wat hij had kunnen voorkomen door tij-

dig de schulden af te lossen (waar zijn 

adviseur hem op had moeten wijzen 

natuurlijk).

4 	� Zie voor een aantal voorbeelden waarin 

dit zich voordoet mijn column “De sys-

teemfout in de Wet excessief lenen bij 

de eigen vennootschap”, Taxlive 12 

maart 2019.

5 	� Zie Nota naar aanleiding van nader ver-

slag, V-N 2021/29.5, blz. 22.

6 �	� Een vermogensverschuiving is een voor-

waarde voor belastbaar dividend Hoge 

Raad 18 februari 1959, 

ECLI:NL:HR:1959:AY0777 en Hoge Raad 

24 september 1980, 

ECLI:NL:HR:1980:AW9889. 

7 	� Zie het rapport van het MvF ‘Bouwste-

nen voor een beter belastingstelsel’, 1 

mei 2020, onderdeel 4.5, blz. 37.  

8 	� De verlaging van het drempelbedrag 

naar nihil, inclusief eigen-woningschul-

den vinden we terug in de verkiezings-

programma’s van bijvoorbeeld PvdA/

Groen Links en D66. Volt wil het drem-

pelbedrag terugbrengen naar € 200.000, 

maar de uitsluiting van eigen-woning-

schulden behouden (bron CPB, ‘Kieswij-

zer 2025-2028’).

9 	� Dat deze (tunnel)visie door de Belas-

tingdienst wordt onderschreven, kun-

nen we teruglezen in de Cursus 

Belastingrecht, IB 4.5.5.B.c waar nogal 

kritiekloos en zonder ruimte voor 

andere meningen het einde der tijden 

voor de lenende dga en het klassieke 

stelsel wordt aangekondigd: ‘De kern 

van de zaak is en blijft: een halt toeroe-

pen aan de oneigenlijke winstinhou-

ding, te beginnen bij de meest 

bedenkelijke uitwas ervan: het als 

lening presenteren van inkomen. Het 

spreekt daarom voor zich dat wij de 

hiervoor beschreven beleidsoptie van 

het Bouwstenenrapport volledig onder-

schrijven.’ Wanneer jonge studenten 

met alleen maar dit wereldbeeld opge-

voed worden, vrees ik inderdaad voor 

het einde der tijden. Zie voor kritiek op 

het Bouwstenenrapport ondermeer 

mijn artikel: ‘De DGA en de bouwste-

nennotitie’, Fiscaal Praktijkblad, 

2020-0049.

 

10	� Dit geldt ook voor een andere redene-

ring die men wel aantreft in de Memorie 

van Toelichting; de IB-ondernemer kan 

geen geld lenen van zijn onderneming 

en daarom mag de dga ook geen geld 

lenen van zijn bv.  

Het klopt inderdaad dat een IB-onderne-

mer geen geld kan lenen van zijn bv. De 

IB-ondernemer kan wel – zonder lening 

– gewoon kapitaal opnemen wanneer hij 

geld over wil maken naar privé. Dat 

kapitaal is een nettobedrag, nadat daar 

belasting over is betaald. Dit is het laag-

ste tarief t.o.v. de werknemer en de dga 

(zie fig. 3.4, blz. 26, ‘Bouwstenen voor 

een beter belastingstelsel. 5. Belasten 

van (inkomen uit) aanmerkelijk 

belang’).  

Over het geld dat de dga leent van zijn 

bv zal doorgaans door de bv vennoot-

schapsbelasting zijn betaald. Over het 

bovenmatige deel mag hij nu de lenin-

genheffing betalen, maar hij moet die 

schuld wel nog steeds aflossen en daar-

enboven moet de bv nog steeds jaarlijks 

vennootschapsbelasting betalen over de 

rente die daarna ook nog latent beclaimd 

is met aanmerkelijkbelangheffing.  

Aan de kant van de bv is de hoofdsom 

van de vordering als onderdeel van het 

eigen vermogen vaak nog latent 

beclaimd met aanmerkelijkbelanghef-

fing. Wanneer men de dga en de IB-

ondernemer werkelijk gelijk wil 

behandelen, dan moet men accepteren 

dat die schuld wordt weggestreept (ten 

laste van het eigen vermogen) zodra 

daar de leningenheffing over is betaald.

Noten
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Transformatie is het omzetten van iets in een 
andere vorm. In één woord gezegd: gedaante-
verandering. De transformatie (gedaanteveran-
dering) heeft in het kader van dit artikel 

betrekking op onroerend goed. Transformatie van 
gebouwen heeft een vlucht genomen na de coronacrisis. 
Oorzaak is enerzijds de gewijzigde vorm van werken, 
van kantoorgebonden naar hybride werkvormen én 
anderzijds het toenemende tekort aan woonruimte. 
Voor leegstaande en overtollig geworden kantoorpanden 
worden andere aanwendingsvormen gezocht en 
ontwikkeld. 
Veelal gaat een dergelijke transformatie gepaard met 
aanzienlijke investeringen, maar leidt ook tot een 
andere invulling van gebruik. Denk bijvoorbeeld aan de 
transformatie van een kerk in woonunits (Baumann-
kerk te Rotterdam), of de transformatie van een 
fabriekslocatie in een multifunctionele kantoor omge-
ving voor kleinschalige ondernemingen (Van Nelle 
Fabriek te Rotterdam). 

In deze bijdrage sta ik stil bij een aantal aspecten die 
voor de heffing van de omzet- en/of overdrachtsbelas-
ting een rol kunnen spelen bij transformatie van kan-
toorpanden in woonruimte. Deze zal ik aan de hand van 
een casuspositie behandelen. Voorafgaand hieraan sta ik 
stil bij enkele begrippen die hierbij van belang zijn. 

Belangrijke begrippen
Bij transformatie spelen de begrippen zelfstandigheid, 
(ver)nieuwbouw en de koop- en aanneemovereenkomst 
problematiek1. 

Zelfstandigheid2

Kenmerkend bij transformatie van kantoorpanden is dat 
er in het voormalige kantoorpand veelal meerdere zelf-
standig te gebruiken wooneenheden worden gereali-
seerd. Als de wooneenheden (wel of niet) met elkaar 

verbonden zijn − gemeenschappelijke ruimtes − maar 
juridisch of fysiek zijn te onderscheiden, moet iedere 
wooneenheid apart in aanmerking worden genomen 
wanneer de wooneenheden zelfstandig kunnen worden 
gebruikt. 
Als het voormalige kantoorpand is gesplist in apparte-
mentsrechten dan is er sprake van ‘juridisch gescheiden’. 
Van ‘fysiek gescheiden’ is sprake indien er juridisch 
sprake is van één gebouw maar er verschillende delen in 
kunnen worden onderkend. Een galerij(flat) met appar-
tementen is in bouwkundig opzicht te onderscheiden in 
aparte delen. 
Tot slot, wil er aan een aparte beoordeling per wooneen-
heid worden toegekomen, dan moet het ‘zelfstandig 
gebruik’-criterium worden getoetst. De beoordeling of 
de wooneenheden zelfstandig zijn te gebruiken, zal wor-
den beoordeeld aan de hand van alle feiten en omstan-
digheden; in onderlinge samenhang bezien. Hiervan zal 
bij wooneenheden die ieder een eigen ingang hebben al 
snel sprake van zijn. 
Waarom is bovenstaande van belang? Indien de woon-
eenheden te onderscheiden onroerende zaken zijn, dan 
zullen voor iedere wooneenheid de consequenties voor 
de omzetbelasting separaat worden beoordeeld. Per 
getransformeerde wooneenheid wordt beoordeeld of de 
transformatie tot een al dan niet nieuw vervaardigd 
onroerende goed heeft geleid. Het antwoord op dit 
onderzoek kan verstrekkende gevolgen hebben voor het 
wel of niet berekenen van omzetbelasting, het over-
drachtsbelastingtarief en een eventuele vrijstelling voor 
de overdrachtsbelasting. 

(Ver)nieuwbouw3

Om te kunnen spreken van nieuw vervaardigd onroe-
rend goed moet de transformatie zijn aan te merken als 
(ver)nieuwbouw. De levering van een ten gevolge de 
(ver)nieuwbouw vervaardigde wooneenheid is onder-
worpen aan de heffing van omzetbelasting (tot twee jaar 

Transformatie van gebouwen komt steeds vaker voor. De investering is 
doorgaans aanzienlijk. De wijze waarop de transformatie wordt georganiseerd 
is van invloed op omzet- en/of overdrachtsbelasting. In uw advisering is het van 
belang om vooraf de feitelijke uitgangssituatie in ogenschouw te nemen en de 
mogelijke scenario’s door te rekenen.

Transformatie van onroerende zaken 
– eerst scenario’s doorrekenen, dan 
pas transformeren 

Mr. A.F. 
Fruijtier RB

Ad Fruijtier is 
voorzitter van 

commissie BTW 
van het RB
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na eerste ingebruikname)4, vrijgesteld van overdrachts-
belasting5 en er gaat een nieuwe herzieningsperiode 
lopen6. 
Of ten gevolge van de verbouwingswerkzaamheden in 
wezen nieuwe onroerende zaken zijn ontstaan, moet 
worden vastgesteld aan de hand van wat er in bouwkun-
dig opzicht is gebeurd met het bestaande gebouw. Dit 
wordt beoordeeld aan de hand van de omstandigheden. 
Volgens de Hoge Raad7 moet worden vastgesteld wat er 
in bouwkundig opzicht met het bestaande gebouw is 
gebeurd. Alleen wijzigingen in de bouwkundige con-
structie, daaronder begrepen vervanging (van een deel) 
van de bestaande bouwkundige constructie, kunnen tot 
de conclusie leiden dat een verbouwing zo ingrijpend is 
geweest dat daardoor in wezen een nieuw gebouw is 
ontstaan8. Een verbouwing zal niet snel zó ingrijpend 
zijn dat daardoor in wezen een vervaardigd gebouw ont-
staat. Wijzigingen in de (bouwkundige) identiteit, de 
uiterlijke herkenbaarheid en/of functie in de zin van 
aanwendingsmogelijkheden, de grootte van de gedane 
investeringen, de door de verbouwing gerealiseerde 
meerwaarde en de naamsbekendheid van een gebouw 

voor en na de verbouwing kunnen, net als andere facto-
ren, aanwijzingen zijn voor de constatering dat een ver-
bouwing in bouwkundig opzicht zo ingrijpend is 
geweest dat in wezen een nieuw gebouw is ontstaan. 
Doorslaggevend zijn zij echter niet.

Koop- en aanneemovereenkomst
De Hoge Raad9 heeft naar aanleiding van de uitspraak 
van het Hof van Justitie in de zaak Don Bosco10 geoor-
deeld dat in gevallen waarin één partij (waaronder 
begrepen een fiscale eenheid omzetbelasting), opdracht-
nemer is bij een koop- en aannemingsovereenkomst, de 
handelingen van deze tezamen als één prestatie moet 
worden gezien. Er is dan sprake van één oplevering par-
tij met betrekking tot de overdracht van de grond (of 
appartementsrecht) en de (vernieuw)bouw van een 
nieuw vervaardigde onroerende zaak. Dat betekent dat 
ongeacht de status van de grond of het appartements-
recht, bepalend is wat partijen zijn overeengekomen, 
namelijk de oplevering van een nieuw vervaardigde 
woning of appartement. De eerdere levering van het 
perceel of het appartementsrecht is dan een vooruitbe-
taling voor de nieuw vervaardigde woning of 
appartement. 
Alleen zolang de grond of het appartementsrecht nog 
door een derde wordt geleverd en de bouw wordt uitge-
voerd door een niet gelieerde aannemer, is er nog steeds 
sprake van twee leveringen die ieder op zich moeten 
worden beoordeeld op hun omzet- en/of overdrachtsbe-
lasting merites. 

Een verbouwing zal niet 
snel zó ingrijpend zijn 
dat daardoor in wezen 
een vervaardigd gebouw 
ontstaat.

De Van Nelle Fabriek in Rotterdam is een bekend voorbeeld van transformatie van een fabriek tot een evenementenlocatie en kantorencomplex.
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Transformatie
Om de problematiek rondom de transformatie beter 
inzichtelijk te maken, met andere woorden welke beslis-
singsmomenten komen partijen onderweg tegen, 
bespreek ik in de volgende paragrafen de problematiek 
aan de hand van een praktijkvoorbeeld. Namelijk een 
grote bouwonderneming, met een eigen ontwikkelbe-
drijf, heeft een groot al jaren leegstaand kantoorpand 
weten te bemachtigen. Met de gemeente is overeenge-
komen het pand te transformeren in woonunits voor 
alleenstaanden en starters op de woningmarkt. In de 
plint11 is de realisatie van een aantal winkelunits toege-
staan. De hele transformatie kan de bouwonderneming 
nagenoeg geheel met eigen personeel realiseren. Voor 
specifieke werkzaamheden maakt de bouwondernemer 
gebruik van derden (onderaannemers). Ook de materia-
len koopt de bouwonderneming extern in. 

Optie 1  
Transformeren en zelf  
in  exploitatie nemen
De bouwonderneming overweegt het complex in eigen 
beheer te gaan exploiteren. Op de begane grond worden 
winkels gerealiseerd voor de verhuur. De overige verdie-
pingen worden getransformeerd tot woonunits bestemd 
voor de verhuur. 

	■ Ter zake van de transformatie maakt de bouwonderne-
ming externe kosten waar omzetbelasting op drukt. 
De omzetbelasting op de externe kosten komt voor 
aftrek in aanmerking voor zover deze kosten worden 

aangewend voor met omzetbelasting belaste activitei-
ten12. Dit betekent dat de omzetbelasting toerekenbaar 
aan de winkels voor aftrek in aanmerking komt voor 
zover het mogelijk is deze winkels met omzetbelas-
ting belast te verhuren13. 

	■ De verhuur van woonunits is in beginsel vrijgesteld 
van omzetbelasting en leidt derhalve niet tot aftrek in 
de transformatiefase. Dit is alleen anders indien (een 
aantal) woonunits worden aangehouden voor short-
stayverhuur voor een periode van maximaal zes maan-
den aan steeds wisselende huurders. Indien aan de 
voorwaarden voor shortstay wordt voldaan14 is dit een 
met omzetbelasting belaste prestatie onderworpen 
aan het verlaagde tarief 15. 

Is het voor de bouwonderneming nog van belang of de 
transformatie leidt tot nieuw vervaardigd onroerend 
goed? Het antwoord is ja. Als er sprake is van nieuw ver-
vaardigd onroerend goed dan is een eventuele levering 
van (zelfstandige delen) van het onroerend goed de eer-
ste twee jaren na eerste ingebruikname belast met 

Is het voor de bouwonder
neming nog van belang of de 
transformatie leidt tot nieuw 
vervaardigd onroerend goed? 
Het antwoord is ja.
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omzetbelasting16 en mogelijk vrijgesteld van over-
drachtsbelasting17. Ook gaat er op het moment van eer-
ste ingebruikname een nieuwe herzieningsperiode 
lopen18. Hierbij geldt nog als bijkomende factor dat ieder 
zelfstandig gedeelte een eigen herzieningsperiode 
kent19.
Wanneer de transformatie niet leidt tot een nieuw ver-
vaardigd onroerend goed, dan is de aftrek omzetbelas-
ting aan het einde van het jaar van in gebruik nemen 
van de winkel- en de woonunits definitief. Ook dit is 
weer per zelfstandig gedeelte te beoordelen. 

Optie 2  
Splitsen en in eigen beheer 
transformeren
Optie 2 is het splitsen in appartementsrechten, in eigen 
beheer (laten) transformeren en na transformatie de 
appartementsrechten leveren aan de winkeliers en 
bewoners van de woonunits. In ons voorbeeld laat de 
bouwonderneming het pand splitsen in appartements-
rechten en na transformatie verkoopt de bouwonderne-
ming de woon- en winkelunits turnkey. De kopers van 
de woon- en winkelunits hebben derhalve enkel een 
koopovereenkomst gesloten met de bouwonderneming. 
De eerste vraag die beantwoord moet worden, is of de 
transformatiewerkzaamheden leiden tot al dan niet 
nieuw vervaardigd onroerend goed.

Nieuw vervaardigd onroerend goed
	■ Als de transformatie leidt tot nieuw vervaardigd 

onroerend goed dan zijn de overdrachten van de appar-
tementsrechten van de woon- en winkelunits onder-
worpen aan de heffing van omzetbelasting en 
vrijgesteld van de heffing van overdrachtsbelasting20. 
Er is sprake van één prestatie. De kopers van de 
winkelunits kunnen de omzetbelasting in aftrek bren-
gen voor zover zij de units gaan bezigen voor aftrekge-
rechtigde prestaties. 

	■ Ten aanzien van de woon- en winkelunits gaat een 
nieuwe herzieningsperiode lopen. De bouwonderne-
mer kan de omzetbelasting op de externe transforma-
tiekosten in aftrek nemen. 

Niet-nieuw vervaardigd onroerend goed
	■ De oplevering van de winkel- en woonunits wordt 

gezien als de overdracht van ‘oud onroerend goed’. 
Deze overdracht is van rechtswege vrijgesteld van 
omzetbelasting. 

	■ Ter zake van de overdracht van de appartementsrech-
ten zal wel door de verkrijger overdrachtsbelasting ver-
schuldigd zijn21 over de waarde van het 
appartementsrecht op het moment van oplevering. 

	■ De omzetbelasting welke drukt op de transformatie-
kosten komt niet voor aftrek in aanmerking bij de 
bouwondernemer. Dit werkt nadelig op het resultaat 
of leidt bij verdiscontering van het omzetbelasting 
nadeel in de koopsom tot hogere aankoopprijzen. 

	■ Wel blijven – in vergelijking met de situatie hierna 
beschreven – de ‘eigen’ loonkosten én het projectresul-

taat buiten de heffing van de omzetbelasting. 
	■ Wel leidt de vrijgestelde omzet tot een nadeligere pro 

rata met betrekking tot de aftrek van omzetbelasting 
op de algemene kosten van de onderneming. 

	■ Wel kan de bouwonderneming met de kopers van de 
winkelunits eventueel opteren voor de met omzetbe-
lasting belaste levering. Dit indien natuurlijk aan de 
voorwaarden wordt voldaan22. Voor beide partijen kan 
dit een voordeel opleveren. De bouwondernemer kan 
de omzetbelasting toerekenbaar aan de transformatie 
in aftrek nemen en zijn percentage belaste omzet in de 
pro-rata stijgt. De winkelier kan de (naar hem ver-
legde)23 omzetbelasting in aftrek nemen. En als de bij 
de bouwonderneming niet verrekenbare omzetbelas-
ting niet langer in zijn koopsom zit verdisconteerd, 
daalt voor de winkelier de maatstaf van heffing voor de 
overdrachtsbelasting. Een soort communicerende 
vaten.  

Optie 3  
Splitsen in appartementsrechten
Een derde optie is het leveren van de appartementsrech-
ten aan de kopers, waarbij de bouwonderneming vervol-
gens transformeert op basis van een met kopers gesloten 
overeenkomst. Dit betekent voor ons voorbeeld dat de 
bouwonderneming in appartementsrechten splitst en de 
appartementsrechten levert voorafgaande aan de trans-
formatie. De kopers van de appartementsrechten zijn 
daartoe een separate overeenkomst aangegaan met de 
bouwonderneming. 

Nieuw vervaardigd na transformatie 
	■ De vervaardiging van een nieuw onroerend goed, 

waarbij de levering van het appartementsrecht én de 
transformatiewerkzaamheden in één hand zijn, wordt 
vanuit omzetbelastingperspectief gezien als één han-
deling; de oplevering van een nieuw vervaardigde 
onroerende zaak24. Het is de koper te doen om de ople-
vering van de nieuwe winkel- of woonunit. 

	■ De eerdere levering van het appartementsrecht zelf 
volgt het omzetbelastingregime van de uiteindelijke 
oplevering en is derhalve te beschouwen als vooruit- 
of deelbetaling van de koopsom en is dus niet onder-
worpen aan de heffing van de overdrachtsbelasting. 

Voor de gevolgen verwijs ik gemakshalve naar het 
onderdeel ‘nieuw vervaardigd na transformatie’ bij 
optie 2.

Niet-nieuw vervaardigd na transformatie
	■ De Belastingdienst25 neemt het standpunt in dat er 

ook in deze situatie sprake is van één samengestelde 
prestatie, namelijk de oplevering van een verbouwde 
(getransformeerde) onroerende zaak. De onroerende 
zaak is niet als nieuw aan te merken, zodat de (op)
levering van deze zaak is vrijgesteld van 
omzetbelasting26. 

	■ Aanvullend hierop neemt de belastingdienst het 
standpunt in dat de eigendomsoverdracht voor de hef-
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fing van de omzetbelasting is gelegen op het moment 
van ter beschikking stellen (de oplevering) van het 
verbouwde appartementsrecht. Daarentegen sluit 
men voor de heffing van de overdrachtsbelasting27 aan 
bij het moment van de juridische eigendomsover-
dracht van het appartementsrecht.  

	■ Per saldo wordt er dus over de transformatie-/ver-
bouwtermijnen aan de kopers van de winkel- en 
woonunits geen omzetbelasting in rekening gebracht 
en blijft de heffing van overdrachtsbelasting beperkt 
tot de waarde in het economisch verkeer op het 
moment van juridische levering. Dit is dus de waarde 
van het appartementsrecht voorafgaande aan de aan-
vang van de transformatiewerkzaamheden. 

	■ Voor de bouwonderneming die én de appartements-
rechten heeft geleverd, én de transformatiewerkzaam-
heden heeft uitgevoerd, betekent deze optie dat er per 
saldo geen btw-heffing drukt op de in rekening 
gebrachte transformatietermijnen. Aangezien de 
bouwonderneming met eigen personeel werkt, blijft 
op deze wijze heffing van omzetbelasting over de per-
sonele lasten én de winstmarge buiten de heffing. Wel 
kan de bouwondernemer de omzetbelasting op de 

materialen en overige externe transformatiekosten 
niet in aftrek brengen en heeft de van omzetbelasting 
vrijgestelde omzet invloed op zijn pro rata-berekening 
ten aanzien van de aftrek van omzetbelasting op de 
algemene kosten. 

Conclusies
Aan de hand van een voorbeeld ben ik een aantal veel-
voorkomende situaties op de transformatiemarkt door-
gelopen. Ik realiseer mij dat er nog veel meer mogelijke 
situaties denkbaar zijn, maar dat zijn variaties op het-
geen in dit artikel is besproken. 
Het is voor de praktijk van belang om vooraf de feitelijke 
uitgangssituatie in ogenschouw te nemen en de moge-
lijke scenario’s door te rekenen. Het is niet ondenkbaar 
dat het voor een bouwonderneming voordeliger kan uit-
vallen als hij de transformatie-werkzaamheden niet zelf 
ter hand neemt, maar hiervoor een derde aannemer met 
de kopers van de appartementsrechten een separate 
overeenkomst laat aangaan. Zeker als de eindconclusie 
wordt dat er niet om ‘nieuw vervaardigd’ heen kan wor-
den gegaan. Al met al dus een kwestie van plannen, 
beoordelen en zeker ook goed doorrekenen.
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Om RB-leden hierover te informeren, gaf de 
RB-commissie Internationaal op 20 novem-
ber in dit kader een toelichting tijdens het 
webinar ‘Verdrag met België: What’s new?’.1 

Als vervolg hierop gaan wij in deze bijdrage in op de be-
langrijkste aandachtspunten van het nieuwe belasting-
verdrag voor de (internationale) belastingadviespraktijk. 

In het oog springend  
Om maar direct tot een vergelijk te komen – mede onder 
verwijzing naar een eerdere bijdrage in Het Register2 – 
springen twee vervallen bepalingen in het spreekwoor-
delijke ‘oog’. Ten eerste de specifieke bepalingen voor 
sporters, artiesten en (hoog)leraren zijn niet terugge-
keerd. Dit betekent dat deze categorieën voortaan onder 
het ondernemingswinstartikel of niet-zelfstandige 
arbeid zullen kwalificeren. Met betrekking tot (hoog)
leraren kan zodoende opgemerkt worden dat de regeling 
uit dienstbetrekking (niet-zelfstandige arbeid) an sich 
niet is gewijzigd, maar met het vervallen van deze arti-
kelen het toepassingsbereik aanzienlijk is vergroot.3 De 
over de grens werkende (hoog)leraren zijn derhalve in 
principe belasting verschuldigd in het land waar zij wer-
ken. Dit sluit veelal aan bij het land waar zij ook hun 
sociale zekerheidspremies betalen, zodat gesteld kan 
worden dat sprake is van meer gelijkheid ten opzichte 
van andere werknemers. Sporters en artiesten zijn, 
anders dan onder het huidige verdrag, bij een kortdu-
rend optreden over de grens geen bronbelasting in het 
andere land verschuldigd. Van een vereenvoudiging en 
kostenreductie is sprake, aangezien hiermee administra-
tieve lasten worden voorkomen. Sporters en artiesten 
zijn belasting verschuldigd in het land waar zij woon-
achtig zijn. Het risico van dubbele belastingheffing ver-
dwijnt hiermee ook.  
Ten tweede is het artikel over zelfstandige arbeid komen 
te vervallen. Dit soort werkzaamheden zullen vanaf de 
inwerkingtreding onder het ondernemingswinstartikel 
dienen te kwalificeren. 
Ook verleent Nederland onder omstandigheden niet 
langer een vrijstelling ter voorkoming van dubbele 
belasting, maar enkel een verrekening indien België de 

inkomsten tegen een te beperkt tarief belast.
De overige wijzigingen die in dit artikel worden aange-
haald, komen wellicht minder resoluut over. Vanuit de 
adviespraktijk dienen deze wijzigingen desondanks tij-
dig onderkend te worden, waarop eveneens tijdig ten 
gunste van de klant geanticipeerd dient te worden. In 
ieder geval voordat de inwerkingtreding een feit is.

Statische versus dynamische  
interpretatie
Evenals de andere door Nederland gesloten belastingver-
dragen ter voorkoming van dubbele belasting is het 
nieuwe verdrag Nederland-België gestoeld op het OESO-
Modelverdrag. Volgens de Hoge Raad moet in dit kader 
grote waarde worden gehecht aan het OESO-commen-
taar bij dit Modelverdrag.4 Ter verduidelijking van de 
(interpretatie van) verdragsbepalingen kan dus worden 
teruggevallen op dit OESO-commentaar. 
Het OESO-commentaar kan vervolgens op twee wijzen 
geïnterpreteerd worden door lidstaten: statisch, hetgeen 
wil zeggen dat wijzigingen van het OESO-commentaar 
nadat het belastingverdrag in kwestie in werking is 
getreden geen invloed hebben op de interpretatie van 
het belastingverdrag of dynamisch, waarbij wijzigen van 
het OESO-commentaar wél van invloed kunnen zijn. 
Onder het nieuwe belastingverdrag Nederland-België 
wordt expliciet de dynamische interpretatiemethode 
voorgestaan. Daarmee kunnen wijzigingen in het OESO-
commentaar van invloed zijn op de interpretatie van het 
belastingverdrag Nederland-België. Deze nieuwe inter-
pretatie kondigde zich reeds eerder aan in het Neder-
lands Fiscaal Verdragsbeleid. 

Multilateraal Instrument
Het Multilateraal Instrument (MLI), zoals per 1 januari 
2022 van toepassing is verklaard op het belastingverdrag 
tussen Nederland en België, vindt onverminderd toepas-
sing onder het nieuwe nog in werking te treden belas-
tingverdrag. Hoewel Nederland en België ten aanzien 
van de nodige artikelen voorbehouden hebben geplaatst, 
werken een aantal bepalingen uit het MLI door in het 
nieuwe verdrag. Een van de belangrijkste bepalingen in 

Na lange onderhandelingen ondertekenden Nederland en België op 21 juni jl. 
het nieuwe belastingverdrag ter voorkoming van dubbele belasting tussen beide 
landen. Hoewel het verdrag naar verwachting pas op 1 januari 2025 zal ingaan, is 
het raadzaam om hier als belastingadviseur tijdig op te anticiperen.
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deze is de Principle Purpose Test, die verdragsmisbruik 
moet voorkomen. In het nog inwerking te treden ver-
drag is een antimisbruikbepaling opgenomen die hierop 
aansluit en dus in die zin niet nieuw te noemen is. Op 
grond van deze bepaling zal geen verdragsvoordeel toe-
gekend worden wanneer het verkrijgen van dit voordeel 
een van de voornaamste redenen was van een construc-
tie of transactie, tenzij wordt vastgesteld dat het verkrij-
gen van het voordeel in overeenstemming is met het 
doel van de relevante bepalingen van het nieuwe ver-
drag. 

Vaste inrichting, vaste 
vertegenwoordiging en thuiswerkers
In beginsel wordt een onderneming belast over haar 
wereldwinst in het land waar de onderneming fiscaal is 
gevestigd.5 De winst toe te rekenen aan een vaste inrich-
ting of vaste vertegenwoordiger in de andere staat is 
aldaar belast, waarbij de staat waarin de onderneming 
gevestigd is een tegemoetkoming ter voorkoming van 
dubbele belasting dient te verlenen voor het deel toere-
kenbaar aan de v.i.-staat.  
Onder het nieuwe verdrag Nederland-België zijn de 
begrippen vaste inrichting en vaste vertegenwoordiger 
verder aangescherpt. Hierdoor kan sneller een vaste 
inrichting/vaste vertegenwoordiging in de andere ver-
dragsstaat geconstateerd worden, hetgeen invloed heeft 
op de belastingplicht en lokale compliance verplichtin-
gen.

Vaste vertegenwoordiging
Onder het thans geldende belastingverdrag wordt onder 
het begrip vaste vertegenwoordiger verstaan: een per-
soon die gemachtigd is tot het sluiten van overeenkom-
sten en van deze volmacht gewoonlijk ook in de praktijk 
gebruik maakt. Een vaste vertegenwoordiging (en daar-
mee het heffingsrecht aan de andere staat) kan in deze 
situatie worden voorkomen door de uiteindelijke over-
eenkomst te laten tekenen door de bestuurder in het 
land waar de onderneming (‘hoofdhuis’) is gevestigd. 

Onder het nog in werking te treden verdrag Nederland-
België is sprake van vaste vertegenwoordiging, indien de 
gevolmachtigde in het buitenland de voornaamste rol 
speelt die leidt tot het sluiten van de overeenkomsten 
en deze overeenkomsten stelselmatig zonder materiële 
wijziging door de onderneming gesloten (getekend) 
worden. Op deze wijze wordt zogeheten ‘rubber stam-
ping’, waarbij de formele ondertekening van overeen-
komsten door een ander geschiedt dan degene die de 
beslissingen neemt, aangepakt. Onder het nieuwe ver-
drag wordt daarin meer aangesloten bij de kwaliteit van 
de werkzaamheden verricht in het buitenland. Voor de 
adviespraktijk is dit een belangrijke aanscherping waar 
de nodige agentuurovereenkomsten op nageslagen die-
nen te worden.

Vaste inrichting en thuiswerk
Daarnaast hebben Nederland en België recentelijk een 

overeenkomst gesloten over de interpretatie van artikel 
5 van het belastingverdrag inzake thuiswerkende werk-
nemers. Een veel voorkomende vraag in praktijk is of 
een thuiswerkkantoor als ‘vaste bedrijfsinrichting met 
behulp waarvan de werkzaamheden van een onderne-
ming worden uitgeoefend’ kan kwalificeren. In dit kader 
wordt ‘ter beschikking staan aan de onderneming’ als 
cruciaal element beschouwd. In de overeenkomst wordt 
ingegaan op de situaties waarin incidenteel wordt thuis-
gewerkt, structureel wordt thuisgewerkt en structureel 
en verplicht wordt thuisgewerkt. In beginsel wordt 
opgemerkt dat thuiswerken niet direct tot een vaste 
inrichting zal leiden in één van de lidstaten. Dit is moge-
lijk anders als structureel en verplicht wordt thuisge-
werkt én de werkzaamheden een algemeen doel dienen 
dat gelijk is aan de gehele bedrijfsactiviteit van de onder-
neming. Anders gezegd: ondersteunende werkzaamhe-
den of werkzaamheden van voorbereidende aard zullen 
waarschijnlijk niet tot een vaste inrichting leiden. 

Onder het nieuwe verdrag Nederland-België verschillen 
de toetsingskaders voor vaste inrichting en/of vaste ver-
tegenwoordiger en zal er dus heel feitelijk, separaat 
getoetst moet worden. Het is dan ook denkbaar dat de 
aanwezigheid van een werknemer die geen vaste verte-
genwoordiger is, maar structureel en verplicht thuis-
werkt, een vaste inrichting kan opleveren.

Bouw-, constructie- en installatiewerkzaamheden
Tot slot, dient opgemerkt te worden dat in het nieuwe 
verdrag de anti-fragmentatiebepaling voor bouw-, con-
structie- en installatiewerkzaamheden in de hoofdtekst 
is opgenomen. Deze bepaling is eveneens aangescherpt 
zodat in voorkomende gevallen (ook) eerder een vaste 
inrichting aanwezig wordt geacht.

Dividenden
In beginsel zijn dividenden belast in de verdragsluitende 
staat waar de ontvanger (uiteindelijke gerechtigde) 
gevestigd/woonachtig is. Aan het land waar de dividen-
den uit afkomstig zijn, komt op basis van het huidige 
belastingverdrag in beginsel een (beperkte) heffing van 
(minimaal) 5% bronbelasting toe. Dit tarief kan oplopen 
naar 15%.6

In het dividendartikel van het nog in werking te treden 
verdrag, is de mogelijkheid opgenomen voor een volle-
dige vrijstelling van deze bronbelasting. Er mag dan geen 
sprake zijn van verdragsmisbruik conform de (uit het 
MLI afkomstige) Principle Purpose Test, en onder de 
voorwaarden dat:

1.	� een vennootschap ten minste 10% van de aandelen 
in de deelneming houdt, en

2.	� het belang van tenminste 10 procent 365 dagen 
wordt gehouden.

Mits aan deze vereisten wordt voldaan, kunnen dividen-
den onbelast tussen vennootschappen worden uitge-
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keerd. Met het oog op de adviespraktijk kan voor de 
volledigheid worden opgemerkt dat op dividenden aan 
natuurlijke personen uitgekeerd, ook onder het nog in 
werking te treden verdrag een bronbelasting van 15% 
blijft gelden.

Interest
Onder het geldende belastingverdrag Nederland-België 
geldt dat interest daar mag worden belast waar de ont-
vanger (uiteindelijke gerechtigde) van de interest geves-
tigd/woonachtig is. Niettegenstaande het voorgaande, 
mag het (bron)land waaruit de rentebetaling plaatsvindt 
maximaal 10% bronbelasting heffen.7 Onder het nieuwe 
verdrag komt deze laatste heffingsmogelijkheid te ver-
vallen en is enkel sprake van een heffing in de woon-
staat. 

Een nieuwe bepalingen dga en Pillar 2
Het nieuwe Verdrag kent een specifieke bepaling voor de 
eerste 10 jaar nadat een natuurlijk persoon naar België is 
geëmigreerd en de feitelijke leiding van zijn of haar ven-
nootschap van Nederland naar België is verplaatst. 
Nederland kan tot tien jaar na emigratie dividenden 
belasten, ook als de bv is meeverhuisd naar België. Deze 
bepaling houdt in dat indien een vennootschap een divi-
dend of interest betaalt aan een natuurlijke persoon die 
(samen met de vennootschap) van Nederland naar Bel-
gië is geëmigreerd en die bij emigratie (voorlopig) is 
belast op vermogenswinsten, Nederland nog steeds in 
aanmerking komt om bronbelasting te heffen. Vereist is 
wel dat de conserverende aanslag, die bij emigratie van 
de aandeelhouder is opgelegd, nog openstaat. Voor zover 
Nederland heft, kan vervolgens kwijtschelding van de 
conserverende aanslag plaatsvinden. Het nieuwe Ver-
drag verplicht België niet om een verrekening of vrijstel-
ling te verlenen voor de Nederlandse belasting. Voor 
dividenden is daarbij bepaald dat het maximumtarief 
gelijk is aan de helft van het reguliere Belgische bronbe-
lastingtarief, dus 15%.
Verder is vastgelegd dat België onder het nieuwe verdrag 
bij verkoop van de aandelen of bij liquidatie van de bv 
geen belasting zal heffen als er nog een Nederlandse 
belastingclaim openstaat. Het moet wel gaan om een 
claim over de waardeaangroei van de aandelen die is ont-
staan in de periode van inwonerschap van Nederland.

Nederland heeft per 1 januari 2024 Pillar 2 (Pijler 2) 
geïmplementeerd, die voorziet in een belastingstelsel 
met een minimum effectief belastingtarief van 15% per 
jurisdictie. Bedrijven met een wereldwijde omzet van 
meer dan 750 miljoen euro vallen binnen de scope van 
Pijler 2. In de praktijk is discussie over de verhouding 
tussen de Pijler 2 wetgeving en belastingverdragen. In 
het nog in werking te treden verdrag is daarom opgeno-
men dat een land Pijler 2 kan toepassen, ondanks de ove-
rige bepalingen in het belastingverdrag.

Bestuurdersbeloningen
In beginsel zijn bestuurdersbeloningen daar belast waar 

de vennootschap is gevestigd.8 In de adviespraktijk 
wordt soms de stelling ingenomen dat het salaris van 
(veelal) een directeur-grootaandeelhouder kan worden 
gesplitst in een deel dat ziet op (echte) bestuurdersacti-
viteiten enerzijds en een deel dat ziet op reguliere werk-
nemersactiviteiten anderzijds. Dit kan een 
belastingvoordeel met zich meebrengen. Voor de 
bestuurdersactiviteiten geldt dan dat het land waar de 
vennootschap is gevestigd belasting mag heffen. Voor de 
andere activiteiten (te kwalificeren als werkzaamheden 
in de zin van een reguliere werknemer, die van een 
dienstbetrekking) kan worden gesteld dat het artikel 
voor niet-zelfstandige beroepen van toepassing is. Hier-
bij kan de plaats waar de werkzaamheden fysiek plaats-
vinden een grote impact hebben. Voor niet-zelfstandige 
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arbeid kan zodoende een zogeheten ‘salary split’ ont-
staan, hetgeen betekent dat in twee verschillende lan-
den belasting mag worden geheven over een gedeelte 
van het salaris. Onder het nieuwe belastingverdrag 
wordt deze mogelijkheid vastgelegd in de verdragstekst, 
waarbij het artikel verder is ingekort. 
Voor een buitenlandse bestuursfunctie geldt normaliter 
de verrekeningsmethode en voor de overige werkzaam-
heden in de regel de vrijstellingsmethode. In de praktijk 
is veelal het verschil aan werkzaamheden expliciet vast-
gelegd en anders ligt hier een aandachtspunt.

Geen compensatieregeling  
op aandelenoptierechten
Het huidige verdrag kent een compensatieregeling voor 

grensarbeiders, welke regeling ook in de nog inwerking 
te treden verdrag is opgenomen. Deze compensatierege-
ling houdt in dat de inwoner van Nederland die in België 
werkt uiteindelijk fiscaal hetzelfde wordt behandeld als 
degene die in Nederland woont en werkt. De inwoner 
van Nederland die in België werkt, ontvangt een com-
pensatie voor het mislopen van bepaalde aftrekposten 
(o.a. hypotheekrenteaftrek). Deze (algemene) compen-
satie wordt verstrekt indien de Nederlandse en Belgi-
sche belastingheffing tezamen (door deze grensarbeid) 
hoger is dan wanneer enkel Nederlandse belastinghef-
fing van toepassing is. 
Ondanks dat in beide verdragen de compensatieregeling 
is opgenomen, voorziet het nog in werking te treden 
verdrag in een uitzondering met betrekking tot inkom-
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sten uit aandelenopties, wanneer aandelenopties in Bel-
gië in een ander kalenderjaar worden belast dan in 
Nederland. Indien de aandelenopties in België belast 
worden bij toekenning (overeenkomstig de aandelenop-
tiewet) en in Nederland belast worden bij uitoefening of 
wanneer de aandelen verhandelbaar worden, zal Neder-
land de aandelenopties niet in aanmerking nemen bij 
het toepassen van de compensatieregeling. Zodoende 
kan de totale belastingdruk in Nederland en België (over 
meerdere jaren) hoger zijn dan het moment dat enkel 
Nederlandse belastingheffing van toepassing zou zijn. 
Desondanks wordt onder het nieuwe nog in werking te 
treden verdrag hiervoor geen compensatie toegekend. 

Aftrek van dubbele belasting
In het nog in werking te treden verdrag zijn enkele 
wijzigingen opgenomen met betrekking tot de manier 
waarop dubbele belasting moet worden geëlimineerd.
Nederland heeft bijvoorbeeld bedongen dat indien Bel-
gië, bij het toepassen van het verdrag, een vrijstelling 
zou verlenen voor het betreffende inkomen, Neder-
land niet langer een vrijstelling aan haar inwoners 
hoeft te verlenen, maar slechts een korting. De zogen-
oemde ‘switch-over-clausule’. Dit is relevant voor 
bijvoorbeeld discussie als gevolg van een verschillende 
interpretatie tussen de twee landen over de heffings-
bevoegdheid. Voor de volledigheid merken we op dat 
het nog in werking te treden verdrag geen arbitrage-
clausule bevat.

Ook onder het nieuwe verdrag zal België geen volledige 
verrekening geven voor de 15% Nederlandse dividendbe-
lasting op dividenden aan in België wonende natuurlijke 

personen. De gecombineerde belastingdruk kan onver-
minderd hoog blijven.
Vanuit Belgisch perspectief is verder de vrijstellings-
methode aangevuld met een onderworpenheidsvereiste. 
Met andere woorden, de vrijstelling wordt alleen ver-
leend als kan worden aangetoond dat Nederland de rele-
vante inkomsten effectief belast. Daarnaast bepaalt het 
nieuwe verdrag dat de voorwaarden van de Belgische 
binnenlandse belastingwetgeving van toepassing zijn op 
de vrijstelling van dividenden die een Belgische ven-
nootschap heeft ontvangen van haar Nederlandse doch-
teronderneming.

Tot slot
Zoals tijdens het webinar ‘Verdrag met België: ‘What’s 
new?’’ van de RB-commissie internationaal reeds aan 
bod kwam, zijn de wijzigingen die het nieuwe nog in 
werking te treden verdrag met zich meebrengt zeker 
voor de adviespraktijk van belang. Tijdig dient op deze 
wijzigingen te worden voorgesorteerd, zoals het er nu 
naar uitziet voor 1 januari 2025, zodat voordelen zijn te 
behalen en mogelijke vervelende verdragskwalificaties 
kunnen worden voorkomen.

Noten
1 Kijk dit webinar na binnen jouw omgeving van het RB.
2 Het Register, 2021/4 ‘Andere tijden: e-sport’.
3 WoltersKluwer, Taxlive, 30 juni 2023
4 HR 2 september 1992, BNB 1992/379.
5 Art. 7 lid 1 Verdrag Nederland-België. 
6 Art. 10 lid 1 en 2 Verdrag Nederland-België.
7 Art. 11 lid 1 en 2 Verdrag Nederland-België.
8 Art. 16 Verdrag Nederland-België.
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‘Leuker kunnen we het niet maken, wel makkelijker’ was jarenlang de slogan van de 
Belastingdienst. Die kreet ging in 2019 stilletjes in de ban, omdat er ook veel hoon 
op kwam. Veel ondernemers en burgers vinden het invullen van de belastingaan-
gifte helemaal niet zo makkelijk. Ook zijn de steeds veranderende regels op het 

gebied van belastingen niet meer bij te houden. Om die reden wordt er vaak voor gekozen om de 
belastingaangifte uit te besteden aan een professional. Nu krijgen ondernemers per 1 januari van 
dit jaar weer te maken met een extra informatieverplichting. Ondernemers met een online plat-
form waar ook derden gebruik van maken om producten of diensten aan te bieden, hebben er een 
taak bijgekregen. De gegevens van gebruikers die meer dan dertig transacties per jaar doen of 
meer dan tweeduizend euro omzet via het online platform genereren, moeten gedeeld worden 
met de Belastingdienst. Doel is om belastingontduiking tegen te gaan. 
De grote spelers zijn vaak wel op de hoogte van de ingang van de nieuwe Europese Richtlijn 
(DAC7) die is bedoeld om belastingontduiking via digitale platforms tegen te gaan. Dat geldt niet 
voor kleine ondernemers. De nieuwe verplichting gaat gelden voor ondernemers die een website 
of app in de lucht hebben waar klanten goederen of persoonlijke dienstverlening aanbieden of 
waar zij onroerend goed of transportmiddelen verhuren. Het gaat om grote bedrijven als Bol.com 
en Airbnb, maar ook kleine ondernemers kunnen onder deze regels vallen. Denk aan een lunch-
room die kunst verkoopt van een lokale kunstenaar via de website of een lokaal product, een 
schilder of loodgieter die zijn diensten aanbiedt via een website of meubelzaken die via Markt-
plaats ook hun banken of eettafels aanbieden. Is dit het geval? Dan moeten ondernemers of boek-
houders/accountants jaarlijks de gegevens van de verkoper(s) delen met de Belastingdienst. Denk 
aan bankrekeninggegevens en de hoogte of de hoeveelheid transacties. Eind januari moeten deze 
gegevens over de transacties die in 2023 via het online platform zijn gedaan, worden doorgegeven 
aan de Belastingdienst.
Bij DAC7 denk je automatisch aan websites als Marktplaats, Amazon en Bol.com. Veel mkb’ers 
denken dat dit niet voor hen geldt. De website van de Belastingdienst helpt daar ook niet echt aan 
mee. Moeten de kleinere online platforms die bijvoorbeeld een LinkedIn-cursus aanbieden of 
mosterd van een lokale maker zich hier ook aan houden? Dit is volstrekt onduidelijk: die infor-
matievoorziening kan veel beter. En heeft iemand er eigenlijk wel bij stilgestaan wat voor een 
extra administratieve rompslomp dit met zich mee gaat brengen? Zitten de boekhoudkantoren 
hierop te wachten? De ondernemers zeker niet. De kleinere ondernemers zullen ongetwijfeld 
een uitweg proberen te vinden om dergelijke regelgeving te ontwijken. Hoppen van platform 
naar platform om onder de tweeduizend euro of dertig  transacties te blijven, zal een sport gaan 
worden. Voor de grotere ondernemers met een online platform is deze extra taak misschien nog 
intern op te vangen, maar zeker voor kleinere ondernemers is dit echt een brug te ver. 
Tot slot ben ik tegen iedere vorm van lastenverzwaring voor ondernemers. De afgelopen jaren 
zijn die er al genoeg geweest. Denk aan verhogingen van inkoop- en huurprijzen als gevolg van de 
inflatie, hoge energiekosten en talloze bedrijven worstelen daarbovenop nog met het terugbeta-
len van de coronabelastingschulden. Elke lastenverzwaring is er eentje te veel. Ik vind deze slo-
gan inmiddels veel toepasselijker voor de Belastingdienst: Makkelijker kunnen we het niet 
maken, wel moeilijker’. 

‘Makkelijker kunnen 
we het niet maken, 
wel moeilijker’
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Herrinnert u zich nog de RB-enquête over 
Horizontaal Toezicht (HT)? De samenvat-
ting met resultaten van deze enquête is ook 
gedeeld met de Belastingdienst. Zij waren 

ervan onder de indruk hoeveel leden de moeite hebben 
genomen om hun mening over dit onderwerp te geven. 
Op basis van deze goede input kunnen zij de informatie-
voorziening en communicatie verbeteren. Leden zijn in 
de enquête ook gevraagd waar behoefte aan is. De 
Belastingdienst kijkt nu op basis hiervan hoe er meer 
ondersteuning kan worden gegeven in het proces van 
Horizontaal Toezicht.

Goed geïnformeerd
Michèle Polling, accountant en voormalig landelijk aan-
spreekpunt HT bij de Belastingdienst, vertelt dat de 
enquête laat zien dat een aanzienlijk aantal leden (bijna 
40%) zelf ervaring heeft met HT. Maar dus ook zo’n 60 
procent niet. ‘Uit de resultaten blijkt dat niet voor 
iedereen helder is wat de Belastingdienst beoogt met 
HT. Daarom willen het graag nog eens toelichten. Want 
wij vinden het belangrijk dat iedereen goed geïnfor-
meerd is over wat het inhoudt, wanneer het bij je past, 
wanneer het bij je klanten past en wat erbij komt kij-
ken. Dan kan ieder zelf een weloverwogen keuze 
maken, op basis van een realistisch beeld en goed 
inzicht vooraf in wat het inhoudt, vraagt en biedt.’ 

Steunen op kwaliteit 
‘Bij Horizontaal Toezicht kan de Belastingdienst steunen 
op de kwaliteit die de fiscaal dienstverlener met zijn 
werkzaamheden toevoegt’, licht Michèle toe. ‘Jaarlijks 
komen er bij Belastingdienst/MKB 21,3 miljoen aangif-
ten binnen. In de totale massa aan mkb-ondernemers en 
aangiften die de Belastingdienst te behandelen heeft, is 
het belangrijk om het toezicht zoveel mogelijk op een 
passende manier in te zetten. Wij willen onze capaciteit 
doelmatig inzetten en dus niet onnodig controleren, 
daar waar we informatie vooraf hebben dat de kwaliteit 
al goed is. Voor ons is HT een middel om die keuzes goed 
te maken.’ 
Door aan een aangifte een kwalificatie Horizontaal Toe-
zicht te hangen, weet de Belastingdienst dat die aan-
gifte met een goede kwaliteit tot stand is gekomen en 
er geen discussiepunten meer in staan. Ze voegt hieraan 
toe: ‘Natuurlijk worden er buiten HT ook heel veel 
goede aangiften ingediend. Een fiscaal dienstverlener 
voegt kwaliteit toe aan de administratie en aan de aan-
gifte. Een RB-lid staat voor kwaliteit. Het lastige is 
alleen dat dit voor de Belastingdienst in de systemen 
niet herkenbaar is. Alle andere aangiften (zonder HT-
kwalificatie) gaan daarom standaard door dezelfde 
risicoselectie.’ 

Transparantie en vertrouwen 
Wanneer kan een fiscaal dienstverlener (FD) overwegen 
om deel te nemen aan Horizontaal Toezicht? Jon Horn-

Horizontaal Toezicht:  
de Belastingdienst vertelt 
over visie en aanpak
En sluit daarbij aan op de mening, 
beleving en ervaringen van RB-leden
De ledenenquête van het RB over Horizontaal Toezicht heeft de Belastingdienst 
waardevolle inzichten opgeleverd in de beleving en beelden van de RB-leden 
over Horizontaal Toezicht. Deze informatie is de basis voor het verder versterken 
van de informatievoorziening en ondersteuning, vertellen Michèle Polling en Jon 
Hornstra van de Belastingdienst. Ze vertellen over wat de plannen zijn.
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stra, voorzitter van het Kenniscentrum Fiscaal Dienst-
verleners bij de Belastingdienst stelt dat dit afhankelijk 
is van de motivatie van de dienstverlener en zijn klant 
om samen te werken met de Belastingdienst op basis 
van transparantie en vertrouwen. De conclusie zal dan 
zijn dat Horizontaal Toezicht meer of minder goed past. 
‘Dat kan dus betekenen dat de FD meent dat HT niet 
voor hem is weggelegd, bijvoorbeeld omdat hij veronder-
stelt dat deelname een beperking vormt voor de advies-
functie van de FD. De resultaten van de enquête laten 
een verschil zien tussen fiscaal dienstverleners die niet 
deelnemen aan HT en de fiscaal dienstverleners met een 
HT-convenant. De eerste groep verwacht vaak beperkin-
gen in adviseren bij deelname. Het merendeel van de fis-
caal dienstverleners met een HT-convenant ervaart deze 
beperking in de praktijk niet. Michèle vult aan: ‘Dat kan 
natuurlijk samenhangen met het type kantoor en het 
type klanten. Het kan ook een zorg zijn die in de prak-
tijk meevalt. Wellicht een goed idee om dit eens met col-
lega’s in de branche te bespreken, hoe zij dat doen en 
hoe het in de praktijk werkt.’ 

Vooroverleg 
Een belangrijk element – zowel bij voorstanders die dit 
als pré ervaren als bij tegenstanders die dit als obstakel 
zien – is het vooroverleg. Voor de Belastingdienst is het 
van belang dat mogelijke verschillen van mening over 
wetsinterpretatie of waardering van het feitencomplex 
vooraf worden afgestemd. Alleen op die manier kan de 
Belastingdienst de risicoselectie en het toezicht achteraf 
op HT-aangiften beperken. Jon: ‘Dat is niet bedoeld als 
beperking van de fiscale advisering. Er kan nog steeds 
scherp geadviseerd worden. Het betekent wel dat we 
over ambigue kwesties voordat de aangifte wordt inge-
diend in gesprek gaan. Wij hoeven dan achteraf niet op 

‘Het betekent wel dat we 
over ambigue kwesties 
voordat de aangifte wordt 
ingediend in gesprek gaan.’

RB-kantoor Bosma & Boonstra uit Jub-
bega is actief op het gebied van admi-
nistratie en belastingadvies. In 
Friesland (bij Heerenveen) gevestigd 
hebben zij een klantenkring die zich in 
het hele land bevindt. Deze bestaat uit 
zzp’ers, mkb’ers en particulieren, met 
als bijzonderheid meerdere topspor-
ters. 

Eigenaar Mark Bosma vertelt dat hij al 
meer dan 10 jaar Horizontaal Toezicht 
aanbiedt, maar – en dat vindt hij verve-
lend – nog maar weinig klanten die 
gebruik maken van HT. Hoe klanten te 
overtuigen dat ze moeten overstappen, 
als ze het voordeel zelf niet ervaren? 
Want als er een vraag is, veronderstellen 
ze sowieso dat hij dit in overleg met de 
Belastingdienst weet op te lossen. Waar-
voor is dan HT nodig?
Bij het aanbieden van Horizontaal Toe-
zicht ervaart hij in feite twee problemen. 
‘Ten eerste het goed in kaart hebben van 
de HT-klanten. Ten tweede het goed in 
kaart brengen waarom klanten niet op 
HT ingaan. Oftewel, welke stappen 
nemen wij om dat te stimuleren. En hoe 
leggen we dat vast.’ Inmiddels denkt hij 

de problemen op termijn goed getackeld 
te hebben door de aanschaf van een 
applicatie, waarmee hij alle informatie 
kan vastleggen en de mogelijkheid heeft 
om hier goed overzicht op te kunnen 
houden. 

Waarom bent u overgestapt op Horizon-
taal Toezicht?  
‘Ik wil klanten de zekerheid geven dat 
het goed geregeld is en met Horizontaal 
Toezicht heb ik die garantie. We werken 
voor dezelfde klant. Bij zaken waar vra-
gen over zijn, kan ik dit overleggen met 
mijn contactpersoon bij de Belasting-
dienst. Dat geeft mijn klanten zekerheid 
en mijzelf ook rust.’

Hoeveel klanten maken gebruik van 
Horizontaal Toezicht?  
Dat is niet noemenswaardig, misschien 
maar tien.

Bent u enthousiast over Horizontaal Toe-
zicht?
Ja, het werkt voor mij goed. Ik heb altijd 
de mogelijkheid van vooroverleg en ga 
ook altijd naar de bijeenkomsten in het 
kader van HT, die twee keer per jaar wor-

den georganiseerd.’ Onderwerpen die 
dan aan de orde komen noemt hij inte-
ressant, zoals over de wwft. En daarnaast 
is het elkaar kennen en treffen ook goed 
voor de relatie. Op momenten dat er iets 
aan de hand is en je contact wil, ben je 
geen onbekende meer, merkt hij. 
Deelnemers van HT worden elke vijf jaar 
gecontroleerd. Hij noemt dat hij het best 
spannend vindt te horen wat daaruit 
komt, of het compleet en correct is. Maar 
zo’n check geeft ook informatie, verbe-
terpunten en zo mogelijk rust als het 
goed blijkt te zijn.  

Heeft u nog punten die u graag anders 
zou zien? 
‘Graag zou ik een link hebben naar de 
gegevens van Belastingdienst waarmee 
ik kan zien dat de informatie in hun sys-
teem hetzelfde is als in mijn systeem.’ 
Ander punt dat hij graag zou zien is dat 
de Belastingdienst de meerwaarde van 
HT uitdraagt aan belastingbetalers.
 
Raadt u andere kantoren aan om van 
Horizontaal Toezicht gebruik te maken?
‘Ja, en als RB zouden we dit ook meer 
moeten uitdragen.’

Horizontaal Toezicht  geeft zekerheid;  
we werken voor dezelfde klant
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Is overgaan tot Horizontaal Toezicht de enige moge-
lijkheid om als adviseur in vooroverleg te gaan met 
een inspecteur? 
Nee, het vooroverleg staat vrij voor iedere belasting-
adviseur. Het is een belangrijk onderdeel van het 
dagelijks werkproces van de Belastingdienst. De 
standpunten kunnen betrekking hebben op alle mid-
delen en processen. Het gaat bij vooroverleg om 
zekerheid vooraf. In paragraaf 3 van het Besluit Fis-
caal Bestuursrecht (BFB) en het Handboek Voorover-
leg is het vooroverleg nader uitgewerkt.
Een verzoek om vooroverleg moet zo snel mogelijk, 
maar uiterlijk binnen 8 weken afgehandeld zijn. Voor 
verzoeken om vooroverleg onder HT geldt een extra 
serviceniveau. Bij het vooroverleg HT is het uitgangs-
punt dat we vertrouwen op een juiste en volledige 
weergave van het feitencomplex. Het streven is dat 
het verzoek vooroverleg HT binnen 2 weken is 
behandeld.

Wat bepaalt dat Horizontaal Toezicht voor een 
adviespraktijk geschikt is? Wat zijn de voorwaarden 
om het in te voeren? 
Zowel grote, middelgrote als kleine fiscaal dienstver-
leners kunnen meedoen met Horizontaal Toezicht. 
Zij moeten dan wel aan specifieke eisen voldoen. Zo 
moeten zij de intentie hebben om zich te houden aan 
de werkwijze en uitgangspunten van Horizontaal 
Toezicht. Zoals transparant zijn en werken op basis 
van vertrouwen. De fiscaal dienstverlener moet bij 
voorkeur aangesloten zijn bij een koepelvereniging 
die een koepelconvenant heeft, zoals het RB, en 
beschikken over een adequaat kwaliteitssysteem. Het 
kwaliteitssysteem is een randvoorwaarde om te 
komen tot een aangifte die aan de norm voldoet (de 
aanvaardbare aangifte). Aan zo’n kwaliteitssysteem 
worden specifieke eisen gesteld. Hierbij kan een koe-
pelorganisatie zoals de RB met hun kwaliteitsstelsel 
een belangrijke rol vervullen. Meer informatie hier-
over kunnen kantoren krijgen bij de RB of bij de 
Belastingdienst. Zie voor meer informatie over de 
werking en voorwaarden van HT de Leidraad Hori-
zontaal Toezicht Fiscaal dienstverleners. 

Een belangrijke voorwaarde voor HT is dat een fis-
caal dienstverlener ook voldoende geschikte onder-
nemingen aanmeldt. Hierover worden tijdens de 
convenantbesprekingen afspraken gemaakt. Het 
accent ligt in alle gevallen op kwaliteit, waarbij de 
fiscaal dienstverlener de geschiktheid van de klant 

bepaalt de hand van onder andere de volgende 
vragen:

	■ Is sprake van voldoende positieve klantkennis?
	■ Heeft de klant zijn administratie voldoende op 

orde?
	■ Doet de fiscaal dienstverlener voldoende werk-

zaamheden om de betrouwbaarheid van de aangifte 
te borgen?

	■ Onderschrijft de klant de uitgangspunten van Hori-
zontaal Toezicht?

Staat een RB-kantoor dat niet overgaat tot Horizon-
taal Toezicht gelijk in de verdachte hoek? 
Nee, zeker niet. Dit misverstand wil de Belasting-
dienst graag uit de wereld helpen. Fiscaal dienstverle-
ners en klanten kunnen allerlei redenen hebben om 
niet mee te doen. Bovendien is het voor een fiscaal 
dienstverlener die niet aan de voorwaarden kan vol-
doen simpelweg niet mogelijk. Als een kantoor niet 
meedoet of als een kantoor wel meedoet maar een 
aantal klanten uit het pakket niet meedoet, is dat 
nadrukkelijk géén negatieve implicatie voor de Belas-
tingdienst. Klanten die niet meedoen blijven bij de 
Belastingdienst in het reguliere toezichtproces dat 
voor alle ondernemers geldt buiten Horizontaal Toe-
zicht. Niet meer en niet minder.

Is de ambitie van de Belastingdienst dat alle belas-
tingadviseurs tot Horizontaal Toezicht overgaan? 
De Belastingdienst is ervan overtuigd dat Horizontaal 
Toezicht meerwaarde heeft voor ondernemers, voor 
fiscaal dienstverleners en ook voor de Belastingdienst 
zelf. De Belastingdienst ervaart dat veel belastingad-
viseurs kwaliteit toevoegen aan de aangifte. We zien 
dan ook mogelijkheden voor meer deelname. De 
ambitie is dus inderdaad dat meer belastingadviseurs 
die meerwaarde zien en gaan ervaren door te kiezen 
voor Horizontaal Toezicht. Maar de Belastingdienst 
heeft ook niet de ambitie dat iedereen overgaat. Kwa-
liteit staat voorop en daarom moet een fiscaal dienst-
verlener kunnen voldoen aan de voorwaarden. Niet 
iedere fiscaal dienstverlener kan aan de voorwaarden 
voldoen dus is Horizontaal Toezicht dan ook niet 
voor iedereen weggelegd. 
Horizontaal Toezicht sluit goed aan op de behoeften 
van klanten van belastingadviseurs die kwaliteit 
hoog in het vaandel hebben en die daarnaast zoveel 
mogelijk duidelijkheid over hun fiscale positie willen 
met zo min mogelijk discussie achteraf. 

Vier vragen over Horizontaal Toezicht 
aan de Belastingdienst
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zoek te gaan naar de mogelijke verschillen van inzicht in 
de aangiften en kunnen de risicoselectie daarop achter-
wege laten. De fiscaal dienstverlener en zijn klant krij-
gen daardoor vooraf zoveel mogelijk duidelijkheid over 
hun fiscale positie.’
Michèle voegt daaraantoe: ‘De ervaring leert dat we 
daar vaak in goed overleg samen uit komen. Als we er 
in vooroverleg niet uitkomen, staan alle mogelijkhe-
den van bezwaar en beroep gewoon open. We noemen 
dat dan ‘we agree to disagree.’ Een goed voorbeeld daar-
van noemt ze dat al eens samen met een adviseur de 
rechtsvraag is geformuleerd en voorgelegd aan de rech-
ter. ‘Dan werk je optimaal samen met wederzijds 
begrip en transparantie; óók als je het niet met elkaar 
eens bent.’

Snelheidsbevorderend
Omdat de mogelijke verschillen van inzicht vooraf open 
en transparant besproken worden en de voorgelegde fei-
ten niet hoeven te worden gecontroleerd op juistheid en 
volledigheid, kan de Belastingdienst het HT-vooroverleg 
veel sneller afhandelen dan buiten Horizontaal Toezicht. 
Er wordt gezorgd voor een snelle aanvang van de behan-
deling, doordat een vaste contactpersoon het voorover-

leg gelijk op de juiste plek in de organisatie neerlegt. De 
RB-leden geven aan dat de Belastingdienst dan moet zor-
gen dat de toezegging van snel vooroverleg in de praktijk 
ook waar wordt gemaakt. Jon: ‘Natuurlijk hebben zij 
daar gelijk in. Helaas lukt het niet om in alle gevallen 
het verzoek binnen 2 weken helemaal te hebben afge-
handeld, maar vaak lukt dat wel. We werken er aan om 
nog meer grip op de doorlooptijden te krijgen en 
zodoende de resultaten te verbeteren. Echter, het zal 
ook niet altijd mogelijk zijn binnen 2 weken het stand-
punt al te kunnen meedelen. Het gaat vaak om com-
plexe zaken. Bij Horizontaal Toezicht is er in alle 
gevallen via het vaste HT-aanspreekpunt contact over 
het verzoek en het proces.’ 

Gesprekken met relatiebeheerders 
Uit de enquête bleek dat de gesprekken met relatiebe-
heerders van de Belastingdienst met afstand het belang-
rijkste kanaal zijn voor de communicatie en 
samenwerking en voor informatie over Horizontaal Toe-
zicht. Jon: ‘Dat vinden wij zelf ook belangrijk en daar 
blijven we in investeren. De relatiebeheerders staan 
altijd open voor het gesprek over Horizontaal Toezicht 
en geven op verzoek voorlichting.’ Hij merkt dat de rela-
tiebeheerder als vast aanspreekpunt wordt gewaardeerd. 
‘Daar zijn we blij mee.’ 
Ook merkt hij op dat het onderzoek van de RB laat zien 
dat de digitale informatievoorziening van de Belasting-
dienst meer aandacht vraagt. ‘Meer dan de helft van de 
leden is niet bekend met de informatie op de website 
van de Belastingdienst. We gaan aan de slag om de infor-
matie te verbeteren en ervoor zorgen dat het ook gemak-
kelijker vindbaar wordt.’ Hij vervolgt: ‘Uit veel 
onderzoeken blijkt dat ondernemers het goed willen 

‘Helaas lukt het niet om  
in  alle gevallen het verzoek 
binnen 2 weken helemaal 
te  hebben afgehandeld, 
maar  vaak lukt dat wel.’

Wegbrands Accountants & Adviseurs, met vesti-
gingen in Veenendaal en Elst, neemt sinds 2013 
deel aan Horizontaal Toezicht. Ongeveer de 
helft van de cliënten maakt hier gebruik van. 

Als kantoor richt Wegbrands zich op mkb-onderne-
mer en vrije beroepers (medici, waaronder o.a. 
apothekers). Zij verrichten de traditionele accoun-
tants- en belastingadvieswerkzaamheden en zijn 
daarnaast actief op het gebied van rendementsverbe-
teringen bij mkb-ondernemers (MKS) en behulp-
zaam bij WHOA-trajecten als herstructureringsdes-
kundige.

Hoe bevalt Horizontaal Toezicht tot nu toe? 
Directeur Michel Wegbrands: ‘Goed, wij hebben 
prima contact met onze contactpersoon van de Belas-
tingdienst.’ Daarbij noemt hij de continuïteit prettig. 
‘Dit is mijn tweede relatiebeheerder, de eerste ging 
een paar jaar geleden met pensioen, dus we hebben 

geen telkens wisselend persoon.’ 
Als plus noemt hij dat bij een probleem vaak wordt 
gezocht naar een praktische oplossing. ‘Het voorover-
leg verloopt vlot. De snelle afwikkeling van de aan-
gifte is eveneens prettig, zeker als een klant 
bijvoorbeeld een verliesverrekening wil toepassen.’ 

Heeft u nog punten die u graag anders zou zien?
‘Bij vooroverleg wordt ook nog wel eens een niet HT-
inspecteur ingeschakeld; deze vinden het vaak wat 
lastiger om soms praktisch mee te denken.’ 

Raadt u andere kantoren aan om van Horizontaal 
Toezicht gebruik te maken?
‘Ja, soms is snelheid geboden en dat is middels HT te 
bewerkstelligen. Je bent wel verplicht als iets discu-
tabel is dat vooraf voor te leggen, maar naar mijn 
mening is juist in die omstandigheden zekerheid 
vooraf niet verkeerd.’ 

Horizontaal Toezicht maakt snelheid mogelijk
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doen en vooral duidelijkheid willen, ook over hun fiscale 
positie. Dat is een belangrijke reden om te kiezen voor 
een goede, betrouwbare adviseur. Als je als fiscaal dienst-
verlener een goede aangifte in wil dienen (juist, volledig 
en tijdig) en als je openstaat voor samenwerken en 
transparantie, dan past Horizontaal Toezicht daar heel 
goed bij. Je kunt de klant dan meer en sneller duidelijk-
heid bieden. In hoeverre dat past bij een fiscaal dienst-
verlener en diens klantenpakket, dat is ieders eigen 
afweging.” 

Informatie en ondersteuning 
De Belastingdienst wil fiscaal dienstverleners die zich 
willen oriënteren of Horizontaal Toezicht mogelijk iets 
voor hen is, voldoende informatie bieden. En degenen 
die gekozen hebben voor Horizontaal Toezicht onder-

steunen bij de implementatie bij medewerkers en klan-
ten als daar behoefte aan is. 

Op advies van en in samenwerking met het RB onder-
zoekt de Belastingdienst hoe er meer ondersteuning kan 
worden geboden aan fiscaal dienstverleners, bijvoor-
beeld door het beschikbaar stellen van standaard for-
mats. Of het aanbieden van communicatiemiddelen 
zoals een standaardpresentatie of een Q&A die de fiscaal 
dienstverlener zou kunnen gebruiken in de communica-
tie met klanten of medewerkers. 

Wie interesse heeft in meer informatie over Horizontaal 
Toezicht of hier nog vragen over heeft, kan contact opne-
men met het lokale fiscaal dienstverlenersteam van de 
Belastingdienst.

RB-kantoor NAHV Belastingadviseurs  neemt al  
bijna 9 jaar  deel aan Horizontaal Toezicht en dit is 
sindsdien een integraal onderdeel van hun werk-
proces. 

Directeur Danny Pieters van NAHV Belastingadvi-
seurs weet niet meer exact hoe lang geleden, 2015 
schat hij, maar weet wel dat zij een van de eerste 
kantoren waren die hiertoe overgingen. Dat was een 
bewuste keuze, die past bij hun visie op het vak. ‘Wij 
zijn een kantoor dat ons graag aan de regels houdt en 
met Horizontaal Toezicht kunnen we dat ook laten 
zien. Met onze advisering voor onze klanten blijven 
we keurig binnen de mazen van de wet en we 
zoeken dus niet de grenzen op. Om aan Horizontaal 
toezicht deel te mogen nemen worden je 
bedrijfsprocessen getoetst, zodat de Belastingdienst 
de zekerheid heeft dat je als kantoor kwalitatief 
goede aangiften indient. Dat houdt je als organisatie 
scherp en waarborgt de kwaliteit van je 
werkzaamheden.’
Horizontaal Toezicht omschrijft hij ‘als een keurmerk 
dat voor onze klanten als voordeel heeft dat ze snel 
weten waar ze aan toe zijn; en niet jaren hoeven te 
wachten op definitieve aanslag.’ En hun klanten, 
waarvan een groot deel werkt in de creatieve 
en culturele sector werkt (80 procent van de klanten 
is zelfstandig – met of zonder bv) heeft graag snel 
duidelijkheid en behoefte aan zekerheid. 

Hoeveel klanten maken gebruik van Horizontaal 
Toezicht? 
Op dit moment maakt zo’n 30 procent van de cliën-
ten gebruik van Horizontaal Toezicht. ‘Ons streven is 

om dit op korte termijn te verhogen naar 50 
procent en op de lange termijn zelfs naar 100 
procent.’ Maar dat vergt capaciteitsinzet, wat door de 
krappe arbeidsmarkt wordt bemoeilijkt. Voorwaarde 
is bovenal dat klanten hun administratie op orde heb-
ben. ‘Een deel van onze klanten doet dit nog zelf en 
handmatig, en dan is daar onvoldoende zicht op en 
daar controleren we dus pas achteraf, die lopen 
nog niet mee in Horizontaal Toezicht.’ Bij nieuwe 
klanten speelt dit niet. ‘Daarvan automatiseren we 
de administratie en deze gaan standaard mee in het 
Horizontaal Toezicht.’ 

Heeft u nog punten die u graag anders zou zien?
‘Wij hebben vaste contactpersonen, waarmee we snel 
kunnen schakelen, maar die hebben wel een last van 
collega’s van het oude stempel, die niet HT-minded 
zijn. Wij willen voor onze klanten samen tot oplos-
singen komen. Onze contactpersonen ook, maar bij 
de Belastingdienst is ook nog een groep medewerkers 
die meer denkt in ‘wij tegen zij’.’ Dat vertraagt en dan 
is het natuurlijk frustrerend als de belofte – die ook 
naar klanten is gedaan – niet kan worden 
nagekomen.’ 
Pieters zou ook graag zien dat de Belastingdienst het 
voordeel van HT naar ondernemers toe meer uitlegt 
en -draagt. 

Raadt u andere kantoren aan om van Horizontaal 
Toezicht gebruik te maken?
‘Ja, het biedt mogelijkheid om sneller te schakelen, 
klanten eerder duidelijkheid te bieden en te laten 
zien dat je je als kantoor aan de regels houdt en dus 
kwalitatief goede dienstverlening levert.’

Keurmerk dat laat zien  
dat je je aan de regels houdt
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Vooruitlopend op de definitieve commentaren 
gaan wij in deze bijdrage – ter signalering – in 
op het voorstel van de Europese Commissie 
betreffende Head Office Taxation (HOT) voor 

het midden- en kleinbedrijf (mkb)1. Behandeling van dit 
voorstel door de Europese Commissie loopt voor op de 
twee andere voorstellen, die nog de nodige aandacht zul-
len krijgen.  
Voor de volledigheid merken wij hierbij op dat het 
BEFIT-voorstel (Business in Europe: Framework for 
Income Taxation) zal gaan fungeren als een soort One-
Stop-Shop-aangifte, waarbij multinationale groepen met 
een geconsolideerde jaaromzet van meer dan EUR 750 
miljoen een geconsolideerde aangifte kunnen doen.2  
Daarnaast introduceerde de Europese Commissie een 
voorstel om de transfer pricing regels – die thans opge-
nomen zijn in de niet-rechtstreeks bindende OECD 
Transfer Pricing Guidelines – binnen de Europese Unie 
te harmoniseren.3 

Achtergrond 
Dat de Europese Commissie zich steeds vaker (en ook 
ingrijpend) bemoeit met directe belastingen mag geen 
nieuws meer zijn. Waar de omzetbelasting reeds groten-
deels is geharmoniseerd binnen de Europese Unie, is dat 
bij de directe belastingen alleszins niet het geval. De 
voorstellen zoals hierboven genoemd, worden gepresen-
teerd onder de noemer van het bevorderen van de inter-
ne markt, waarbij het in de praktijk eerder de opmaat is 
om naar één gezamenlijke winstbelasting te gaan.4  
Op basis van artikel 115 Verdrag betreffende de Werking 
van de Europese Unie (VWEU) heeft de EU het recht om 
richtlijnen voor onderlinge aanpassing van de wettelijke 
en bestuursrechtelijke bepalingen van de lidstaten die 
rechtstreeks van invloed zijn op de interne markt vast te 
stellen. Opvallend is dat de Europese bevoegdheden, met 
het oog op de directe belastingen, steeds (naar alle 
schijn) meer opgerekt worden. Dit schuurt met de belas-

tingsoevereiniteit van lidstaten. Wie de teksten en de 
toelichting op deze voorstellen leest, kan zich niet aan 
de indruk onttrekken dat de Europese Commissie er bij 
de onderbouwing van de voorstellen zich telkens be-
roept op dezelfde algemene standaardformulering.

Waar het voorstel HOT, maar ook de voorstellen BEFIT 
en de introductie van een Europese Transfer Pricing 
Richtlijn, wordt gepresenteerd als een methode van ver-
eenvoudiging van de belastingheffing en kostenbespa-
rende geste naar belastingplichtigen, lijkt dit voor alle 
genoemde voorstellen in de praktijk weerbarstig(er). 
Mogelijke strijdigheden met de Europese beginselen van 
subsidiariteit en evenredigheid doen zich hierbij voor. 
De vraagtekens bij de juridische grondslag van voorge 

Op 12 september 2023 introduceerde de Europese Commissie drie interessante, 
fiscale voorstellen die de heffing van vennootschapsbelasting binnen de Euro-
pese Unie bij aanname drastisch zullen veranderen. Het internationale netwerk 
CFE behandelt op dit moment deze drie voorstellen uitvoerig, om deze richting de 
Europese Commissie van commentaar te voorzien. Het RB, als lid van CFE, levert 
hieraan een belangrijke bijdrage. 

Winstberekening vaste 
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noemde voorstellen daargelaten, dienen wij als belas-
tingadviseurs hiervan kennis te nemen en daarop tijdig 
te anticiperen. Mede in ogenschouw nemende dat de 
wetgevingsinitiatieven vanuit de Europese Unie zich in 
een dermate hoog tempo opvolgen, dat de uitvoeringsin-
stanties van de lidstaten de verplichte implementaties 
nauwelijks kunnen bijhouden. De nodige zorgvuldig-
heid komt hierbij verder onder druk te staan, waarbij dit 
ook ten koste gaat van de vereiste rechtszekerheid voor 
belastingplichtigen. Daarbij wordt vanuit het CFE 
terecht opgemerkt dat ook dit voorstel moet worden 
‘gelezen’ vanuit het perspectief van de druk van de 
Europese Unie om de belastinginkomsten te verhogen. 

Head Office Taxation (HOT) 
Het HOT-voorstel van de Europese Commissie richt zich 
specifiek op ‘micro, small en medium enterprises’ ofte-
wel het mkb. In de context van het voorstel moet onder 
mkb worden verstaan: ‘Een balanstotaal van maximaal 
EUR 20 miljoen, een netto omzet van maximaal EUR 40 
miljoen en een gemiddeld aantal werknemers van 250’.5 
HOT vormt namelijk een tegemoetkoming voor het mkb 
met vaste inrichtingen in één of meerdere landen. Op 
basis van de huidige belastingwetgeving binnen de 
Europese Unie worden deze bedrijven doorgaans met 
hoge compliancekosten en -verplichtingen, fiscale 
rechtsonzekerheid en tijdrovende geschillen met belas-
tingautoriteiten geconfronteerd. Vanwege vaak beperkte 
grensoverschrijdende activiteiten wordt het mkb hier-
door verhoudingsgewijs zwaarder geraakt dan grote be-
drijven.
Artikel 7 van het OESO-Modelverdrag (en de daarop 
gebaseerde bilaterale belastingverdragen) stelt dat het 
land waar de onderneming (het hoofdhuis) is gevestigd 
heffingsbevoegd is over de ondernemingswinst, met uit-
zondering van het deel van de winst dat toerekenbaar is 
aan het land waar een vaste inrichting is gevestigd. Dit 
deel van de winst mag aldaar belast worden. Die winst 
wordt doorgaans naar lokale standaarden bepaald, waar-

bij de voorkoming vervolgens overeenkomstig in Neder-
land wordt verwerkt. Om te voorkomen dat het mkb 
hierdoor afgeschrikt (belemmerd) wordt, biedt dit voor-
stel de mogelijkheid om het belastbaar resultaat van de 
vaste inrichtingen te berekenen op basis van de belas-
tingwetgeving van het land waar het hoofdhuis is geves-
tigd, maar waarbij het belastingtarief van de v.i.-staat zal 
blijven gelden. De belastinggrondslag van de onderne-
ming als geheel – inclusief haar vaste inrichtingen – zal 
dus geconsolideerd bepaald worden op basis van het 
belastingstelsel van de lidstaat waar het hoofdhuis 
gevestigd is. In de hoofdhuisstaat wordt vervolgens één 
belastingaangifte gedaan, welke gedeeld zal worden met 
de lidstaten waar het bedrijf vaste inrichtingen heeft. 
Een vergelijking met het OSS-systeem ligt daarbij zeer 
voor de hand. 

Kanttekeningen 
Ofschoon de voorstellen van de Europese Commissie 
steeds vaker het strijdigheidsvraagstuk opwerpen met 
het oog op haar bevoegdheid versus de soevereiniteit 
van de lidstaten, wordt dit initiatief door CFE in overwe-
gende mate positief ontvangen. Hoewel houdsterstruc-
turen uitgesloten lijken in het voorstel, kan dit mogelijk 
nog wel worden uitgebreid bij het definitief worden van 
het voorstel. Juist vanwege andere (niet fiscale) motie-
ven worden dergelijke structuren opgezet, hetgeen in 
dit kader een ongewenst bijgevolg heeft. 
Een andere kanttekening is gelegen in de bevoegdheid 
van een (andere) lokale belastingautoriteit. Daar zal in 
de definitieve richtlijn mogelijk nog nader in dienen te 
worden voorzien. 

Tot slot  
Vanuit deze signalering is het ook voor de nationale be-
lastingadviseur (nog meer) van belang de 
Unierechtelijke initiatieven te volgen. Met het HOT-
initiatief wordt direct het mkb bereikt. Dit voorstel 
biedt voor ondernemingen die voor het eerst de grens 
overgaan een vereenvoudiging voor de winstberekening 
en een beoogde vermindering van de compliancekosten 
en -verplichtingen. Bij het huidige voorstel zijn de nodi-
ge kanttekeningen te plaatsen die, mede vanuit het 
commentaar van CFE, in het wetgevingsproces worden 
ingebracht. In dit kader kan opgemerkt worden dat una-
nimiteit van alle lidstaten op dit voorstel is vereist voor 
aanname van dit initiatief.

HOT vormt namelijk een 
tegemoetkoming voor het 
mkb met vaste inrichtingen 
in één of meerdere landen.
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INKOMSTENBELASTING

2024-01 Geen schenking aan 
kinderen: aanmerkelijk belangprijs 
verhoogd met 100%-uitdeling
In een Besluit van 9 maart 2018 (nr. 2018-27139) is geregeld dat bij 
kwijtschelding van een vordering deze voor het volledige nomi-
nale bedrag de verkrijgingsprijs van de aanmerkelijk belangaan
delen verhoogt, ook als de aanmerkelijkbelanghouder/schuldeiser 
niet alle aandelen bezit. Dit is alleen anders indien en voor zover 
het door de aandeelhouder/schuldeiser aanvaarde debiteurenrisico 
of de kwijtschelding als een schenking aan de andere 
aandeelhouder(s) moet worden aangemerkt. Rechtbank Zeeland-
West-Brabant besliste in een procedure van een dga dat hij een 
beroep op het besluit kon doen en dat hij ondanks zijn 50%-belang 
toch 100% van de lening kon aanmerken als een informele 
kapitaalstorting.

De dga bezat 100 % van een holding-BV A en bezat tot 23 mei 2016 
50% van de aandelen in BV B. De overige aandelen van BV B waren 
in handen van zijn drie kinderen. BV B had ultimo 2013 een nega-
tief eigen vermogen. BV A verstrekte in 2014 een lening van € 
1.050.000 aan BV B. De inspecteur merkte deze lening als onzake-
lijk aan en als een uitdeling door BV A aan de dga en voor 50% aan 
zijn echtgenote. Volgens de inspecteur leidde de informele kapi-
taalstorting door de dga in 2016 voor 50% tot een verhoging van de 
verkrijgingsprijs van de aandelen van de dga in BV B en ook voor de 
overige 50% tot een verhoging van de verkrijgingsprijs van de aan-
delen van de kinderen in BV B. De oorspronkelijke verkrijgings-
prijs van de aandelen van de dga van € 9.530 (50% van € 19.060) 
moest dus met € 525.250 (50% van € 1.050.500) worden ver-
hoogd. De totale verkrijgingsprijs van de dga was volgens de 
inspecteur € 534.780. Dat bedrag kon hij in aanmerking nemen als 
liquidatieverlies en in mindering brengen op het bedrag van de uit-
deling van € 1.050.500. Het inkomen uit aanmerkelijk belang was 
dus € 515.720 (€ 1.050.500 min € 534.780), volgens de navorde-
ringsaanslag 2016 die de inspecteur oplegde. De dga ging in beroep 
en beriep zich op een besluit van 9 maart 2018 en stelde dat 100% 
van de verkapte winstuitdeling als verhoging van de verkrijgings-
prijs van de aandelen in BV B bij hem in aanmerking moest worden 

genomen. Volgens de dga was geen sprake geweest van een schen-
king aan de kinderen zodat hij op grond van het Besluit recht had 
op aftrek van het hele bedrag van de informele kapitaalstorting als 
verlies uit aanmerkelijk belang. 
Rechtbank Zeeland-West-Brabant besliste dat voor € 1.050.000 
een informele kapitaalstorting had plaatsgevonden in BV B en een 
verkapte winstuitdeling aan de dga was gedaan. Omdat de aande-
len van de kinderen in BV B zowel vóór als na de informele kapi-
taalstorting een waarde hadden van nihil, waren zij door de 
informele kapitaalstorting niet verrijkt. Van een schenking door 
de dga aan de kinderen was dus geen sprake. Het Besluit bracht dan 
mee dat de verkrijgingsprijs van de aandelen van de dga met het 
hele bedrag van de informele kapitaalstorting was verhoogd zodat 
hij dat hele bedrag in 2016 bij de liquidatie van BV B in aftrek 
mocht brengen. 

	■ Rechtbank Zeeland-West-Brabant 7 september 2023, nr. 21/3308, ECLI:NL:RBZWB:2023:6251 

2024-02 Zakelijke boeterente 
voor woning dga 
geen vooruitbetaalde rente
Een dga sloot in 2012 bij zijn eigen BV een lening af van € 100.000 
voor de financiering van zijn woning (lening 1). De lening had een 
rente van 7,9% per jaar voor een rentevaste periode van 30 jaar 
met een rentekorting voor het eerste jaar, waardoor de rente voor 
dat jaar 6,5% bedroeg. In december 2016 loste de dga op die lening 
€ 25.000 af, waarop de BV hem € 34.079 aan boeterente in reke-
ning bracht. Met ingang van 1 januari 2017 verstrekte de BV een 
(tweede) lening van € 50.000 voor de financiering van de woning 
(lening 2). De inspecteur weigerde de aftrek van de boeterente in 
de aangifte IB 2016. De dga ging in beroep en stelde primair dat het 
bedrag van € 34.079 in 2016 aftrekbaar was als boeterente wegens 
het vervroegd aflossen van een eigenwoningschuld. Subsidiair 
stelde hij dat sprake was van herfinanciering van lening 2012-001 
door middel van lening 2017-001 en hij daarom recht had op aftrek 
van een bedrag aan boeterente van € 21.024, zijnde de contante 
waarde van het verschil tussen de nog te betalen rente op lening 
2012-001 en die op lening 2017-001. Hof Den Haag besliste dat 
sprake was van niet-aftrekbare vooruitbetaalde rente als bedoeld 
in artikel 3.120, lid 3, letter a, Wet IB 2001. De dga ging in cassatie.
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De Hoge Raad besliste dat het bedrag dat bij vervroegde aflossing 
van een eigenwoningschuld moet worden betaald aan een lening-
verstrekker ter compensatie van de rente die deze derft door die 
vervroegde aflossing – zogenoemde boeterente –aftrekbaar is als 
kosten van geldleningen die behoren tot de eigenwoningschuld op 
grond van artikel 3.120, lid 1, letter b, Wet IB 2001 (tekst 2016). Het 
feit dat de belastingplichtige ervoor heeft gekozen een lening ver-
vroegd af te lossen om door betaling van de boeterente een fiscaal 
voordeel te behalen, brengt niet mee dat die rente is aan te merken 
als vooruitbetaalde rente als bedoeld in artikel 3.120, lid 3, letter a, 
Wet IB 2001, en staat ook overigens niet in de weg aan onmiddel-
lijke aftrek van die rente. Het Hof had dit miskend. Voor zover de 
dga in cassatie was gegaan tegen de verwerping door het Hof van 
zijn primaire standpunt, kon dit niet tot cassatie leiden. Kennelijk 
was het Hof het eens met de door de inspecteur in het kader van 
het primaire geschilpunt ingenomen stelling dat in 2016 geen 
sprake was geweest van aflossing van de eigenwoningschuld. De 
beslissing van het Hof gaf niet blijk van een onjuiste rechtsopvat-
ting. De Hoge Raad was het wel eens met het subsidiaire stand-
punt van de dga. Boeterente die is betaald bij het oversluiten van 
een lening ter financiering van een eigen woning is onmiddellijk 
aftrekbaar voor zover die boeterente zakelijk is. Die regel is met 
ingang van het jaar 2017 neergelegd in artikel 3.119a, lid 9, Wet IB 
2001, maar was in het jaar 2016 ook al geldend recht. De Hoge Raad 
verwees de procedure naar Hof Amsterdam voor een hernieuwde 
beoordeling van het subsidiaire standpunt van de dga. Indien en 
voor zover in de verwijzingsprocedure komt vast te staan dat 
sprake is van een herfinanciering van lening 2012-001, is de boete-
rente in 2016 aftrekbaar voor zover die met het oog op een derge-
lijke herfinanciering zakelijk was. 

	■ Hoge Raad 17 november 2023, nr. 23/00227, ECLI:NL:HR:2023:1570

2024-03 Afkoopsom lijfrente 
buiten beschouwing bij € 25.000 
grens in verdrag met België
Een man woonde in België en ontving in 2018 een pensioen uit 
Nederland van € 23.817. Daarnaast ontving hij in 2018 uit Neder-
land een eenmalige uitkering van € 7.371 door de afkoop van een 
niet-ingegane lijfrentepolis. In zijn aangifte inkomstenbelasting 
2018 gaf hij alleen de afkoopsom aan, maar de inspecteur nam ook 
het pensioen in aanmerking omdat de afkoopsom van de lijfrente 
volgens hem meetelde voor de in het verdrag met België 
genoemde grens van € 25.000 (artikel 18, tweede paragraaf). Daar-
door was het heffingsrecht over zowel het pensioen als over de 
afkoopsom aan Nederland toegewezen. De man ging in beroep.
Rechtbank Zeeland-West-Brabant stelde voorop dat volgens artikel 
18, paragraaf 1, pensioenen uitsluitend voor de heffing zijn toege-
wezen aan de woonstaat, in dit geval dus aan België. De tweede 
paragraaf van artikel 18, dat onder omstandigheden de bronstaat 
ook heffingsrechten verleent, is een uitzondering op die hoofdre-
gel. Zo’n uitzondering moet volgens de Rechtbank beperkt worden 
toegepast. De Rechtbank vond in dit geval de toepasbaarheid van 
de uitzonderingsbepaling discutabel. Als alleen naar de tekst van 
artikel 18, paragraaf 2 wordt gekeken, dan behoort de afkoopsom 
van de lijfrente-uitkering tot de daar genoemde inkomensbestand-
delen. Op grond van de derde paragraaf is echter sprake van een 

expliciete bronstaatheffing over afkoopsommen van niet-ingegane 
pensioenen en lijfrenten. Hieruit zou kunnen worden afgeleid dat 
artikel 18, paragraaf 2 alleen ziet op ingegane pensioenen en lijf-
renten. Ook in de gezamenlijke toelichting bij het verdrag en de 
wetsgeschiedenis wordt expliciet vermeld dat de tweede paragraaf 
van artikel 18 alleen ziet op ingegane pensioenen en lijfrenten. Op 
basis daarvan zou aangenomen moeten worden dat de afkoopsom 
van de niet-ingegane lijfrente niet tot de inkomensbestanddelen 
behoren die op grond van artikel 18, lid 2 voor bronstaatheffing in 
aanmerking komen. Gelet op de verhouding tussen de hoofdregel 
van de eerste paragraaf van artikel 18 en de uitzonderingsbepaling 
van de tweede paragraaf en, gezien de onzekerheid over de uitleg 
van die tweede paragraaf, besliste de Rechtbank dat de afkoopsom 
van de lijfrente niet behoort tot de inkomensbestanddelen die op 
grond van de tweede paragraaf van artikel 18 belastbaar zijn. Het 
heffingsrecht over de reguliere pensioeninkomsten van € 23.817 
is, nu dit bedrag lager is dan de grens van € 25.000, toegewezen 
aan België. De Rechtbank verklaarde het beroep van de man 
gegrond.

	■ Rechtbank Zeeland-West-Brabant 23 oktober 2023, nr. 22/3913, ECLI:NL:RBZWB:2023:7351 

ERF- EN SCHENKBELASTING

2024-04 Geen schenkbelasting 
door begunstigend beleid over 
herleven vrijstelling eigen woning
De Kennisgroep Successiewet beantwoordde op 30 mei 2023 de 
vraag of na het herroepen van een schenking waarvoor een beroep 
is gedaan op de eenmalig verhoogde vrijstelling, bij een nieuwe 
schenking door dezelfde schenker nogmaals een beroep kan wor-
den gedaan op de eenmalig verhoogde vrijstelling. Volgens de ken-
nisgroep wordt de herroepen schenking voor toepassing van de 
eenmalig verhoogde vrijstelling helemaal weggedacht. Als op het 
moment van de “tweede” schenking aan de voorwaarden wordt 
voldaan, kan op grond van een redelijke wetstoepassing met suc-
ces een beroep worden gedaan op de eenmalig verhoogde 
vrijstelling. 
Rechtbank Zeeland-West-Brabant besliste in een procedure van 
een belanghebbende dat het begunstigend beleid niet letterlijk 
van toepassing was aangezien van een herroeping of een andere in 
werking getreden ontbindende voorwaarde van de schuldigerken-
ning uit 2008 geen sprake was, maar besliste dat de verhoogde 
eigenwoningvrijstelling toch kon worden toegepast.
Een dochter kreeg van haar ouders op 23 december 2008 een 
bedrag van € 22.379 schuldig erkend. Voor de schuldigerkenning 
was in de aangifte schenkbelasting een beroep gedaan op de des-
tijds geldende eenmalig verhoogde schenkingsvrijstelling voor 
schenkingen van ouders aan een kind. Die vrijstelling was ook toe-
gekend. Op 1 juni 2017 stelden de dochter en haar ouders een over-
eenkomst op waarin stond dat de schuldigerkenning uit 2008 met 
wederzijds goedvinden was komen te vervallen. De dochter ont-
ving vervolgens in 2018 twee schenkingen voor haar eigen woning 
van haar ouders van in totaal € 67.500. In 2019 ontving zij voor 
haar eigen woning nog vijf schenkingen van haar ouders, tot een 
bedrag van in totaal € 33.300. In de aangiften schenkbelasting 
voor die schenkingen uit 2018 en 2019 deed zij een beroep op de 
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eenmalig verhoogde vrijstelling voor schenkingen voor de eigen 
woning. De inspecteur paste in 2018 de vrijstelling van artikel 82a 
Successiewet maar voor € 27.871 toe omdat in 2008 al een beroep 
op de eenmalig verhoogde vrijstelling was gedaan. De dochter ging 
in beroep en stelde dat de in het jaar 2008 toegepaste eenmalige 
verhoogde schenkingsvrijstelling niet in de weg stond aan toepas-
sing tot het maximale bedrag van de schenkingsvrijstelling voor de 
eigen woning in 2018 (€ 100.800).

Rechtbank Zeeland-West-Brabant besliste dat de schuldigerken-
ning uit 2008 was aan te merken als schenking die op 1 juni 2017 
met wederzijds goedvinden was ontbonden. Dit betekende echter 
niet dat de schenking met terugwerkende kracht was teniet 
gedaan. De destijds voor de schenking in 2008 vastgestelde aan-
slag schenkbelasting kon daarom niet worden vernietigd. De over-
eenkomst van schenking was wel ontbonden, maar de aanslag 
schenkbelasting uit 2008 was in stand gebleven, en daarmee dus 
ook de destijds toegepaste eenmalig verhoogde schenkingsvrijstel-
ling op die schenking. Volgens artikel 82a Successiewet werd de 
eigenwoningvrijstelling in dat geval verlaagd, wat de inspecteur 
ook had gedaan. Daarom kon op basis van de wet niet tot een hoger 
bedrag dan al was toegekend, een beroep worden gedaan op de 
eenmalig verhoogde vrijstelling. De Rechtbank besliste dat wel 
een beroep kon worden gedaan op begunstigend beleid over het 
herleven van de eenmalig verhoogde vrijstelling dat de Belasting-
dienst op 30 mei 2023 had gepubliceerd. Het begunstigend beleid 
was niet letterlijk op de dochter van toepassing, omdat geen 
sprake was van een (bedongen) herroeping of een andere in wer-
king getreden ontbindende voorwaarde van de schuldigerkenning 
uit 2008. De situatie van de dochter was volgens de Rechtbank 
echter wel vergelijkbaar waardoor zij toch een beroep op het ken-
nisgroepstandpunt kon doen. De Rechtbank vond niet aanneme-
lijk dat de schenkingsovereenkomst was ontbonden met het oog 
op fiscale motieven. De situatie van de dochter waarin een voor-
gaande schenking werd ontbonden met wederzijds goedvinden, 
leidde rechtens tot dezelfde gevolgen als het inroepen van een her-
roeping of het intreden een ontbindende voorwaarde. Strekking 
van het kennisgroepstandpunt was dat als bij een eerdere schen-
king feitelijk geen gebruik was gemaakt van de eenmalig ver-
hoogde vrijstelling, bij een latere schenking volledig recht bestond 
op de verhoogde vrijstelling. Een redelijke wetstoepassing bracht 
volgens de Rechtbank mee dat de eerdere schenking werd wegge-
dacht en bij een latere schenking alsnog met succes een beroep 
kon worden gedaan op de eenmalig verhoogde vrijstelling. Dat 
betekende dat de schenking uit 2008 werd weggedacht en voor de 
schenkingen in 2018 en 2019 voor de eigen woning een beroep 
kon worden gedaan op de eigenwoningvrijstelling. 

	■ Rechtbank Zeeland-West-Brabant 12 september 2023, nr. 21/5727, ECLI:NL:RBZWB:2023:6411

2024-07 BOR niet voor  
vergroting aandelenbelang 
binnen vijfjaarstermijn
Een van de voorwaarden van de bedrijfsopvolgingsregeling (BOR) 
is de bezitseis van vijf jaar. Rechtbank Zeeland-West-Brabant heeft 
beslist dat de BOR niet van toepassing was op een vergroting van 
een aandelenbelang binnen de vijfjaarstermijn.

De Rechtbank besliste dit in een procedure van een vrouw die op 3 
juli 2019 van haar vader 10% van de certificaten van de aandelen 
van BV A kreeg geschonken. Tot die datum hield haar vader alle 
certificaten van aandelen in BV A en BV A hield op die datum alle 
aandelen in BV B, BV C en 1/3 van de aandelen in BV D. Deze drie 
BV’s dreven alle een materiële onderneming. Op 23 mei 2016 
breidde BV A haar belang in BV C uit van 95,05% naar 100%. Op 24 
december 2014 breidde BV A haar belang in BV D uit van 20% naar 
33,33%. De vrouw verzocht in de aangifte schenkbelasting om toe-
passing BOR van artikel 35b SW. De inspecteur weigerde de BOR 
met betrekking tot de uitbreiding van het belang van BV A in BV C 
(van 4,95%) en in BV D (van 13,33%). De vrouw ging in beroep en 
stelde dat uit het arrest van de Hoge Raad van 29 mei 2020 
(ECLI:NL:HR:2020:990) volgde dat de BOR van toepassing was op 
de hele schenking.

Rechtbank Zeeland-West-Brabant besliste dat de bezittingen en 
schulden van BV C en BV D aan BV A moesten worden toegerekend 
omdat BV A ten tijde van de schenking meer dan 5% van de aande-
len in BV C en BV D bezat. BV C en BV D dreven met hun hele ver-
mogen een materiële onderneming. BV A was (via haar 
aandelenbezit) vijf jaar voor de schenking gerechtigd tot 95,05% 
van de onderneming van BV C en tot 20% van de onderneming van 
BV D, en die gerechtigdheid was op het moment van de schenking 
gestegen tot 100% van BV C en 33,3% van BV D. Tot het verschil 
van 4,95% van de onderneming van BV C en 13,3% van de onder-
neming van BV D was BV A op het moment van de schenking nog 
geen vijf jaar gerechtigd. Dit betekende dat voor die gedeelten van 
4,95% respectievelijk 13,3% niet was voldaan aan de vijfjaarseis. 
De Rechtbank besliste dat het arrest van de Hoge Raad van 29 mei 
2020 ging over de invulling van het begrip ondernemingsvermo-
gen als dat vermogen in de loop van vijf jaar vóór de schenking was 
vergroot, maar niet over een vergroting van de gerechtigdheid tot 
dat ondernemingsvermogen. In dit geval ging het wél om een ver-
groting van het gedeelte van de ondernemingen van BV C respec-
tievelijk BV D waartoe de vader via de aandelen BV A gerechtigd 
was. De Rechtbank verklaarde het beroep van de vrouw 
ongegrond.

	■ Rechtbank Zeeland-West-Brabant 25 oktober 2023, nr. 22/5227, ECLI:NL:RBZWB:2023:7420 

FORMEEL

2024-08 Hoge Raad  
over totstandkoming  
fiscale eenheid
BV A exploiteerde een groothandel in bouwmaterialen. Op 22 
oktober 2010 ondertekende zij een overeenkomst waarmee zij 
zich verbond tot investering in een zeeschip. Op 25 februari 2011 
verzochten BV A en BV B met ingang van 29 oktober 2010 om een 
fiscale eenheid voor de vennootschapsbelasting. BV B partici-
peerde in een besloten scheepvaart-CV en schreef in 2010 ruim 
€ 3 mln willekeurig af op een schip. Het verlies van ruim € 2 mln 
kwam in mindering op de winst van de fiscale eenheid. De aanslag 
vennootschapsbelasting 2010 werd conform de aangifte opgelegd 
en er werd een verliesbeschikking afgegeven. Toen de inspecteur 
in 2015 bij de landelijke aanpak van scheepvaart-CV’s de beschik-
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king kreeg over de overeenkomst stelde hij dat BV A niet de econo-
mische eigendom van de aandelen BV B had verkregen en daarom 
niet was voldaan aan de voorwaarden voor een fiscale eenheid. Bij 
het aangaan van de investering stond feitelijk al vast dat de aande-
len BV B kort na 31 december 2011 voor € 1 zouden worden ver-
kocht. De inspecteur legde een navorderingsaanslag 
vennootschapsbelasting op aan BV A waarbij hij de willekeurige 
afschrijving corrigeerde en de verliesbeschikking herzag. Hof Den 
Bosch besliste dat het op grond van artikel 15, lid 8, Wet Vpb niet 
mogelijk was om een al afgegeven beschikking ten nadele van 
belastingplichtigen te herzien. De staatssecretaris ging in cassatie 
en stelde dat een fiscale eenheid, ondanks een goedkeurende 
beschikking, niet tot stand komt als niet aan de totstandkomings-
voorwaarden is voldaan.

De Hoge Raad verklaarde het cassatieberoep gegrond. De betekenis 
van een beschikking fiscale eenheid bij de heffing van vennoot-
schapsbelasting ligt in het bijzonder in de rechtszekerheid voor de 
belastingplichtigen én de Belastingdienst, in die zin dat vooraf 
komt vast te staan dat, en vanaf welk tijdstip, belastingplichtigen 
een fiscale eenheid vormen. Zo’n beschikking gaat niet zó ver dat 
een fiscale eenheid ontstaat als niet aan de vereisten voor het 
bestaan daarvan wordt voldaan. Intrekking of herziening van de 
beschikking is in deze gevallen niet nodig om te bereiken dat dit 
gevolg achterwege blijft. De Hoge Raad is het daarom niet met het 
Hof eens dat de rechtszekerheid alleen moet wijken als de beschik-
king fiscale eenheid is gegeven op grond van opzettelijk of grof-
schuldig door belastingplichtigen verstrekte onjuiste of 
onvolledige informatie waardoor de inspecteur op het verkeerde 
been is gezet. De Hoge Raad vernietigde de uitspraak van het Hof 
en verwees de zaak naar Hof Arnhem-Leeuwarden.

De Hoge Raad merkte met het oog op het geding na verwijzing op 
dat een beschikking fiscale eenheid wel een als toezegging op te 
vatten expliciete uitlating is van de inspecteur die onder omstan-
digheden bij de betrokken belastingplichtigen het in rechte te 
beschermen vertrouwen kan wekken dat zij gezamenlijk een fis-
cale eenheid vormen. De inspecteur is echter niet gebonden aan 
een door middel van een beschikking fiscale eenheid gedane toe-
zegging, en de belastingplichtige kan niet met succes een beroep 
doen op vertrouwen gewekt door een dergelijke toezegging, als die 
belastingplichtige (1) bij het verzoek om die beschikking of naar 
aanleiding van vragen van de inspecteur om nadere inlichtingen, 
onjuiste of onvolledige inlichtingen heeft verstrekt of de inspec-
teur de juiste en volledige inlichtingen daarover heeft onthouden, 
terwijl (2) die belastingplichtige redelijkerwijs had moeten weten 
dat de inspecteur daardoor niet in staat was het verzoek goed en 
volledig op zijn fiscale merites te beoordelen. BV A kon volgens de 
Hoge Raad ook niet aan de “Instructie herzien of intrekken van 
beschikkingen” ontlenen dat de inspecteur was gebonden aan de 
beschikking fiscale eenheid als niet aan de bij of krachtens artikel 
15 Wet Vpb daarvoor gestelde vereisten werd voldaan. Als een 
onjuiste beschikking in enige mate aan de belastingplichtige was 
te wijten, zonder dat sprake was van opzet of grove schuld, moest 
volgens de Instructie “van geval tot geval bekeken […] worden of 
intrekking of herziening mogelijk is”. De opmerking dat dit van 
geval tot geval moest worden bekeken kon, bij gebreke van ver-
dere concretisering in de Instructie, niet worden beschouwd als 
een voorschrift hoe de inspecteur in een concreet geval zijn 

bevoegdheid moest uitoefenen en leende zich daarom niet ervoor 
om als rechtsregel te worden toegepast. 

	■ Hoge Raad 1 december 2023, nr. 21/05174, ECLI:NL:HR:2023:1675

2024-09 Zeven uur 
verletkostenvergoeding voor  
WOZ-bezwaar van zelfstandige 
Nadat een man bezwaar had gemaakt tegen de WOZ-waarde van 
€ 374.000 van zijn nieuwbouwwoning verminderde de gemeente 
Rotterdam de WOZ-waarde tot € 334.000. De man ging in beroep 
en stelde dat de gemeente ten onrechte geen kostenvergoeding 
had toegekend voor de tijd en energie die hij in de bezwaarfase had 
besteed en voor de inkomsten die hij daardoor was misgelopen. Hij 
had voorafgaand aan het indienen van bezwaar gebeld met de 
gemeente om een bezwaarprocedure te voorkomen. Dat had niet 
tot het gewenste resultaat geleid. Tijdens de bezwaarprocedure 
had hij opnieuw contact gehad met de gemeente. Hierdoor was de 
WOZ-waarde verlaagd, maar niet tot de juiste waarde. Naar aanlei-
ding van de uitspraak op bezwaar en tijdens de beroepsprocedure 
had hij opnieuw overlegd met de gemeente. De gemeente had 
inmiddels erkend dat het aanvankelijke standpunt van de man 
juist was en dat de waarde verder moest worden verlaagd naar 
€ 283.000. De man stelde dat hij bewust geen professionele 
gemachtigde had ingeschakeld, omdat dat soort partijen de samen-
leving veel geld kost. Het overleg met de gemeente had hem zelf 
veel tijd gekost, terwijl hij voltijds werkte, waarbij hij een tarief 
rekende van € 145 per uur. Hij had in totaal ongeveer zeven uur 
besteed aan het overleg met de gemeente. 

Rechtbank Rotterdam besliste dat de gemeente ten onrechte de 
verletkosten van de man niet had vergoed. Verder was de bezwaar-
procedure ongebruikelijk verlopen. De zaak was niet complex. De 
gemeente erkende dat het standpunt van de man juridisch juist 
was. In deze bijzondere omstandigheden gold dat het tijdverzuim 
voor overleg met de gemeente voor vergoeding in aanmerking 
kwam. De Rechtbank ging uit van een tijdverzuim van zeven uur. 
Het uurtarief van de man was hoger dan het maximumtarief van 
€ 98 dat voor vergoeding in aanmerking kwam op grond van arti-
kel 2, lid 1, onder e, Bpb. De Rechtbank paste daarom het maxi-
mumtarief toe. De proceskostenvergoeding bedroeg in totaal 
€ 686.

	■ Rechtbank Rotterdam 10 november 2023, nr. 22/4980, ECLI:NL:RBROT:2023:10614 
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Spoedwet conditionele eindafrekening dividendbelasting 35 523� Dag na datum Stb

Wet delegatiebepalingen tegemoetkoming schrijnende gevallen 35 930� 1-1-2022

Initiatiefwetsvoorstel aanpassing box 2 en vervallen fiscale regelingen 36 128� 1-1-2024

Wet herziening bedrag ineens 36154� Bij KB

Implementatiewet Richtlijn openbaarmaking winstbelasting 36 157� 1e dag na plaatsing Stb

Initiatiefwetsvoorstel Wet vermogensbelasting 2024 36 173� 1-1-2024

Fiscale Verzamelwet 2024 36 342� 1-1-2024

Wijziging Wet OB in verband met een aanpassing van de aanvullende regeling voor antiek, kunst-  

en verzamelvoorwerpen, en aanpassingen bij bepaalde virtueel verrichte diensten 36 362� 1-1-2025

Wet minimumbelasting 2024 (Pijler 2) 36 369� 31-12-2023

Belastingplan 2024 36 418� 1-1-2024

Belastingplan BES Eilanden 2024 36 419� 1-1-2024

Overige fiscale maatregelen 2024 36 420� 1-1-2024

Wet aanpassing fiscale bedrijfsopvolgingsfaciliteiten 2024 36 421� 1-1-2024

Wet aanpassing fiscale beleggingsinstelling 36 422� 1-1-2024

Aanpassing fonds gemene rekening en vrijgestelde beleggingsinstelling 36 423� 1-1-2024

Wet compensatie selectie aan de poort 36 424� 1-1-2024

Fiscaal kwalificatiebeleid rechtsvormen 36 425� 1-1-2024

Fiscale klimaatmaatregelen glastuinbouw 36 426� 1-1-2024

Wet herwaardering proceskostenvergoedingen WOZ en BPM 36 427� 1-1-2024

Wet tijdelijke regeling herzien aangifte IB 36 428� 1-1-2024
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Onder leiding van dagvoorzitter Sylvester Schenk, direc-
teur Fiscale Zaken van het RB, kwamen drie aan het RB 
gerelateerde sprekers over dit onderwerp aan bod. Bij 
zijn introductie stelde Schenk dat het vroeger de hoogst 

gewaardeerde eigenschap van een belastingadviseur was om nieuwe 
klanten te kunnen binnenhalen. Daarna was het natuurlijk ook nog 
de kunst om deze nieuwe cliënten ook nog te kunnen binnenhou-
den, iets waar het nog wel eens aan ontbrak. Dat is vandaag de dag 
allemaal ingrijpend anders geworden. Personeel binnenhalen (en 
behouden), dat is waar het tegenwoordig om draait. 
‘Waar wij gevoelig waren en werden gelokt met een laptop en 
mobiel, zijn die laatste twee tegenwoordig vanzelfsprekend.’ Voor 
het binden waren vroeger vooral een zo hoog mogelijk salaris en 
goede secundaire arbeidsvoorwaarden (zoals een auto van de zaak) 
van belang. En iedereen deed braaf mee in de ratrace naar het part-
nerschap. Dat zijn inmiddels geen zinvolle en onderscheidende lok-

kertjes meer. Vooral de jongere generatie ziet dat allemaal als 
vanzelfsprekend. In plaats daarvan gaat het nu vooral om een aange-
name worklife-balance en zinvol werk dat er maatschappelijk toe 
doet. Waarbij er ook nog concurrentie is met de Belastingdienst, 
want in de ogen van velen wordt daar werk gedaan dat meer rele-
vantie heeft dan hetgeen de belastingadviseur pleegt te doen. Wat je 
verder van die opvatting ook vindt.

Andere behoeften 
Eerste spreker was Peter Bos, voorzitter van de RB-commissie loon-
heffingen. Net als Sylvester behorend tot de Generatie X bekent hij 
al snel. Peter ging onder meer in op de fiscale mogelijkheden om 
personeel fiscaalvriendelijk te belonen, zodat ze per saldo netto 
zoveel mogelijk overhouden. 
Op basis van gegevens van het CBS stelde hij dat 5 procent van de 
werkgevers in Nederland te maken heeft met een personeelstekort​. 
En 40 procent van hen noemt de hogere werkdruk, het verloop 
(ook naar buiten de sector), stijging van de arbeidskosten en wer-
vingskosten voor geschikt personeel als de voornaamste belemme-
ringen in de bedrijfsvoering. 
Dat de wereld wat dat betreft is veranderd ten opzichte van 10 tot 
20 jaar geleden illustreerde hij aan de hand van sollicitatiegesprek 
dat hij afgelopen week had gevoerd in verband met het aantrekken 
van een nieuwe medewerker. De gebruikelijke arbeidsvoorwaar-
den, zoals salaris – laat staan de laptop en mobiel – kwamen hierbij 
niet aan de orde. Uitgangspunt is dat dit goed is geregeld. Maar er 
werd wel gevraagd of er vanuit huis kan worden gewerkt, langere 
vakanties kunnen worden opgenomen, vanuit het buitenland mag 
worden gewerkt en of het bedrijf zich inzet voor maatschappelijke 
opgaven. Deze laatste vraag overviel Bos een beetje. ‘Wij spelen 
een belangrijke rol In het vullen van de staatskas en daar ben ik 
trots op. Met loonheffing dragen we zo’n 50 procent bij aan de 
begroting, dat vind ik bijzonder maatschappelijk.’ Maar daar doelde 
de sollicitant niet op, het ging hem om een goed doel, zoals zorg, 

Fiscaliteit en werknemers: 
binden en boeien
Na de ALV werd ’s middags stilgestaan bij het thema ‘Binden en boeien’. Een 
actueel thema, zowel voor de belastingadviseur zelf als voor diens cliënten. Hoe 
kunnen we meer (al dan niet jonge) werknemers voor onze kantoren interesseren 
(‘boeien’) en hoe voorkomen we dat als we ze hebben binnengehaald ze weer net 
zo hard door de achterdeur vertrekken (‘binden’). De ultieme vorm van binden is 
natuurlijk de (al dan niet gedeeltelijke) eigendomsoverdracht van een onderne-
ming aan een werknemer. Dat bij dit alles de fiscaliteit een grote rol kan spelen 
behoeft nauwelijks betoog. 
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duurzaamheid of armoede wellicht. 

Werkkostenregeling 
Daarna zette Bos zijn fiscale bril op. Wat kan een werkgever fiscaal? 
Hij richtte zich daarbij op de werkkostenregeling, waarvan hij nog 
weet dat deze is ontstaan uit een behoefte om de Wet op de loonbe-
lasting te vereenvoudigen. Achteraf gezien is dit niet echt gelukt, 
schamperde hij, want in plaats van de elf uitzonderingen op het 
loonbegrip, telt de werkkostenregeling inmiddels twaalf uitzonde-
ringen. Maar deze uitzonderingen bieden wel de mogelijkheid om 
de wig (het verschil tussen bruto- en nettoloon) te matigen. Hij 
lichtte dit toe: ‘Het gaat hier om gerichte vrijstellingen voor de 
werkgever, die deze kan inzetten voor de werknemer. Als een werk-
gever bereid is dat te doen, is dat voor de werknemer heel fijn, want 
dat betekent dat je daar als werknemer geen belasting over hoeft te 
betalen.’  
Van de twaalf uitzonderingen omschreef hij er vier als kansrijk in 
de huidige opgave van ‘binden en boeien’. Ten eerste het onderhoud 
en verbetering van vaardigheden, ten tweede studie, opleiding en 
procedure Eerder Verworven Competenties (EVC), ten derde de 
noodzakelijke gereedschappen, zoals computers en mobiele com-
municatiemiddelen en tot slot thuiswerkvergoedingen, waarvan 
hij de huidige hoogte als laag en niet kostendekkend omschreef. 
Vervolgens hield hij een pleidooi om de werkkostenregeling te 
moderniseren, omdat deze nu vooral aansluit op bij oudere werkne-
mers. ‘Voor het aantrekkelijk maken van een en ander in de ogen 
van de nieuwe generatie is een andere blik nodig.’ De eerste punten 
voor de gewenste modernisering had hij al klaar, namelijk een ade-
quate vergoeding voor de thuiswerkplek.​ Daarnaast dacht hij aan 
mogelijkheden voor het extra stimuleren van schone vervoersmid-
delen.​ En als derde mogelijkheid om maatschappelijk relevant 
gedrag te stimuleren.
Maatschappelijk relevant en verbindend zijn, kan bijvoorbeeld door 
het aanbieden van scholing, ruimte voor maatschappelijke werk-
zaamheden (onderhoud kennis en vaardigheden)​, bevorderen van 
fysieke en mentale vitaliteit van werknemers (bijv. sporten, coach, 
mindfulness, stresspreventie training). ​ Bij het stimuleren van 
maatschappelijk relevant gedrag noemde hij als concrete mogelijk-
heden het sparen voor verlof (voor bijv. maatschappelijke stages of 

mantelzorg) en het sparen voor groene voorzieningen met een bij-
drage van de overheid (denk hierbij aan emissieloos vervoer, ver-
groening in en om het huis). Voor sommige zaken bestaan er al 
mogelijkheden, maar die worden vaak onnodig beperkt toegepast. 
Denk aan sporten of mentale wellness verplicht op (en dus niet 
buiten) de werkplek en het bevorderen van een gezonde leefstijl 
– denk aan gratis gezonde voeding op de werkplek. 
Bos besteedde in dit kader ook aandacht aan de fiscale mogelijkhe-
den van een personeelsfonds. Naast het feit dat zo’n fonds bij maat-
schappelijke activiteiten een nuttige coördinerende rol kan spelen 
zijn uitkeringen uit zo’n fonds – onder voorwaarden – belastingvrij. 

Vanuit de zaal vroeg een lid na afloop van het betoog of het niet 
veel praktischer is om personeelsschaarste op te lossen door te zor-
gen dat iedereen 10 procent meer gaat werken. Iets was Peter Bos 
niet weersprak, maar hij gaf aan dat zijn pleidooi was gericht op het 
maatschappelijk relevant houden van de werkkostenregeling. Daar 
voegde hij aan toe dat nu wel heel veel belasting op loon wordt 
geheven en dat naar zijn mening arbeid minder zwaar zou moeten 
worden belast en consumptie zwaarder.
Erelid Leo Stevens, die belangstellend had geluisterd, plaatste bij dit 
alles een kritische noot. Namelijk dat de voorstellen van Bos het 
belastingstelsel alleen maar complexer zouden maken, terwijl er 
juist behoefte is aan een vereenvoudiging van het belastingstelsel. 
Hij vertelde dat hij twee dagen geleden een bijeenkomst op Finan-
ciën had bezocht, waar een diametraal ander verhaal was gehou-
den. Waarop Bos zei dat hij ook een dergelijk verhaal had kunnen 
verdedigen. 
Hierop ontstond een korte discussie of arbeidsschaarste is op te los-
sen door verschuiving van belastingheffing op arbeid naar die op 
consumptie, waarop gesteld werd dat dit allebei zijn weerslag heeft 
op loononderhandelingen en dat voorop moet staan dat arbeid 
moet lonen. Waarbij nog werd gesteld dat als de directe opbrengst 
van arbeid omhoog zou gaan dit volgens Bos wel een positief effect 
zou hebben op de arbeidsdeelname. 

Bonus en gedeeltelijke bedrijfsoverdracht  
Dennis Heijmink (gekend spreker binnen het RB en de grote man 
achter de ‘Landelijke Fiscalisten Dag’) ging vervolgens in op de 
mogelijkheden die bedrijven hebben om hun medewerkers aan de 
onderneming te binden, met name door hen tijdens het dienstver-
band – op welke wijze dan ook – te laten participeren in de onder-
neming. Voorop staat dat de mogelijkheden voor de IB-ondernemer 
en de BV-ondernemer sterk verschillen. De IB-ondernemer kan 
natuurlijk een resultaatsafhankelijke bonus toekennen. Maar het 
bindende karakter daarvan is beperkt. 
Wellicht – en daarvoor had Heijmink diep in het verleden gegraven 
– bestaan er in deze situatie mogelijkheden voor personeelspartici-
patie door middel van bijvoorbeeld een stille maatschap. Een en 
ander werd uiteengezet aan de hand van een casus waarin twee 
vrienden een goedlopend ICT-bedrijf hebben en daarin twee geta-
lenteerde medewerkers willen laten participeren. Maar hoe een en 
ander ook wordt vormgegeven: het ontaardt al snel in een enorme 
papierwinkel.

Een BV heeft in dit opzicht meer mogelijkheden. Denk aan het toe-
kennen van aandelen, opties daarop – denk ook aan het lucratief 
belang, al wordt naar de mening van Heijmink maar weinig over 
geprocedeerd – SAR’s (opties die altijd afgerekend worden en dus 

Peter Bos
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feitelijk geen onderliggend aandeel kennen) en andere vormen van 
(collectieve) medewerkersparticipatie. 
Aandachtspunt in al deze gevallen is u iteraard de fiscaliteit. Levert 
het toekennen van de (extra) beloning de werkgever een aftrekbare 
(loon)post op en dient de werknemer over dit voordeel loonbelas-
ting te betalen? Aardig en voor de praktijk interessant was de door 
Heijmink opgeworpen vraag of de WKR nog voor verrassingen kon 
zorgen. Met andere woorden: een bonus kan onder het regime van 
de WKR gebracht worden.
Bij het toekennen van een (winstafhankelijke) bonus in de loon-
sfeer, is artikel 31, lid 1f van de Wet op de Loonbelasting 1964 van 
belang: een bonus kan slechts onbelast verstrekt worden voor zover 
de omvang van de aangewezen vergoedingen en verstrekkingen 
niet in belangrijke mate groter is dan de omvang van de vergoedin-
gen en verstrekkingen die in voor het overige overeenkomstige 
omstandigheden in de regel worden aangewezen. Hiervoor geldt de 
gebruikelijkheidstoets. Heijmink weet te melden dat er tot € 2.400 
doorgaans geen vragen zijn. En hij benadrukte dat de bewijslast bij 
de inspecteur ligt. Uit door hem aangehaalde jurisprudentie bleek 
echter ook dat deze bewijslast geen onoverkomelijke hobbel hoeft 
te wezen. In een hem bekende procedure waarin onder de WKR 
voor forse bedragen aandelen waren toegekend had de inspecteur 
– die door de Rechtbank de bewijslast van de (on)gebruikelijkheid 
opgelegd had gekregen – een groot aantal bedrijven had aange-
schreven met de vraag of zij onder het WKR-regime (onbelaste) 
bonussen uitkeerden. Welgeteld één bedrijf deed dat en dan was 
het nog tientjeswerk. Met deze uitkomst had de inspecteur volgens 
de rechter aan zijn bewijslast voldaan en werd de uitkering gewoon 
belast.  
Wat verder speelt is de vraag waar de bonus op wordt gebaseerd: op 
de omzet of de waarde van het bedrijf. En hoe stel je die waarde dan 
vast? Bij de overdracht van delen van het bedrijf is de waardebepa-
ling ook van belang. Interessant verschil is dat er een verschil is in 
de regels waar je mee te maken hebt voor medewerkers die al in 
dienst zijn en als een nieuwe medewerker wordt aangenomen die 
gaat deelnemen. In het eerste geval speelt de loonbelasting, in het 
tweede geval niet. 
Een variant die Heijmink in geval van een BV ‘aardig’ noemde 
waren de SARs wat zoals bekend staat voor Stock Appreciation 

Right. Bij een SAR is sprake van een optie, die echter niet uitgeoe-
fend kan worden, maar waarbij sprake is van een afrekening in geld. 
Je kunt een SAR dus ook zien als een (weliswaar bijzondere) bonus, 
waarbij de uiteindelijke hoogte gebaseerd is op de waardeontwik-
keling van een aandeel in het aandelenkapitaal van de werkgever of 
een daaraan gerelateerde vennootschap. Eigenaarschap of zeggen-
schap zal bij een SAR niet aan de orde komen, en dat zal menig 
werkgever in het mkb aanspreken. Hoe de invulling van de SAR 
verder vorm wordt gegeven, is aan partijen. Er kan sprake zijn van 
een voor de SAR relevante periode, maar er kan ook tot uitkering 
overgegaan worden als een bepaald doel is gerealiseerd of tussen-
tijds bepaalde doelstellingen zijn behaald. En je kunt ook afspraken 
maken wat gebeurt als een werknemer uit dienst gaat. 
Voor werkgevers heeft SAR als voordeel dat deze uitkering wél fis-
caal aftrekbaar is van de winst, de werknemer zal over de uitkering 
gewoon belasting verschuldigd zijn. 

Bedrijfsopvolgingsregelingen  
Als derde en laatste spreker kwam Krieshna Soekhlal aan het 
woord. Soekhlal is verbonden aan het Ministerie van Financiën, 
maar daarnaast een gekend docent binnen onze eigen RB-oplei-
ding. Hij ging in op de fiscale aspecten van bedrijfsopvolging door 
werknemers bij familiebedrijven. Omdat van veel werknemers 
gezegd kan worden dat niemand het bedrijf waarin gewerkt wordt 
beter begrijpt dan zij, zullen zij (afgezien van de naaste familie, 
maar dan spelen andere overwegingen doorgaans een rol) vaak de 
meest voor de hand liggende opvolger zijn. Het betreft hier geen 
gemakkelijk onderwerp waarbij langs gebaande paden gegaan kan 
worden, omdat bij opvolging door een medewerkers al snel het 
monster van het fiscale loonbegrip dreigt op te duiken, waar haast 
alle denkbare voordelen door getroffen worden. 
Ondanks deze hobbel is toch sprake van een uiterst relevant onder-
werp, ook omdat familiebedrijven zorgen van zo’n 30 procent van 
de werkgelegenheid, en omdat uit de statistieken blijkt dat een 
groot deel van de eigenaren 55-plus is. De overdracht van familie-
bedrijven op nieuwe generaties is complex omdat er meerdere sta-
keholders en belangen spelen. Soekhlal toonde deze (vaak 
overlappende) posities in het driecirkelmodel. 
Doel en strekking van de bekende bedrijfsopvolgingsregeling 

Dennis Heijmink Krieshna Soekhlal 
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(BOR) is te voorkomen dat belastingheffing bij reële bedrijfsover-
drachten de onderneming in gevaar brengt. In de inkomstenbelas-
ting kan een fiscale claim bij bedrijfsopvolging vaak doorgeschoven 
worden. Een faciliteit die volgens velen belangrijker is dan de veel 
bekendere bedrijfsopvolgingsfaciliteit in de Successiewet.  
​Soekhlal ging verder in op de wijzigingen in de Bedrijfsopvolgings-
regeling die inmiddels in werking zijn getreden dan wel dan vanaf 
volgende jaar zullen gaan. Het meest interessant noemde hij de 
dienstbetrekkingseis en leeftijd. De eis van 36 maanden omschreef 
hij een dode letter. ‘Deze eis stelt weinig voor, daar kom je makke-
lijk aan en het is logisch om deze te laten vervallen.’ 
Dan het al genoemde monster van het loonbegrip, dat het toeken-
nen van (fiscale) voordelen voor bedrijfsopvolgers feitelijk onmoge-
lijk maakt. Hoe kunnen in dit verband discussies over de vraag naar 
het al dan niet van toepassing zijn van het fiscale loonbegrip wor-
den voorkomen? Dit kan bijvoorbeeld door te stellen dat het geen 
loon is, dat het dus in het voorliggende geval niet gaat om de dienst-
betrekking. Een haast onmogelijke opgave. En als het niet om loon 
gaat, wat zijn dan de verdere eisen? Dat omschreef hij als een kwa-
lificatievraag. Vanuit de zaal kwam toen de vraag: Waarom zou 
deze persoon de onderneming of aandelenpakket overnemen? Is 
dat een extra vergoeding of zijn er een andere redenen? Een lid wist 
het antwoord wel: het gaat om continuïteit van de onderneming. 
Het salaris is al verkregen – het gaat om iets extra’s.

Probleem daarbij is echter dat de rechter hier niet in mee gaat. 
Daarom adviseerde Soekhlal om hierover vooraf met Belasting-
dienst in overleg te gaan, omdat het voor beide partijen van 
belang is om hier vooraf duidelijke afspraken over te hebben. 
‘Want als het niet gaat om loon, dan kom je in een waarderings-
discussie.’ Als we niet ontkomen aan loondiscussie, dan zijn de 
mogelijkheden verbod op doorverkoop, langdurige anti-speculatie 
of het fixeren van de waardering. Dergelijke maatregelen verzach-

ten de pijn. Praktisch tip hierbij was: zorg voor een goed waarde-
ringsrapport bij een vooroverleg, dat versnelt. In de praktijk 
merkt hij dat veel ondernemingen voorafgaand aan opvolging 
worden geherstructureerd en daarmee ‘lichter’ worden gemaakt. 
Het eigen vermogen wordt vervangen door vreemd vermogen. 
Vervolgens stelde hij de vraag aan de orde hoe de overdracht aan 
een werknemer wordt gefinancierd. Als er voldoende middelen zijn 
is dat niet zo’n probleem, maar in de regel ontbreken die. Mag 
werkgever de werkgever in zo’n geval financieren? Daar zijn inder-
daad regels over, waarbij het lucratief belang speelt. 
Soekhlal concludeerde dat het best zuur is dat er door een overne-
mende werknemer loonbelasting moet worden betaald over het 
veronderstelde voordeel in geval van een bedirjfsovername. Dat is 
zeker het geval als anderen (derden of familieleden van de overdra-
gende partij) het voordeel onbelast kunnen realiseren. Blijkbaar 
staat het ‘voordeel uit dienstbetrekking dan niet of althans veel 
minder voorop. Als het allemaal niet ander is adviseert hij om prak-
tisch met de Belastingdienst naar oplossingen te zoeken. Met daar-
bij de kanttekening dat de wet best strak is. 

De uitsmijter
De middag werd informeel afgesloten door filosoof en cabaretier 
Paul Smit, die opmerkelijke feiten meldde over de werking van het 
brein. In sneltreinvaart legde hij heel duidelijk uit hoe en waarom 
we reageren zoals we doen: we zoeken steeds naar veiligheid, we 
zijn ingesteld op routines en we zoeken telkens weer naar dingen 
die onze vragen kunnen verklaren. En soms doen we het anders: 
dat is het geval als passie of urgentie wint. Ook de verschillen tus-
sen de generaties legde hij haarfijn uit. Wie na zijn betoog nog niet 
van overtuigd is dat het noodzakelijk is om twintigers in huis te 
halen, omdat deze creativiteit en vernieuwing brengen, overtuigde 
hij het met zingen van de top 10 van de Top 1000. Waarbij de over-
eenkomst was dat al deze toppers door twintigers zijn gemaakt.

Paul Smit

39februari 2024 | nummer 1 | Het Register



22-4000-0017-01 RB Het Register 2024 #1

GenIA-L
Powered by NDFR

GA VOOR MEER INFORMATIE NAAR: SDU.NL/NDFR-AI

GenIA-L transformeert jouw adviespraktijk met slimme AI toepassingen. In 
combinatie met betrouwbare en gevalideerde bronnen uit NDFR gee�  GenIA-L 
onderbouwd antwoord op jouw onderzoeksvraag, compleet met bronvermelding 
en referentie. Zo heb je precies de juiste kennis en inzichten paraat om sneller, 
beter en slimmer te kunnen werken. Nu ben jij klaar voor wat er vandaag én 
morgen van je wordt gevraagd.

SLIMMER WERKEN MET AI

1_1-210x297mm-R.indd   11_1-210x297mm-R.indd   1 23-01-2024   10:0323-01-2024   10:03



Verenigingsnieuws
HET 

Bestuur en directie� door Harald Bresser

Het RB heeft, net als een heleboel andere 
verenigingen, te maken met relevante 
maatschappelijke ontwikkelingen als ver-
grijzing en een ten gevolge daarvan ouder 
wordend ledenbestand. Ook is het zo dat 
‘men’ steeds minder snel lid wordt van 
een vereniging met als direct gevolg 
dalende ledenaantallen. Met de introduc-
tie van een meerjarenplan en een daarbij 
behorende meerjarenbegroting willen we 
bij onze leden bewustwording creëren 
over de gevolgen voor het RB (met name 
de financiele impact van voorgenomen 
bestuursbesluiten) als we alles bij het 
oude laten.

Ledenbestand;  
drie groepen
Kijken we naar ons ledenbestand dan zien 
we dat daarin heel duidelijk drie groepen 
zijn te onderscheiden: de jongere leden 
(tot 35 jaar), een middengroep (van 35 tot 
67 jaar) en een 67+ groep. 
De afdeling Finance van het RB heeft aan 
de hand van de verdeling van onze leden-
aantallen over deze drie groepen geëxtra-
poleerd hoe de situatie over vier jaar is en 
welke invloed die situatie heeft op onze 
financiële planning. We willen voorkomen 
dat we over vier jaar ‘ineens’ geconfron-
teerd worden met zaken die we nu al 
voorzien en waar we dus heel goed op 
kunnen anticiperen. We zijn er op dit 
moment vroeg en op tijd bij. 

Nu actie ondernemen;  
‘de  vierhoek’
Als we de komende jaren geen actie 
ondernemen dan komen we op enig 
moment op een punt dat het RB in de 
richting van de jaren 2027, 2028 en 2029 
25% van haar huidige contributie inkom-
sten gaat missen. Dat is natuurlijk een 
ongewenste situatie. We moeten dus 
vooruitkijken en plannen maken om tijdig 
maatregelen te nemen dat tij te keren.

Die plannen zijn er. Binnen het bestuur en 
het bureau bruist het van de ideeën om 
met behulp van ‘de vierhoek’ te komen tot 
een stabiele situatie. Die vierhoek bestaat 
uit de volgende onderdelen: het werven 
van nieuwe leden, het aanboren van 
andere bronnen van inkomsten, fors snij-
den in de kosten en als laatste het verho-
gen van de contributie met meer dan de 
normale inflatiecorrectie.
Onnodig te zeggen dat met name de laat-
ste twee methoden niet de voorkeur van 
bestuur en bureau hebben. Het snijden in 
de kosten gaat veelal direct ten koste van 
de service die we onze leden kunnen bie-
den. Dit neemt niet weg dat we wel kijken 
waar we (kleinere) besparingen kunnen 
doorvoeren. Het extra verhogen van de 
contributie is ook niet direct een oplos-
sing waarmee we onze leden tegemoetko-
men. Daar waar het kan, moet de focus 
dus liggen op het werven van nieuwe 
leden en het aanboren van andere bron-
nen van inkomsten. 

Leden werven,  
inkomsten genereren
Onze voorzitter Vincent de Jong heeft het 
al eens eerder gezegd, ‘hoe meer leden je 
hebt, des te groter de vuist is die je kunt 
maken’. Het behoud van een vereniging 
als de onze zijn onze leden, zonder leden 
hebben we geen enkel bestaansrecht. 
Hoe stel je nu zeker dat we ons ledenaan-
tal behouden en idealiter uitbreiden in de 
komende jaren? In de laatste ALV bleek 
dat het bestuur daar over heeft nage-
dacht. Ideeën die er zijn en waarvan er 
sommige ook al ter tafel zijn gebracht in 
die ALV: het enigszins versoepelen van de 
lidmaatschapsvereisten. Is het een idee 
om afgestuurde hbo’ers (van de oude 
opleidingen fiscaal recht of fiscale econo-
mie) met relevante werkervaring direct lid 
te laten worden van onze vereniging? Het 
levert vast een aardige discussie op, maar 

we moeten er in het kader van de stabili-
teit van onze vereniging wel serieus over 
nadenken. 
Maar denk ook aan de opleiding tot RB, 
die duurt nu best lang. Maar willen de jon-
gere potentiële leden van het RB dat nog 
wel, zo’n lange interne RB-opleiding doen 
naast je werk? Of komt dan hun ‘work-life-
balance’ in het geding? 
Daar kun je als oudere, of liever: ‘oudere 
jongere’, best een mening over hebben, 
maar feit is wel dat de jongeren van nu 
daar veel meer over nadenken dan die 
‘oudere jongeren’ dat deden toen zij hun 
leeftijd hadden. Studiebelasting versus 
‘work-lifebalance’ is een onderwerp dat je 
mee zou moeten nemen in de plannen 
voor de toekomst van de opleidingentak 
van het RB. 
In het kader van het aanboren van andere 
bronnen van inkomsten, ook daarover is 
tijdens de laatste ALV wat gezegd. Spon-
soring van onze events is daar een voor-
beeld van. Maar denk ook aan vormen 
van het tegen betaling beschikbaar stel-
len van onze kennis en kunde aan niet-
leden. 

Voorbereid op de toekomst 
Kortom, een meerjarenplan en bijbeho-
rende meerjarenbegroting is voor het RB 
wellicht iets nieuws, of althans iets wat de 
afgelopen jaren niet aan de orde is 
geweest. Om te zorgen dat we ook in de 
toekomst een stabiele vereniging willen 
zijn en blijven heeft het bestuur dit 
onderwerp op de meest recente ALV pro-
minent aan de orde gesteld. We moeten 
onze ogen niet sluiten voor maatschappe-
lijke ontwikkelingen als vergrijzing en 
daarom moeten we in het kader van onze 
financiele stabiliteit anticiperen op wat er 
in de komende periode gaat gebeuren 
met ons ledenbestand. In komende leden-
vergaderingen zal dit onderwerp dus 
zeker een terugkerend item worden.

Meerjarenbegroting RB, waarom?
Het Register Belastingadviseurs (RB) wil een stabiele vereniging zijn en dat in de komende jaren ook blijven. 
Stabiel qua ledenaantal, maar zeker ook stabiel qua financiën. Daarom heeft het bestuur in de laatste Algemene 
Ledenvergadering naast de begroting voor het aanstaande jaar voor het eerst in ons bestaan ook een meerjaren-
begroting gepresenteerd. 
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PE-reglement
In 2024 houden we het Reglement Perma-
nente Educatie tegen het licht. Op basis 
van signalen en vragen van leden inventa-
riseren we graag samen met leden of en 
waar het huidige reglement vereenvou-
digd kan worden. Omdat het PE-reglement 
bij uitstek een reglement is waar leden 
structureel mee te maken hebben en waar 
veel leden ook een mening over hebben, 
willen we je actief betrekken bij eventuele 
aanpassingen van het PE-reglement. 
Allereerst hebben we de afgelopen maan-
den een inventarisatie gedaan van signa-
len vanuit de praktijk en de wensen en 
knelpunten die bestaan op het gebied van 
het PE-reglement. Binnenkort doen we een 
uitvraag onder leden om deel te nemen 
aan een werkgroep, die mee wil denken 
over de inhoud van het PE-reglement en 
input geeft voor het updaten van het PE-
reglement. Als je hier ideeën over hebt en 
tijd en zin hebt om mee te denken, meld je 
dan aan voor deze werkgroep. Hou de uit-
vraag in de gaten!

Reglement Tuchtrechtspraak
Als lid van het RB val je onder het Tucht-
recht van het RB. Lidmaatschap van onze 
vereniging staat namelijk voor kwaliteit. 
De basis van de manier waarop je je vak 
uitoefent, is vastgelegd in het Reglement 
Beroepsuitoefening (RBu). Als één van je 
klanten het niet eens is met de manier 
waarop je hebt gehandeld, dan kan de 
klant een klacht indienen. 
In het Reglement Tuchtrechtspraak staat 
deze klachtenprocedure beschreven. Wan-
neer een klacht tegen een lid wordt inge-
diend loopt dit niet via het Bureau, maar 
via de Raad van Tucht (en daarna de Raad 
van Beroep). Deze raden zijn onafhankelijk 

en worden ondersteund door een onaf-
hankelijk (gespecialiseerd) secretariaat. 
Onlangs hebben we deze samenwerking 
geëvalueerd en van beide kanten bestaat 
de wens om de procedure efficiënter en 
eenduidiger in te richten. Daarnaast 
zouden we het reglement willen laten 
aansluiten op het reglement van andere 
koepelorganisaties. Deze input zullen we 
meenemen bij het updaten van het 
Tuchtreglement. 

Huishoudelijk reglement
Ook het huishoudelijk reglement nemen 
we komend jaar onder de loep en willen 
we waar nodig aanpassen. Het gaat hier 
met name om een aantal technische wij-
zigingen. Daarnaast is er een belangrijk 
inhoudelijk punt: de mogelijke verrui-

ming van de lidmaatschapseisen voor 
hbo’ers met een (nagenoeg volledige) 
fiscale opleiding ‘oude stijl’. Hierover 
hebben we de mening en input bij de 
leden gevraagd middels een poll eind 
vorig jaar. Veel leden hebben goed 
onderbouwd gereageerd. Hier zijn we 
heel blij mee. De reacties waren echter 
niet heel eenduidig. We willen ook hier-
over in gesprek met de leden om te kij-
ken in hoeverre we zowel de voor- als de 
tegenstanders tegemoet kunnen komen 
en mogelijke bezwaren kunnen vermin-
deren, dan wel wegnemen.

Tot slot
We verwachten dat we de nieuwe regle-
menten tijdens de ALV in juni 2024 aan 
alle leden kunnen voorleggen. Naast de 
voornoemde reglementen, zullen we in de 
komende maanden ook nog aandacht 
besteden aan het RBu. Ook dit reglement 
dient op punten te worden aangepast en 
in lijn te worden gebracht met het nieuwe 
toetsingsarrangement met Bureau Financi-
eel Toezicht. Hier zullen we in een uitge-
breider artikel in een volgend Register 
nader op ingaan.

Inka de Jong  
– �bestuurslid RB en portefeuillehouder 

Kwaliteit  

Aanpassen PE-, Tuchtrechtspraak- 
en Huishoudelijk reglement 
Graag brengen we je op de hoogte waar we als Bureau en Bestuur mee bezig zijn. Voor 2024 is dat onder meer het 
updaten van de verschillende reglementen. Als RB hebben we een flink aantal reglementen. Met een deel hiervan 
kom je ongemerkt dagelijks in de (advies)praktijk in aanraking, andere reglementen zijn (gelukkig) minder vaak van 
toepassing.

Verenigingsnieuws
HET 

Daarnaast is er een 
belangrijk inhoudelijk 

punt: de mogelijke 
verruiming van de 

lidmaatschapseisen 
voor hbo’ers. 

Bestuur en directie� door Inka de Jong

Inka de Jong
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Woningmarkt

Veel vraag naar woningen, maar te weinig 
aanbod is dé formule voor de aanhou-
dende gekte op de woningmarkt geble-
ken. Hoe kijken de twee generaties aan 
tegen dit probleem, en wat zien zij als een 
mogelijke oplossing? Joyce start het 
gesprek met een scherpe stelling ‘Ik vind 
dat woningen meer voor particulieren als 
woning bereikbaar moeten zijn en blijven, 
en niet te snel alleen bereikbaar voor 
beleggers. Gemeenten moeten hierin 
meer en sneller kunnen sturen. Ik denk 
dat je in Nederland heel goed aan je ver-
mogen kunt bouwen middels je woning. 
Als je altijd alleen maar gehuurd hebt, kan 
dat niet en bouw je geen vermogen op.’  
Nicky van Jong RB is het daarmee eens, 
maar geeft aan dat dit probleem niet 
alleen door beleggers wordt veroorzaakt. 
‘Of het tekort aan woningen door de 
belegger komt, weet ik niet. Beleggers zijn 
juist ook degenen die panden beschikbaar 
maken voor de markt. We lopen nu in 

Nederland alleen aan tegen het feit dat er 
te weinig betaalbare woningen zijn. Dit zie 
je zeker in de grotere steden.’  
Nicky stelt vervolgens dat vooral dure 
appartementen worden gebouwd. ‘Men 
denkt dan vaak dat dat goed is voor de 
doorstroming. Maar, wat ik zie is dat de 
woningen die te koop worden gezet door 
ouderen die doorstromen naar deze 
appartementen ook gewoon onbetaalbaar 
blijven voor jongere generaties. De hui-
dige oudere generatie woont in relatief 
dure huizen. Het zijn juist de kamers en 
starterswoningen waar een gebrek aan is.’ 
Dit is een fenomeen dat ook Joyce opvalt 
en wat zij persoonlijk ook ervaren heeft. 
‘We hebben 3 jaar terug een klein appar-
tement gekocht in Amersfoort omdat we 
gelijkvloers wilden wonen. Anderhalf jaar 
later hebben we het verkocht voor ander-
halve ton meer! Zo wordt het onbereik-
baar voor starters en wij steken deze 
vermogensopbouw weer in een nóg duur-
dere woning. Ik bedoel maar.’ ‘Daar valt 
niet tegenop te werken’, reageert Nicky.

Duurzaamheid 

Duurzaamheid is ook een onderwerp dat 
bij beide generaties speelt. Bij dit onder-
werp laat vooral Joyce merken dat ze hier 
zelf flexibel mee omgaat ‘De energieprij-
zen gaan straks natuurlijk omhoog en dan 
kom je al snel bij zonnepanelen uit. Op 
ons zomerhuisje hebben wij drie zonne-
panelen, zonder subsidie. Op het park is 
nu nog een salderingsregeling, maar deze 
wordt ook afgeschaft. Dan denk ik ‘nou en, 

dan was ik maar als de zon schijnt’. Tja, op 
die manier moet je je voordeel zien te 
halen. Al is er geen subsidie of terugleve-
ring meer, men zal ze op een gegeven 
moment toch aanschaffen omdat het uit-
eindelijk in energiekosten scheelt. Het 
scheelt voor jezelf en het is beter voor het 
milieu.’ 
Nicky is het daarmee eens, maar heeft 
meer moeite met het fiscaal stimuleren 
van verduurzaming ‘Dat klopt inderdaad, 
maar je moet wel het geld hebben om dit 
in eerste instantie te kunnen betalen. 
Naar mijn mening leidt het stimuleren van 
verduurzaming met fiscale maatregelen 
tot scheefgroei. Het zijn voornamelijk de 
mensen die het al goed hebben die hier-
van profiteren. Zij krijgen het belasting-
voordeel en daarbovenop het voordeel 
van de lagere energie- en brandstofkos-
ten. Het zijn vooral de Tesla’s die de afge-
lopen jaren van de lopende band zijn 
gerold… Nu er eindelijk elektrische mid-
denklasse auto’s op de markt komen, wor-
den de belastingvoordelen weer 
grotendeels teruggedraaid. Daar heb ik 
wel moeite mee. Als we collectief duurza-
mer willen leven, moet iedereen daarin 
kunnen investeren. In mijn ogen bereik je 
meer met directe subsidies.’
Tijdens het gesprek tussen de twee gene-
raties zijn niet alleen deze twee onder-
werpen aan bod gekomen. Ben jij 
benieuwd hoe zij over andere maatschap-
pelijke thema’s denken? Lees op onze site 
dan nu de blogreeks ‘De generatiekloof’. 

Vroeger was alles beter
De generatiekloof is een veelbesproken onderwerp waar veel vooroordelen over bestaan. Zo zou de oudere 
generatie bijvoorbeeld als minder bedreven in technologie worden beschouwd. Terwijl, de jongere generatie als 
‘lui’ en niet toegewijd aan hun werk wordt gezien. In hoeverre kloppen deze vooroordelen, en is deze kloof echt 
zo groot als velen denken? In dit artikel gaat Jong RB-lid Nicky Broeders, werkzaam als belastingadviseur bij Scab, 
in gesprek met Buitengewoon RB-lid Joyce Harkink over maatschappelijk actuele kwesties: de woningmarkt en 
duurzaamheid. 

HET 

Jong RB� door Puck de Vries

Joyce Nicky
■  �Ongelijke 

kansen 
vermogens
opbouw

■  �Onrealisti-
sche kijk  
op door
stroming

✚ �Meer laag-
bouw en 
gelijkvloers

✚ �Meer wonin-
gen in lager 
segment

Joyce Nicky
✚ �Flexibiliteit 

in de duur-
zame 
transitie

✚ �Duurzame 
investering 
voor ieder-
een betaal-
baar maken
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De community bestaat inmiddels 
alweer twee jaar. Waar staat Vrouwen in 
Fiscaliteit nu?
Lisette: ‘Je zegt alweer, maar ik zou eerder 
zeggen pas. We zijn als community eigen-
lijk piepjong. De afgelopen twee jaar heb-
ben we ons vooral gericht op het 
vergroten van onze zichtbaarheid, en dat 
lukt heel aardig. Ondertussen hebben 90 
vrouwen zich al aangesloten bij onze 
WhatsApp-groep.’ 
Laura: ‘2023 heeft voor ons ook echt in het 
teken gestaan van het onderlinge vertrou-
wen tussen ons als ambassadeurs. Deze 
basis heb je nodig om iets als dit uit te 
kunnen rollen met elkaar.’ 
Lisette: ‘Helemaal mee eens! We zijn 
natuurlijk als volslagen vreemden van 
elkaar begonnen. Als je dan ziet wat we in 
die twee jaar hebben opgebouwd, is dat 
een hele grote stap vooruit. We hebben in 
2023 meerdere evenementen georgani-
seerd. Voor mij springt de boksclinic eruit. 
Daar leerde je heel laagdrempelig zoveel 
mensen kennen, dat is heel mooi.’
Laura: ‘Dat krijgen we ook van veel deelne-
mers terug. Ze zijn blij dat we evenemen-
ten aanbieden waarbij je elkaar op een 
andere, ongedwongen manier kunt 
ontmoeten.’ 

Wat is volgens jullie het belang van een 
community zoals deze?
Lisette: ‘Ja, daar raak je toch het doel van 
de community. We willen beslist niet wor-
den gezien als het ‘thee-drinkende-vrou-
wenclubje’, maar echt als een groep die 
de individuele krachten van vrouwen bun-
delt en deze versterkt.’
Laura: ‘Het gaat erom dat we een comfor-
tabele sfeer creëren waarin vrouwen zich 
sterk voelen in een wereld die niet altijd 
even makkelijk voor ze is. Ook willen we 

graag voorzien in de behoefte van een 
laagdrempelige verbinding met elkaar. Het 
gaat hierbij ook over respect hebben voor 
elkaar. Dat zorgt dat je kwetsbaar durft te 
zijn.’

Zien jullie voor deze community ook 
een bredere rol in de samenleving 
weggelegd?
Lisette: ‘Absoluut! Waarom niet, er speelt 
zo veel.’ Laura: ‘We willen in de toekomst 
ook een evenement organiseren waarbij 
ook niet-RB-leden welkom zijn. Dit willen 
we echt graag uitbreiden om onze waar-
den op een breder vlak naar buiten te 
brengen.’ Lisette: ‘Ook om in gesprek te 
gaan over maatschappelijke issues.’
Laura: ‘Ja! Denk aan loonkloven of de 
papadag bijvoorbeeld. Het beweegt in de 
samenleving. Ik denk niet dat we er oorde-
lend naar moeten kijken, maar dat we 
gewoon met elkaar moeten proberen om 
hier en daar verandering aan te brengen. 
Dat er een nóg grotere gelijkheid ontstaat 
tussen de carrière van mannen en 
vrouwen.’

Wat kunnen we van Vrouwen in Fiscali-
teit verwachten in 2024?
Lisette: ‘Onze taak is om de community en 
het RB op de kaart te blijven zetten. Dit 
willen we doen door evenementen aan te 
bieden die bijdragen aan zowel de ont-
wikkeling van de mens als die van de pro-
fessional. Het is in ieder geval de 
bedoeling om dit jaar vier evenementen 
te organiseren.’
Laura: ‘We pakken ook het schrijven van 
blogs weer verder op, en blijven met onze 
aanwezigheid zichtbaar op RB-evenemen-
ten. Het is leuk om op zo’n evenement 
een stand te hebben die een comforta-
bele plek biedt.’

Kijk vooruit met 
Vrouwen in Fiscaliteit
De fiscale wereld is vooralsnog overwegend een mannenwereld. Het is daarom belangrijk dat ook vrouwen nog 
meer in hun kracht komen te staan en hun positie weten te versterken. Met dit doel is in 2022 de community 
‘Vrouwen in Fiscaliteit’ gestart. Het begin van het nieuwe jaar geeft ons een mooie aanleiding om over dit 
initiatief in gesprek te gaan met ambassadeurs Lisette Branten - Van Hoof en Laura Duin.

Laura Duin Lisette Branten-Van Hoof

Sluit je bij ons 
aan, en ervaar 
de community 
zelf. Scan de 
QR-code voor 
meer informa-
tie.

Vrouwen in Fiscaliteit� door Puck de Vries
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De samenleving wordt steeds meer digi-
taal. Bedrijven omarmen het digitale wer-
ken, sterker nog: ze kunnen niet meer 
zonder. Maar…digitaal werken is niet zon-
der risico. Dagelijks lezen we over onder-
nemers die slachtoffer worden van 
internetcriminelen.  
We merken dat veel ondernemers de vei-
ligheid van digitaal werken niet scherp op 
het netvlies hebben. Misschien ervaren zij 
de drempel om aan digitale veiligheid te 
werken als te hoog. Ze denken alles goed 
geregeld te hebben, maar helaas blijkt 
keer op keer dat de digitale veiligheid 
toch niet helemaal in orde is. De mkb-
ondernemer moet een inhaalslag maken. 
Daarom heeft MKB-Nederland, met de 
steun van het ministerie van Justitie en 
Veiligheid, het ministerie van Economi-
sche Zaken en Klimaat, het Digital Trust 
Center en het Instituut voor Verenigingen, 
Branches en Beroepen dit nieuwe initia-
tief ontwikkeld.

Digitale veiligheid, first steps
Met Samen Digitaal Veilig kan een onder-
nemer, bedrijf, specialist of zzp’er – koste-
loos – heel makkelijk de eerste stappen 
zetten om digitaal veiliger te worden. In 
het Samen Digitaal Veilig platform zitten 
onder andere: 
	■ acht opleidingsvideo’s; voor de onder-

nemer en voor de medewerkers. 
	■ een vragenlijst voor de software en IT-

leveranciers waar de ondernemer mee 
samenwerkt.

	■ een intern overzicht bij van de punten 
waar je op moet letten als ondernemer. 

Het resultaat wordt gepresenteerd op een 
overzichtelijk veiligheidsdashboard. Daar-
door heb je als ondernemer direct een 
goed beeld van hoe digitaal veilig je bent. 
Met deze concrete tools en informatie 
wordt het heel makkelijk de eerste stap-
pen te zetten om digitaal veiliger te 
worden. 

Ga naar de RB-ledenwebsite en kijk daar 
op de ledenvoordeel-pagina (rb.nl/leden/
lidmaatschap/ledenvoordeel/samen-digi-
taal-veilig). Of kijk op www.samendigitaal-
veilig.nl voor meer informatie. Heb je 
vragen over dit ledenvoordeel? Neem dan 
contact op via info@rb.nl 

Platform Samen 
Digitaal Veilig  
Sinds 2023 is het Register Belastingadviseurs (RB) lid van MKB-Nederland. Afgelopen 
november kondigden we aan concreter te willen maken hoe de leden van het RB 
direct voordeel kunnen hebben van het lidmaatschap. Genoemd werd toen het Plat-
form Samen Digitaal Veilig. Wat is Samen Digitaal Veilig?

Zaterdag 9 maart  
Landelijke Aangiftedag 
Op zaterdag 9 maart organiseren de Belastingwinkels in 
Nederland de Landelijke Aangiftedag. Tijdens deze dag helpen 
een groot aantal vrijwilligers mensen met een laag inkomen/
vermogen bij het invullen van hun aangifte. 

SOFiR (Stichting Ondersteuning Fiscale Rechtshulp), die op initi-
atief van Diana van Hout is opgericht en waar het RB aan deel-
neemt, is een van de krachten van Landelijke Aangiftedag. 
SOFiR is een organisatie van fiscale professionals die hun 
krachten bundelen om fiscale rechtshulp toegankelijk te maken 
voor degenen die het hard nodig hebben maar minder goed 
kunnen betalen.  

Vrijwilligers gezocht 
Heb je ooit gedacht aan het inzetten van jouw fiscale kennis 

en expertise om daadwerkelijk een verschil te maken in de 
maatschappij? Dat kan door je aan te melden als vrijwilliger bij 
SOFiR. Tijdens de Landelijke Aangiftedag, kan je bijvoorbeeld 
als vraagbaak fungeren. Maar er zijn nog veel meer mogelijk-
heden; je kan ook een sparringpartner voor maatschappelijke 
organisaties worden. Als vrijwilliger ontwikkel je ‘pro bono’ 
cliëntrelaties en draag je bij aan het oplossen van fiscale pro-
blematiek voor organisaties die zich inzetten voor min- en 
onvermogenden. 
Kijk voor meer info over SOFiR op www.sofir.nl 

Meld je aan als vrijwilliger via 
https://rb.nl/nieuwsgeef-betekenis 
-aan-je-fiscale-expertise-meld-je-
aan-als-vrijwilliger-bij-sofir/

MKB-Nederland� door Harald Bresser
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advertorial

NLFiscaal is een digitale, fiscale uitgeverij 
die acht jaar geleden is opgericht door 
Victor Maes, Bram Brinkman en Felix Pep-
pelenbosch. In die acht jaar tijd is NLFis-
caal uitgegroeid tot een serieuze 
concurrent van de commerciële fiscale 
uitgeverijen. Deze ambitieuze nieuwko-
mer staat voor hoogwaardige kwaliteit en 
eenvoudig toegankelijke kerninformatie 
voor professionals in de fiscaliteit. 
Met NLFiscaal heb je toegang tot een 
compleet pallet aan producten die jou als 
belastingadviseur helpen om jouw vak zo 
goed mogelijk uit te oefenen. In de uitge-
breide kennisbank vind je onder andere 
nieuws, achtergrond, duiding, weten-
schappelijke artikelen en commentaar op 
wet- en regelgeving. Naast deze encyclo-
pedie is het aanbod verder uitgebreid met 
de ontwikkeling van twee apps: de NLFis-
caal wettenapp; de wettenbundel op je 
smartphone, en de NLFiscaal weekeditie; 
hier vind je wekelijks annotaties bij het 
belangrijkste fiscaal nieuws.  

De wens voor een 
betaalbaar alternatief
Victor Maes, Bram Brinkman en Felix Pep-
pelenbosch hadden zich als gezamenlijk 
doel gesteld om een nieuwe fiscale uitge-
verij te beginnen. Hiertoe zijn ze belas-
tingadvieskantoren gaan bezoeken om 
een goed beeld te krijgen van de wensen 
van de klanten, en om het idee van een 
nieuwe fiscale kennisbank te introduce-
ren. Daar werd zeer positief op gerea-
geerd, wat in 2016 definitief de start van 
NLFiscaal betekende. Bram Brinkman: 
‘Veel kantoren wilden een goedkoper 
alternatief en vroegen zich af hoe het 
mogelijk is dat zij ieder jaar zo ontzettend 
veel geld kwijt zijn aan vakliteratuur. De 
vakliteratuur die heel vaak door hun eigen 
mensen wordt geschreven. Met dit idee 
zijn wij aan de slag gegaan.’ De focus werd 
toen gelegd op het opbouwen van de ken-

nisbank met kwalitatieve content, waar-
mee NLFiscaal uiteindelijk uitgegroeid is 
tot een complete kennisbank.
Omdat NLFiscaal een stichting is, waar-
door er geen sprake is van aandeelhou-
ders die winstmaximalisatie wensen, kan 
de organisatie het volledige product tegen 
de kostprijs aanbieden. Victor Maes: ‘Met-
een al was het ons idee om alle thema’s in 
één pakket aan te bieden. We bieden een 
volledig en overzichtelijk aanbod tegen 
één prijs.”

‘The new kid on the block’
Het onderscheidend vermogen van NLFis-
caal is volgens Victor en Bram niet alleen 
de lage prijs ten opzichte van andere uit-
geverijen, maar juist de flexibiliteit die de 
kleinschaligheid van de organisatie biedt. 
Victor: ‘Een lage prijs is leuk, maar snel 
nieuwe dingen op de markt kunnen bren-
gen, is nog veel waardevoller. Op het 
moment dat er iets nieuws opkomt, kun-
nen wij het direct oppakken en het zo snel 
mogelijk naar de klant brengen. Door onze 
kleinschaligheid kunnen we snel schake-
len en snel leveren.’ Ook Bram ziet de 
kleinschaligheid van de organisatie als 
iets unieks: ‘Als kleine organisatie ben je 
daarnaast heel wendbaar. Afgelopen april 
heeft de Belastingdienst kennisgroep
standpunten gepubliceerd. Als uitgever 
wil je daar wat mee. Door onze wendbaar-
heid hebben wij dat eigenlijk heel snel en 
gemakkelijk in kunnen regelen in het 
dagelijks nieuws. Daarnaast zijn wij als 
relatief jonge organisatie ook ‘the new kid 
on the block’. Wij zijn ontzettend gefocust 
op de klanten, de wens van de gebruikers 
en daardoor ook op het waarborgen van 
de kwaliteit van de inhoud met je auteurs 
en redacteuren. Dat is een heel belangrijk 
onderscheid vinden wij.’
Mede dankzij de focus op de klant, en 
daarmee ook de eindgebruiker, ziet de 
organisatie het belang van contact met 

het werkveld in. De organisatie schuift 
regelmatig aan bij klanten om te horen 
wat er zoal speelt. De content is hierdoor 
altijd up-to-date en direct toepasbaar in 
de praktijk. 

Een fantastisch concept  
voor de RB
Of je nu vooral praktische kennis nodig 
hebt, of verdieping op een bepaald thema 
zoekt. Bij NLFiscaal vind je het allebei. 
Bram: ‘We hebben altijd gezegd dat NLFis-
caal bij uitstek een fantastisch concept is 
voor de kleine adviseur die wel op hoog 
niveau kennis nodig heeft en wil advise-
ren, maar die niet duizenden euro’s per 
jaar kwijt kan zijn. Met NLFiscaal heb je 
beschikking over de bronnen die je zou 
willen en zou moeten hebben. Iemand die 
echt de diepte in wil, kan bij ons aan zijn 
trekken komen. Maar ook, als je op zoek 
bent naar vooral praktische zaken is onze 
kennisbank uitermate geschikt.’ Victor vult 
aan: ‘Deze beschikbare kennis moet je 
eigenlijk gewoon in je gereedschapskist 
hebben. Daarom willen wij dit ook toegan-
kelijker maken voor de kleinere adviseur.’ 

Ledenvoordeel 

RB-leden krijgen een korting van 
€100,- op een jaarlicentie van 
NLFiscaal. Als RB-lid betaal je jaarlijks 
slechts € 890,- excl. btw in plaats van 
€990,- excl. btw. Dit tarief geldt als 
alle adviserende fiscalisten binnen 
het kantoor een persoonlijke licentie 
afsluiten via het RB. Heb je interesse 
in een licentie bij NLFiscaal of vragen 
over deze fiscale kennisbank, neem 
dan contact op met Bart van Omme-
ren via ledenvoordeel@rb.nl of bel 
naar 088 010 77 77. Wil je direct aan 
de slag? Vraag een proefabonnement 
aan via www.nlfiscaal.nl. 

Vakinformatie via NLFiscaal
Het bestuur van het Register Belastingadviseurs vindt het belangrijk dat alle leden toegang hebben tot goede 
vakinformatie. Om deze reden is in 2023 contact gelegd met Stichting NLFiscaal; een niet-winstbeogende uitge-
verij met een hoogwaardige, digitale kennisbank met fiscale vakinformatie. Vanaf 2024 krijgen RB-leden een 
ledenkorting op een jaarlicentie bij deze fiscale kennisbank. Reden genoeg om in gesprek te gaan met mede
oprichters van NLFiscaal: Victor Maes en Bram Brinkman.
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De beroepsaansprakelijkheidsverzekering voor 

de RB belastingadviseur is vernieuwd.

Slim 
verzekeren?

Efficiente combinatie + Cyberdekking

De verzekering is een nog slimmere combinatie van 
beroeps- en bedrijfsaansprakelijkheid èn Cyber-
dekking. Voortaan biedt de RB-verzekering dekking 
voor Cyberaansprakelijkheid en voor de kosten 
van een Cyberincident tot EUR 25.000. Bovendien 
hebben wij de premie nog aantrekkelijker gemaakt.

Ontwikkeld voor de register 
belastingadviseur

RB-leden profiteren van een aantrekkelijke 
premie. Bovendien heeft u gratis inloop-
dekking als u een actieve polis heeft. 
Nevenwerkzaamheden kunt u (vaak kosteloos) 
meeverzekeren. Denk aan dekking voor juridisch 
advies of financial planning. Neem contact met 
ons op voor andere bijzondere werkzaamheden.

Bereken uw premie op www.rb.covermij.nl

010 - 333 1151
rb@covermij.nl

Covermij BV is gespecialiseerd in verzekeringen voor 
beroepsaansprakelijkheid gericht op specifieke beroepsgroepen, 
onder meer voor de belastingadviseur en accountant.
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Arjan Lejour: ’Nederland mist een tot twee miljard euro aan 

vennootschapsbelasting als gevolg van belastingontwijking’

Oudedagsreserve mogelijk op de helling

Van KOR naar OVOB: kanttekeningen bij nieuwe regeling in omzetbelasting

Oudedagsreserve mogelijk op de helling

Van KOR naar OVOB: kanttekeningen bij nieuwe regeling in omzetbelasting
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Leo Stevens: ‘Als je het geloof van de mensen verliest ben 

je als overheid weg’
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De mantelzorgwoning en de eigen woning

Doe wel en zie (niet) om: fiscale opbrengsten van verkiezingsprogramma’s 

Fiscale frontberichten: Register Belastingadviseurs over werken in coronatijd

Agro-specialist Pieter Seegers:

‘Als inspecteur moet 
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Voorzitters van RB, SRA, Novaa en NOAB: ‘Samen een vuist maken’ 

Zonnepanelen en btw; de stand van zaken

De fijne kneepjes van navordering 

Nood breekt wet 
Nood breekt wet 

Fiscale steunmaatregelen in coronacrisis

De mediapartner
voor branche- en
beroepsverenigingen

IS UW KANTOOR 
OP ZOEK 
NAAR UITBREIDING?
Plaats uw vacature in Het Register!
Informeer naar de mogelijkheden.

0226 - 33 16 38 
r.stavenuiter@elma.nl
www.elma.nl
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Fiscaal strafrecht								                   

Een mooi voorbeeld hiervan is een 
zaak die voorlag bij Gerechtshof Den 
Bosch.2 Daarin werd een boekhouder3 
door het Openbaar Ministerie verweten 
onder andere feitelijk leiding te heb-
ben gegeven aan het plegen van vals-
heid in geschrifte op grond van artikel 
225, tweede lid Wetboek van Strafrecht 
(hierna: Sr) door een valse creditfactuur 
van bijna € 500.000 te hebben opge-
nomen in de bedrijfsadministratie. Op 
het eerste oog bevreemdt dit verwijt 
niet. 
Belangrijk om op te merken is echter 
dat valsheid in geschrifte twee vormen 
kent. Hiervan is ten eerste sprake als een 
geschrift wordt vervalst of valselijk 
wordt opgemaakt (artikel 225, eerste 
lid Sr) en ten tweede als er opzettelijk 
gebruik wordt gemaakt van het valse of 
vervalste geschrift (artikel 225, tweede 
lid Sr). In de zaak bij Hof Den Bosch 
was volgens het hof de verkeerde vari-
ant ten laste gelegd en werd de boek-
houder vrijgesproken. Het Hof oordeel-
de namelijk dat het opnemen van de 
creditfactuur in de bedrijfsadministra-
tie niet in een veroordeling voor vals-
heid in geschrifte kon resulteren omdat 
geen sprake was van ‘gebruik’ van een 
vals document: 

“Van ‘gebruik’ is zelfs geen sprake ingeval 
het enkele ‘doel’ van het opnemen van die 
facturen in de administratie van het bedrijf 
zou zijn geweest om ‘eventuele controleren-
de ambtenaren’ en ‘eventueel later de cura-
tor’ te misleiden. Van gebruik maken van 
een vals of vervalst geschrift als ware het 
echt en onvervalst, in de zin van voormelde 

bepaling, kan alleen worden gesproken in-
dien het geschrift zelf, als middel tot mislei-
ding, tegenover derden wordt gebruikt.”4

(Valse) bedrijfsadministratie  

Al in de vorige eeuw oordeelde de Hoge 
Raad dat bedrijfsadministratie kwalificeert 
als een geschrift in de zin van artikel 225 
Sr.5 Het opnemen van valse stukken in de 
bedrijfsadministratie leidt er dan eenvou-
digweg toe dat deze wordt vervalst en dat 
in beginsel sprake is van valsheid in ge-
schrifte. Mogelijk had het voor de boek-
houder in kwestie dus anders afgelopen 
als artikel 225, eerste lid Sr ten laste 
was gelegd. Er zijn immers talrijke ge-
vallen waarbij strafrechtelijke vervol-
ging voor het vervalsen van de bedrijfs-
administratie op grond van die bepaling 
voor de betrokkene in kwestie niet goed 
heeft uitgepakt.6 Zo blijkt maar weer, 
het opstellen van een tenlastelegging is 
een kunst op zichzelf. Los van de ver-

schillende varianten van valsheid in ge-
schrift, verdient het dus aanbeveling om 
afstand te houden van stukken waarvan 
het vermoeden bestaat dat deze niet 
waarheidsgetrouw zijn. 

Noten
1 Art. 8:69 Awb.
2 �Hof ’s-Hertogenbosch 21 november 2023, 

ECLI:NL:GHSHE:2023:3893. 
3 �De boekhouder was door de B.V. in kwestie inge-

schakeld om de administratie van de B.V. op orde 

te brengen, omdat de onderneming zodanige 

groei had doorgemaakt terwijl de administratieve 

organisatie was achterbleven.
4 �Hof ’s-Hertogenbosch 21 november 2023, 

ECLI:NL:GHSHE:2023:3893. 
5 �HR 1 november 1993, ECLI:NL:PHR:1993:AB815.
6 �Zie bijvoorbeeld Hof Den Haag 27  september 

2019, ECLI:NL:GHDHA:2019:3076 alsook de 

bijbehorende conclusie van Advocaat-Generaal 

Paridaens (Parket bij de Hoge Raad 22 september 

2020, ECLI:NL:PHR:2020:813).

De kunst  
van de tenlastelegging
In fiscale procedures wordt de omvang van het geschil bepaald door partijen.1 Zo zal doorgaans de hoogte van de 
aanslag en de boete een geschilpunt opleveren waarover de belastingplichtige en de inspecteur van mening ver-
schillen. In het strafrecht wordt de omvang van het geschil bepaald door de tenlastelegging. De Officier van Justi-
tie stelt de tenlastelegging op en de rechter dient vervolgens te beoordelen of hetgeen daarin is opgenomen 
bewezen kan worden verklaard. Dit leidt tot de bijzondere situatie dat een verdachte in een bij voorbaat ogen-
schijnlijk onverdedigbare zaak, alsnog vrijgesproken kan worden indien het onjuiste feit ten laste wordt gelegd.

Door mr. L.E.F. (Laura) Pietersen  
– De Bont Advocaten 

Het opnemen van 
valse stukken in de 

bedrijfsadministratie 
leidt er dan 

eenvoudigweg toe dat 
deze wordt vervalst en 
dat in beginsel sprake 

is van valsheid in  
geschrifte.

49februari 2024 | nummer 1 | Het Register

https://deeplink.rechtspraak.nl/uitspraak?id=ECLI:NL:GHDHA:2019:3076
https://deeplink.rechtspraak.nl/uitspraak?id=ECLI:NL:GHDHA:2019:3076
https://deeplink.rechtspraak.nl/uitspraak?id=ECLI:NL:PHR:2020:813
https://deeplink.rechtspraak.nl/uitspraak?id=ECLI:NL:PHR:2020:813


Verenigingsnieuws
HET 

 V
R

A
A

G
A

N
TW

O
O

R
D

Welke aandachtspunten zijn er om dga’s te verlonen in hun holdings waarbij zij niet 
verplicht verzekerd wensen te zijn voor de werknemersverzekeringen? 
Een VOF met drie firmanten is omgezet in een B.V.-structuur, waarbij de drie directeur-grootaandeelhouders (dga’s) ieder via een eigen 
persoonlijke holding deelnemen in een gezamenlijke werkmaatschappij. De daadwerkelijke werkzaamheden worden door de dga’s ver-
richt. Gewenst is dat de dga’s verloond worden in hun persoonlijke holdings en dat zij niet verplicht verzekerd zijn voor de werknemers-
verzekeringen. Waarop moet je letten?

Om vorenstaande te kunnen realiseren, dienen de dga’s een      
arbeidsovereenkomst met hun persoonlijke holding te 
sluiten en dienen de persoonlijke holdings een manage-
mentovereenkomst met de werkmaatschappij op te stellen 
en na te leven.  
Of de arbeidsovereenkomst tussen de dga’s met hun hol-
dings echt kwalificeert als arbeidsovereenkomst, moet 
worden beoordeeld aan de hand van de criteria van art. 
7:610 BW, te weten arbeid, loon en gezagsverhouding.  
Voor  de statutair bestuurder is volgens de Hoge Raad 
(onder  andere HR 22 maart 2013, ECLI:NL:HR:2013:BY9295) 
hiervan sprake, omdat deze onder formeel gezag staat van 
de algemene vergadering van aandeelhouders (AVA).  

Een volgend aandachtspunt is dat de managementover-
eenkomst reële betekenis moet hebben. Zeker bij dga’s 
met een minderheidsbelang. De Belastingdienst beoor-
deelt of de managementovereenkomst feitelijk kwalifi-
ceert als arbeidsovereenkomst en de dga daardoor in 
dienstbetrekking is bij de werkmaatschappij. Dan komt de 
Regeling aanwijzing directeur-grootaandeelhouder 2016 
in beeld. Indien de dga’s, via hun persoonlijke holding, 
niet ieder eenderde belang hebben in de werkmaat-
schappij, zijn die dga’s – die tegen hun wil ontslagen 

kunnen worden – volgens die regeling verplicht verzekerd 
voor de werknemersverzekeringen. 
Om dit te voorkomen, moeten bepalingen die slechts 
thuishoren in een arbeidsovereenkomst niet in de manage-
mentovereenkomst opgenomen worden. Denk hierbij aan 
het persoonlijk door de dga moeten verrichten van werk-
zaamheden, doorbetaling van de management fee bij ziekte 
van de dga of een bepaling over vakantiedagen van de dga. 
Tot slot is het belangrijk dat de dga geen statutair directeur 
én geen bestuurder is in de werkmaatschappij.  

Conclusie
Of sprake is van een reële managementstructuur hangt af 
van de feiten waaronder gewerkt wordt. Hierover is veel 
feitelijke jurisprudentie te vinden die wisselend uitpakt en 
nog in ontwikkeling is. Als de managementovereenkomst 
niet terzijde kan worden geschoven dan zijn de dga’s in 
dienstbetrekking bij hun holding en niet verplicht verzekerd 
voor de werknemersverzekeringen.

Meer gedetailleerde informatie over dit onderwerp kan je 
vinden in de RB Notitie Dga: dienstbetrekking en verzeke-
ringsplicht werknemersverzekeringen van 17 augustus 
20221. 

In deze rubriek behandelen we veelgestelde vragen op het discussieforum van het Fiscaal Kennisplat-
form. Als RB-lid kun je hier discussiëren met andere leden over je fiscale praktijk. Leden helpen leden. 
Je bereikt het discussieforum door in te loggen op je account op RB.nl. Daarnaast is er de helpdesk 
van Bureau Vaktechniek. Onze fiscalisten helpen je met name door collegiaal te overleggen, te ‘klank-
borden’ en eventueel door te verwijzen naar specialisten. 

drs. Leon van der Giesen RB
Bureau Vaktechniek

Vakinformatie | Vraag & antwoord
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Maakt Financiële (Vermogens) Planning al onderdeel 
uit van uw dienstenpakket? Of wilt u dat als Register 
Belastingadviseur gaan aanbieden aan uw klanten?

Register Belastingadviseurs
Startersaanbod

Voor EUR 995 ex btw een jaar 
lang werken -inclusief 1-daagse 
opleiding- met al onze applicaties 
op het gebied van financiële 
planning, vermogensplanning én 
estate planning

www.privatewealthsupport.nl 

De ‘One Page Financial plan’ in de Private Wealth Navigator

Met Financiële Planning versterkt u uw rol als 
financiële vertrouwenspersoon en creëert u 
daarnaast ook een extra verdienmodel.

U berekent bijvoorbeeld de mogelijkheden 
om eerder te stoppen met werken voor uw 
klant en neemt daarin de opbrengst van de 
onderneming uiteraard mee. Of u beoordeelt 
of uw klant nog schenkingen kan doen.

De private Wealth Navigator is ontwikkeld 
vanuit de praktijk en wordt inmiddels binnen 
ruim 400 organisaties gebruikt om klanten 
inzicht te geven in hun financiële toekomst. 
De Private Wealth Navigator is bij uitstek 
geschikt om de ondernemende klanten te 
adviseren.

Naast de Private Wealth Navigator maken 
onderstaande applicaties deel uit van de 
Startersaanbieding:

  Private Estate Planner
  Private Lijfrente Planner
  Private Pension Planner
  Private Investment Planner
  Private Asset Planner

Tijdens de 1-daagse opleiding leert u werken 
met de Private Wealth Navigator en de 

overige applicaties. De opleiding wordt iedere 
maand gegeven op de prachtige locatie van 
golfresort The Dutch. Voor data kunt u op onze 
website terecht:
www.privatewealthsupport.nl/startersopleiding/

Wilt u gebruik maken van dit Startersaanbod?
Mail dan aan info@privatewealthsupport.nl 
voor meer informatie of aanmelding. U kunt ons 
uiteraard ook eerst bellen voor nadere informatie: 
0299-646929

Meer info: www.privatewealthsupport.nl
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Wie jarig is 
trakteert! 
Pak uit met 
PE-Academy
Dit jaar vieren wij 25 jaar expertise 

in online nascholing, en dat verdient 

een feest! Wij trakteren u op hoge 

kwaliteit nascholing tegen een extra 

voordelige prijs. Bij het afsluiten van 

een abonnement krijgt u namelijk 

eenmalig 25% korting. Wij maken van 

uw nascholing een feestje, pakt u uw 

cadeau uit?

Cadeau:25% korting
op eenabonnement*

www.pe-academy.nl/� scalist/25jaar

Al 25 jaar expertise in online nascholing

Ruim 75 geaccrediteerde cursussen voor fiscalisten

Altijd en overal toegang met ieder device

Maandelijks nieuwe actualiteiten

*Actie is geldig van 7 februari t/m 22 maart 2024. Actievoorwaarden van toepassing.

Online nascholing
voor � scalisten
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Kies
RB

Versterk jouw
personeel
met fiscale
expertise
van hoog
niveau

Scan de QR-code voor meer
informatie over de RB Academy,
of bezoek rb.nl/rb-academy/

De beroepsopleiding
voor de fiscalist
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